



Comune di Castel Focognano

(Provincia di Arezzo)

piazza Mazzini 3 - 52016 Rassina (AR)

codice fiscale e partita I.V.A. 00138700513

RELAZIONE SULLA GESTIONE ALLEGATA AL RENDICONTO

ANNO 2023

Indice

INTRODUZIONE GENERALE

Relazione sul rendiconto
Il rendiconto finanziario

CRITERI DI VALUTAZIONE UTILIZZATI

PRINCIPALI VOCI DEL CONTO DI BILANCIO (COMPRESA CLASSIFICAZIONE DELLE ENTRATE E DELLE SPESE)

PRINCIPALI VARIAZIONI ALLE PREVISIONI FINANZIARIE

Stato di accertamento e di riscossione delle entrate
Analisi della spesa

ELENCO ANALITICO DELLE QUOTE VINCOLATE E ACCANTONATE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

Utilizzi dell'avanzo di amministrazione

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

Conciliazione tra risultato della gestione di competenza e il risultato di amministrazione

RAGIONI PERSISTENZA DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI

Residui attivi e motivazioni della persistenza
Residui passivi e motivazioni della persistenza

MOVIMENTAZIONE DEI CAPITOLI DI ENTRATA E DI SPESA RIGUARDANTI L'ANTICIPAZIONE

DIRITTI REALI DI GODIMENTO E LA LORO ILLUSTRAZIONE

ELENCO DEI PROPRI ENTI E ORGANISMI STRUMENTALI

ELENCO DELLE PARTECIPAZIONI DIRETTE POSSEDUTE CON L'INDICAZIONE DELLA RELATIVA QUOTA PERCENTUALE

ESITO DELLA VERIFICA DEI CREDITI E DEBITI RECIPROCI CON I PROPRI ENTI STRUMENTALI E LE SOCIETÀ CONTROLLATE E PARTECIPATE

ONERI E IMPEGNI SOSTENUTI DERIVANTI DA CONTRATTI RELATIVI A STRUMENTI FINANZIARI DERIVATI O DA CONTRATTI DI FINANZIAMENTO CHE INCLUDONO UNA COMPONENTE DERIVATA

GARANZIE PRINCIPALI O SUSSIDIARIE PRESTATE DALL'ENTE A FAVORE DI ENTI E DI ALTRI SOGGETTI

ELENCO DESCRITTIVO DEI BENI APPARTENENTI AL PATRIMONIO IMMOBILIARE

ELEMENTI RICHIESTI DALL'ARTICOLO 2427 E DAGLI ARTICOLI DEL CODICE CIVILE, NONCHÉ DALLE NORME DI LEGGE E DAI DOCUMENTI SUI PRINCIPI CONTABILI APPLICABILI

Composizione Fondo pluriennale Vincolato (FPV)
Variazioni di esigibilità di accertamenti e impegni anno 2023. re-imputazioni all'anno 2024
Composizione Fondo Crediti Dubbia Esigibilità (FCDE)

ALTRE INFORMAZIONI

Fondi PNRR assegnati all'Ente al 31/12/2023
Debiti fuori bilancio

Analisi dei costi del personale

Gestione degli oneri di urbanizzazione – accertamento dei proventi delle concessioni edilizie e loro destinazione

Servizi a domanda individuale

Destinazione del 50% dei proventi delle sanzioni per violazioni del CDS

Controllo indebitamento

Spese di rappresentanza

Tempestività dei pagamenti

Parametri di riscontro di deficiarietà strutturale

Entrate e spese straordinarie

Gestione di cassa

Verifica obiettivi di finanza pubblica

Stato patrimoniale

CONCLUSIONI

INTRODUZIONE GENERALE

RELAZIONE SUL RENDICONTO 2023

La relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione dell'ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio; essa contiene le informazioni utili per una migliore comprensione dei dati contabili, ed è predisposto secondo le modalità previste dall'art. 11, comma 6, del D.Lgs. n. 118/2011.

La presente relazione esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti, agevolando la presentazione e l'approfondimento del rendiconto dell'attività svolta nel corso dell'esercizio all'assemblea consiliare. Si tratta comunque di un documento previsto dalla legge, come prescrive l'articolo 151 e 231 del D.Lgs. 267 del 2000, attraverso il quale *"l'organo esecutivo dell'ente esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti. Evidenzia i criteri di valutazione del patrimonio e delle componenti economiche. Analizza gli scostamenti principali intervenuti rispetto alle previsioni, motivando le cause che li hanno determinati"*.

IL RENDICONTO FINANZIARIO

Il conto del bilancio o rendiconto finanziario è il documento che dimostra i risultati finali della gestione finanziaria in riferimento al fine autorizzatorio della stessa. Evidenzia le spese impegnate, i pagamenti, le entrate accertate e gli incassi in riferimento alle previsioni contenute nel bilancio preventivo, sia per la gestione competenza sia per la gestione residui.

La struttura del conto del bilancio è del tutto conforme a quella del bilancio preventivo e contiene, i seguenti dati:

- La previsione definitiva di competenza
- I residui attivi e passivi che derivano dal rendiconto dell'anno precedente
- Gli accertamenti e gli impegni assunti in conto competenza
- I residui attivi e passivi derivanti dal rendiconto dell'anno precedente riaccertati alla fine dell'esercizio
- Le riscossioni ed i pagamenti divisi nelle gestioni di competenza e residui
- Gli incassi ed i pagamenti effettuati dal tesoriere nel corso dell'esercizio
- I residui attivi e passivi da riportare nel prossimo esercizio divisi nelle gestioni di competenza e residui
- La differenza tra la previsione definitiva e gli accertamenti/impegni assunti in conto competenza
- La differenza tra i residui attivi e passivi derivanti dal rendiconto dell'anno precedente ed i residui attivi e passivi riaccertati alla fine dell'esercizio
- I residui passivi da riportare nel prossimo esercizio divisi nelle gestioni di competenza e residui.

Il conto del bilancio si conclude con una serie di quadri riepilogativi riconducibili al quadro riassuntivo di tutta la gestione finanziaria che evidenzia il risultato di amministrazione.

I residui attivi e passivi evidenziati in questo quadro sono stati oggetto di una operazione di riaccertamento da parte dell'ente, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto od in parte di ciascun residuo.

Non vi sono nell'anno di riferimento residui attivi, di cui sia stata accertata la difficile esigibilità, che siano stati stralciati dal conto del bilancio e conservati nell'apposita voce delle attività patrimoniali "crediti di dubbia esigibilità" (fino al compimento dei termini di prescrizione). Sono stati dichiarati "di dubbia esigibilità" i crediti di qualsiasi natura affidati al concessionario in riscossione con ruoli ordinari o coattivi.

Per ciascun residuo passivo sono stati verificati i termini di prescrizione e tutti gli elementi costitutivi dell'obbligazione giuridicamente perfezionata nel tempo, ovvero si è provveduto ad eliminare le partite di residui passivi riportati in mancanza di obbligazioni giuridicamente perfezionate o senza riferimento a procedere di gare bandite.

La voce "Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre" non è valorizzata, in quanto non vi sono effettuati pignoramenti presso la tesoreria unica.

Il risultato di amministrazione tiene conto sia della consistenza di cassa sia dei residui esistenti alla fine dell'esercizio, compresi quelli provenienti da anni precedenti.

Il risultato di gestione fa riferimento, invece, è quella parte della gestione ottenuta considerando solo le operazioni finanziarie relative all'esercizio in corso senza, cioè, esaminare quelle generate da fatti accaduti negli anni precedenti e non ancora conclusi.

Questo valore, se positivo, mette in evidenza la capacità dell'ente di acquisire ricchezza e destinarla a favore della collettività amministrata. Allo stesso modo un risultato negativo porta a concludere che l'ente ha dato vita ad una quantità di spese superiore alle risorse raccolte che, se non adeguatamente compensate dalla gestione dei residui, determina un risultato finanziario negativo. Di conseguenza una attenta gestione dovrebbe dar luogo ad un risultato di pareggio o positivo in grado di dimostrare la capacità dell'ente di acquisire un adeguato flusso di risorse (oltre all'eventuale avanzo di amministrazione applicato) tale da assicurare la copertura finanziaria degli impegni di spesa assunti.

La suddivisione tra gestione corrente ed in c/capitale del risultato di gestione di competenza 2023, integrata con la quota di avanzo dell'esercizio precedente applicata al bilancio, è rappresentata nelle seguenti tabelle riportanti la situazione riepilogativa delle entrate e delle spese nel quadro generale e, separatamente, la situazione riepilogativa della gestione delle entrate e della gestione delle spese:

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2023

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		1.416.098,92			
Utilizzo avanzo di amministrazione⁽¹⁾ <i>di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità</i>	628.912,82 0,00		Disavanzo di amministrazione⁽³⁾	0,00	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente⁽²⁾	45.552,00		Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto ripianato con accensione di prestiti⁽⁴⁾	0,00	
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale⁽²⁾ <i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	854.755,10 0,00				
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie⁽²⁾	0,00				
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	2.187.935,26	2.140.222,50	Titolo 1 - Spese correnti <i>Fondo pluriennale vincolato in parte corrente⁽⁵⁾</i>	2.594.462,17 62.911,16	2.510.811,24
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	199.044,05	180.646,04			
Titolo 3 - Entrate extratributarie	531.504,49	448.859,89			
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	1.860.137,76	1.144.384,91	Titolo 2 - Spese in conto capitale <i>Fondo pluriennale vincolato in c/capitale⁽⁵⁾</i> <i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	2.034.636,69 1.116.615,70 0,00	1.849.409,36
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie <i>Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie⁽⁵⁾</i>	0,00 0,00	0,00
Totale entrate finali	4.778.621,56	3.914.113,34	Totale spese finali	5.808.625,72	4.360.220,60
Titolo 6 - Accensione di prestiti	0,00	0,00	Titolo 4 - Rimborso di prestiti <i>Fondo anticipazioni di liquidità⁽⁶⁾</i>	153.892,62 0,00	153.892,62
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	904.494,18	906.974,30	Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	904.494,18	915.791,01
Totale entrate dell'esercizio	5.683.115,74	4.821.087,64	Totale spese dell'esercizio	6.867.012,52	5.429.904,23
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	7.212.335,66	6.237.186,56	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	6.867.012,52	5.429.904,23
DISAVANZO DI COMPETENZA <i>di cui Disavanzo di competenza da debito autorizzato e non contratto (DANC)</i>	0,00 0,00	0,00	AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA	345.323,14	807.282,33
TOTALE A PAREGGIO	7.212.335,66	6.237.186,56	TOTALE A PAREGGIO	7.212.335,66	6.237.186,56

- (1) Per "Utilizzo avanzo" si intende l'avanzo applicato al bilancio; indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.
(2) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.
(3) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese. Non comprende il disavanzo da debito non contratto delle Regioni e delle Province autonome.
(4) Inserire solo l'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto ripianato nel corso dell'esercizio attraverso l'accensione dei prestiti.
(5) Indicare la somma degli stanziamenti riguardanti il corrispondente fondo pluriennale vincolato di spesa iscritti nel conto del bilancio (FPV corrente, FPV c/capitale o FPV per partite finanziarie).
(6) Indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio. Gli enti locali iscrivono il FAL in spesa solo nel caso di concessione di nuove anticipazioni di liquidità.
(7) Solo per le regioni: i saldi di competenza negativi determinati da impegni per investimenti a fronte di "debito autorizzato e non contratto" (DANC) non rilevano ai fini dell'equilibrio di bilancio di cui all'articolo 1, comma 821 della legge n. 145 del 2018. In particolare, il saldo di competenza negativo Equilibrio complessivo da DANC non determina la formazione o il peggioramento del disavanzo di amministrazione da DANC se è compensato dal risultato positivo della gestione dei residui o dall'utilizzo "di fatto" del risultato di amministrazione libero non applicato al bilancio.
(8) Inserire il totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.
(9) Inserire l'importo della prima colonna della riga n) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".
(10) Inserire il totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione".

GESTIONE DEL BILANCIO	
a) Avanzo di competenza (+) / Disavanzo di competenza (-)	345.323,14
b) Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio N (+) ⁽⁸⁾	2.032,44
c) Risorse vincolate nel bilancio (+) ⁽⁹⁾	53.214,84
d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c)	290.075,86
<i>di cui Equilibrio di bilancio negativo determinato da debito autorizzato e non contratto (DANC)⁽⁷⁾</i>	0,00

GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO	
d) Equilibrio di bilancio (+) / (-)	290.075,86
e) Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+) / (-) ⁽¹⁰⁾	-5.539,18
f) Equilibrio complessivo (f=d-e)	295.615,04
<i>di cui Equilibrio complessivo negativo da DANC che non peggiora il disavanzo di amm.⁽⁷⁾</i>	0,00
<i>di cui Equilibrio complessivo negativo da DANC che peggiora il disavanzo di amm.</i>	0,00

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE ENTRATE ANNO 2023

TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui attivi al 1/1/2023 (RS)		Riscossioni in c/residui (RR)		Riaccertamento residui (R)		Maggiori o minori entrate di competenza =A-CP	Residui attivi da esercizi precedenti (EP=RS-RR+R)	
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Riscossioni in c/competenza (RC)		Accertamenti (A)			Residui attivi da esercizio di competenza (EC=A-RC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale riscossioni (TR=RR+RC)		Maggiori o minori entrate di cassa =TR-CS			Totale residui attivi da riportare (TR=EP+EC)	
	<i>FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI</i>	CP	45.552,00							
	<i>FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE</i>	CP	854.755,10							
	<i>FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER INCREMENTO DI ATTIVITÀ FINANZIARIE</i>	CP	0,00							
	<i>UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE</i>	CP	628.912,82							
	<i>-di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità</i>	CP	0,00							
	<i>FONDO DI CASSA AL 1° GENNAIO DELL'ESERCIZIO</i>	CS	1.416.098,92							
TITOLO 1	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	RS	857.022,33	RR	381.344,46	R	-145,79		EP	475.532,08
		CP	2.196.642,98	RC	1.758.878,04	A	2.187.935,26	CP	EC	429.057,22
		CS	3.053.665,31	TR	2.140.222,50	CS	-913.442,81		TR	904.589,30
TITOLO 2	Trasferimenti correnti	RS	34.201,40	RR	29.417,51	R	-2.646,39		EP	2.137,50
		CP	189.038,74	RC	151.228,53	A	199.044,05	CP	EC	47.815,52
		CS	223.240,14	TR	180.646,04	CS	-42.594,10		TR	49.953,02
TITOLO 3	Entrate extratributarie	RS	121.467,29	RR	115.296,98	R	-82,13		EP	6.088,18
		CP	560.999,47	RC	333.562,91	A	531.504,49	CP	EC	197.941,58
		CS	682.466,76	TR	448.859,89	CS	-233.606,87		TR	204.029,76
TITOLO 4	Entrate in conto capitale	RS	596.310,79	RR	388.058,79	R	-1.183,45		EP	207.068,55
		CP	2.075.315,32	RC	756.326,12	A	1.860.137,76	CP	EC	1.103.811,64
		CS	2.862.753,11	TR	1.144.384,91	CS	-1.718.368,20		TR	1.310.880,19
TITOLO 5	Entrate da riduzione di attività finanziarie	RS	147.115,92	RR	0,00	R	0,00		EP	147.115,92
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00	CP	EC	0,00
		CS	147.115,92	TR	0,00	CS	-147.115,92		TR	147.115,92
TITOLO 6	Accensione Prestiti	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00		EP	0,00
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00	CP	EC	0,00
		CS	0,00	TR	0,00	CS	0,00		TR	0,00
TITOLO 7	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00		EP	0,00
		CP	710.700,00	RC	0,00	A	0,00	CP	EC	0,00
		CS	710.700,00	TR	0,00	CS	-710.700,00		TR	0,00
TITOLO 9	Entrate per conto terzi e partite di giro	RS	12.669,02	RR	2.614,44	R	0,00		EP	10.054,58
		CP	1.530.500,00	RC	904.359,86	A	904.494,18	CP	EC	134,32
		CS	1.543.169,02	TR	906.974,30	CS	-636.194,72		TR	10.188,90
	TOTALE TITOLI	RS	1.768.786,75	RR	916.732,18	R	-4.057,76		EP	847.996,81
		CP	7.263.196,51	RC	3.904.355,46	A	5.683.115,74	CP	EC	1.778.760,28
		CS	9.223.110,26	TR	4.821.087,64	CS	-4.402.022,62		TR	2.626.757,09
	TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE	RS	1.768.786,75	RR	916.732,18	R	-4.057,76		EP	847.996,81
		CP	8.792.416,43	RC	3.904.355,46	A	5.683.115,74	CP	EC	1.778.760,28
		CS	10.639.209,18	TR	4.821.087,64	CS	-4.402.022,62		TR	2.626.757,09

- 1) Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato risultante dal conto del bilancio dell'anno precedente (spesa).
- 2) Indicare l'importo definitivo dell'utilizzo del risultato di amministrazione.
- 3) Indicare l'ammontare complessivo derivante dal riaccertamento dei residui (comprende l'importo dei crediti definitivamente cancellati in quanto assolutamente inesigibili, l'importo dei crediti di dubbia e difficile esazione cancellati secondo le modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria 9.2). La voce comprende inoltre le rettifiche in aumento dei residui attivi effettuate a seguito della riscossione di residui attivi cancellati dalle scritture (ad es. In anni precedenti è stato cancellato un residuo attivo in quanto considerato assolutamente inesigibile. In caso di riscossione di tale credito nel corso dell'esercizio cui si riferisce il rendiconto si effettua un riaccertamento dei residui attivi in aumento). Le rettifiche in aumento sono indicate con il segno "+", le rettifiche in riduzione sono indicate con il segno "-".
- 4) Indicare gli accertamenti imputati contabilmente all'esercizio cui il rendiconto si riferisce al netto dei crediti che, in occasione del riaccertamento ordinario dei residui effettuato ai sensi dell'articolo 3, comma 4, risultassero non esigibili e reimputati agli esercizi in cui le obbligazioni risultano esigibili.
- 5) Le maggiori entrate sono indicate con il segno "+", le minori entrate sono indicate con il segno "-".

CONTO DEL BILANCIO - RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE ANNO 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2023 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R)				Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)	
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I)		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV)				Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)	
	<i>DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE</i>	CP	0,00								
	<i>DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO AUTORIZZATO E NON CONTRATTO¹⁾</i>	CP	0,00								
Titolo 1	Spese correnti	RS	317.938,62	PR	235.048,21	R	-35.027,34			EP	47.863,07
		CP	2.841.517,67	PC	2.275.763,03	I	2.594.462,17	ECP	184.144,34	EC	318.699,14
		CS	3.142.006,91	TP	2.510.811,24	FPV	62.911,16			TR	366.562,21
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	231.274,40	PR	196.279,19	R	-4.971,25			EP	30.023,96
		CP	3.555.805,14	PC	1.653.130,17	I	2.034.636,69	ECP	404.552,75	EC	381.506,52
		CS	3.891.749,30	TP	1.849.409,36	FPV	1.116.615,70			TR	411.530,48
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	153.893,62	PC	153.892,62	I	153.892,62	ECP	1,00	EC	0,00
		CS	153.893,62	TP	153.892,62	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 5	Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	710.700,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	710.700,00	EC	0,00
		CS	710.700,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 7	Uscite per conto terzi e partite di giro	RS	34.265,64	PR	11.494,55	R	0,00			EP	22.771,09
		CP	1.530.500,00	PC	904.296,46	I	904.494,18	ECP	626.005,82	EC	197,72
		CS	1.564.765,64	TP	915.791,01	FPV	0,00			TR	22.968,81
	TOTALE TITOLI	RS	583.478,66	PR	442.821,95	R	-39.998,59			EP	100.658,12
		CP	8.792.416,43	PC	4.987.082,28	I	5.687.485,66	ECP	1.925.403,91	EC	700.403,38
		CS	9.463.115,47	TP	5.429.904,23	FPV	1.179.526,86			TR	801.061,50
	TOTALE GENERALE DELLE SPESE	RS	583.478,66	PR	442.821,95	R	-39.998,59			EP	100.658,12
		CP	8.792.416,43	PC	4.987.082,28	I	5.687.485,66	ECP	1.925.403,91	EC	700.403,38
		CS	9.463.115,47	TP	5.429.904,23	FPV	1.179.526,86			TR	801.061,50

1) Solo per le Regioni e le Province autonome. L'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto non è compreso nella voce precedente, concernente il disavanzo di amministrazione.

CRITERI DI VALUTAZIONE UTILIZZATI

Il Rendiconto della gestione 2023, sottoposto all'approvazione, è stato redatto in conformità alle disposizioni di cui agli artt. 227 e successivi del TUEL e dei postulati di cui all'all. 1 del D.Lgs. n.118/2011, ed in particolare:

- 1) il Conto del bilancio, ai sensi dell'art. 228 del TUEL e dell'art.3, comma 4, del D.lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.;
- 2) lo Stato Patrimoniale, in forma semplificata, ai sensi dell'art. 230 e dell'art. 232 comma 2 del TUEL e nel rispetto del postulato (principio generale) n.17 relativo alla competenza economica di cui all'all. 1 del D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.; l'Ente si è avvalso della possibilità di non tenere la contabilità economica, come previsto dal D.M. del 10/11/2020 del Ministero dell'Economia e delle Finanze di concerto con il Ministero degli interni e della presidenza del Consiglio dei Ministri, come modificato con D.M. del 01/09/2021; l'Ente, con Deliberazione della Giunta comunale n. 20 del 02/03/2021 ha optato per l'esercizio della facoltà, concessa dall'art. 232, comma 2, di non adottare la contabilità economico patrimoniale (la Deliberazione è stata trasmessa alla BDAP in data 22/03/2021 e acquisita con numero protocollo RGS 50420); la suddetta facoltà di non adottare la contabilità economico patrimoniale è stata deliberata a decorrere dall'anno 2020 e vale fino ad esplicita revoca o diversa manifestazione di volontà in merito e, pertanto, rimane confermata anche per l'anno 2023.

La modulistica di bilancio utilizzata per la presentazione dei dati è conforme a quella prevista dall'allegato n.10 del D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii. e gli allegati sono quelli previsti dall'art.11, comma 4, del D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii., nonché dall'art. 227, comma 5 del TUEL e dal DM del MEF del 10/11/2020.

Gli importi esposti nel Rendiconto afferiscono ad operazioni registrate ed imputate nel rispetto del principio della competenza finanziaria di cui al punto n.2 del Principio contabile applicato alla contabilità finanziaria (Allegato n.4/2 D.Lgs.118/2011).

Le informazioni contabili rappresentano fedelmente ed in modo veritiero le operazioni ed i fatti che sono accaduti durante l'esercizio, essendo gli stessi stati rilevati contabilmente secondo la loro natura finanziaria, economica e patrimoniale in conformità alla loro sostanza effettiva e, quindi alla realtà economica che li ha generati e ai contenuti della stessa.

Per quanto riguarda il criterio di attribuzione dei valori contabili al rendiconto, gli accertamenti di entrata e gli impegni di uscita sono stati contabilizzati ai rispettivi esercizi di competenza "potenziata", ciascuno dei quali coincide con l'anno solare 2023 (rispetto principio n.1 - Annualità).

Il bilancio di questo ente, come il relativo rendiconto, è unico, il complesso unitario delle entrate ha finanziato la totalità delle spese (rispetto del principio n. 2 - Unità).

Il sistema di bilancio, relativamente al rendiconto, comprende tutte le finalità ed i risultati della gestione, nonché i valori finanziari, economici e patrimoniali riconducibili a questa amministrazione, in modo da fornire una rappresentazione veritiera e corretta della complessa attività amministrativa prevista ed attuata nell'esercizio (rispetto del principio n.3 - Universalità).

Tutte le entrate, con i relativi accertamenti, sono state iscritte in bilancio al lordo delle spese sostenute per la riscossione e di altri eventuali oneri ad esse connesse.

Tutte le uscite, con i relativi impegni, sono state riportate al lordo delle correlate entrate, senza ricorrere ad eventuali compensazioni di partite (rispetto del principio n.4 - Integrità).

LE PRINCIPALI VOCI DEL CONTO DI BILANCIO (COMPRESA CLASSIFICAZIONE DELLE ENTRATE E DELLE SPESE)

Dal 2015 Regioni ed Enti locali sono stati chiamati all'armonizzazione contabile applicando il D.Lgs 118/2011, seppure con gradualità, essendo la nuova contabilità affiancata alla precedente con finalità conoscitive, come stabilito dal D.Lgs 126/2014. È stato un cambiamento molto importante, che si colloca nell'ambito del percorso di attuazione del federalismo fiscale ed è finalizzato - appunto - ad armonizzare il bilancio delle diverse amministrazioni pubbliche, con l'obiettivo di favorire il migliore consolidamento dei conti pubblici nazionali rendendo omogenei i criteri di classificazione delle entrate e delle spese, adottando un'impostazione coerente con le regole di livello europeo.

Ne consegue anche un progressivo e significativo miglioramento della qualità e della trasparenza nella produzione dei dati e delle statistiche di finanza pubblica, nonché una più efficace rappresentazione della situazione economico-finanziaria degli enti della pubblica amministrazione, anche per assicurare la verifica dei vincoli europei. Del resto, proprio la legge 196/2009, recante "La legge di contabilità e finanza pubblica", nella prospettiva di un riordino della contabilità pubblica, ha previsto che *"le amministrazioni pubbliche concorrono al perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica sulla base dei principi fondamentali dell'armonizzazione dei bilanci pubblici e del coordinamento della finanza pubblica, e ne condividono le conseguenti responsabilità"*.

Il nuovo ordinamento contabile ha inciso in modo rilevante sulle logiche di contabilizzazione (basti pensare alla nuova "competenza finanziaria potenziata"), sulle classificazioni delle entrate e delle spese, sui principi contabili, sugli schemi di bilancio, sugli strumenti di programmazione nonché sul piano dei conti da utilizzare.

In particolare, la classificazione delle entrate e delle spese è un profilo di estrema importanza nella direzione dell'armonizzazione contabile, essendo strutturata in modo analogo con le altre amministrazioni del settore pubblico e in coerenza con la classificazione COFOG (Classification Of Function Of Government), che costituisce la tassonomia internazionale della spesa pubblica per funzione secondo il Sistema dei Conti Europei SEC95. Quest'ultima è una classificazione delle funzioni di governo, articolata su tre livelli gerarchici (rispettivamente denominati Divisioni, Gruppi e Classi), per consentire, tra l'altro, una valutazione omogenea delle attività delle pubbliche amministrazioni svolte dai diversi paesi appartenenti all'unione europea.

Strettamente correlato alla nuova classificazione adottata dal D.Lgs 118/2011, poi, è il piano dei conti integrato, che specifica ulteriormente l'articolazione, introducendo più livelli di analisi (cinque) che garantiscono un progressivo approfondimento.

Si tratta di un'articolazione rigida (nel sistema previgente, infatti, l'Ente aveva la possibilità di modulare esclusivamente le "risorse" dell'entrata), che ora diviene integralmente vincolante, non essendo possibile intervenire in alcun modo. È mantenuto, inoltre, (prima del livello gestionale) il medesimo numero di livelli di articolazioni strutturali prima dei capitoli, corrispondenti a tre per le entrate e quattro per le spese, seppure derivanti dall'applicazione di criteri diversi nell'introduzione della tassonomia ora accolta. Ancora, con riferimento alla spesa, è confermata l'impostazione matriciale, che permette di offrire, in modo combinato, una "lettura" legata a diversi punti di vista, corrispondenti sia all'aspetto teleologico (in precedenza le funzioni, ora le missioni e i programmi), sia alla natura dei fattori produttivi acquisiti (in precedenza gli interventi di spesa, ora i macro-aggregati).

La strutturazione individuata corrisponde invece a logiche diverse di classificazione delle entrate e delle spese, in quanto l'impostazione accolta è strettamente legata alla tassonomia europea, risultando omogenea per le Regioni e gli Enti locali (precedentemente, invece, il modello accolta era profondamente diverso per le differenti tipologie di ente). Un elemento di forte innovatività, poi, è il livello corrispondente all'unità di voto, con cui è individuato l'aggregato dell'autorizzatorietà

del bilancio, in funzione dell'approvazione da parte dell'organo consiliare. In precedenza, la collocazione avveniva al livello analitico degli "interventi" e delle "risorse" mentre, in prospettiva, il livello a cui è legata formalmente la decisione dell'organo di indirizzo è tendenzialmente più aggregato e ampio. Tale scelta ha anche riflessi gestionali, contenendo l'esigenza di adottare variazioni di bilancio in funzione delle necessità sopravvenute nel corso dell'esercizio di riferimento. La nuova classificazione accolta risulta comunque diversa, al fine di superare alcuni limiti della precedente impostazione.

Per quanto riguarda le Entrate analizzando la nuova classificazione definita, strutturalmente simile alla precedente, sulla base della versione aggiornata dell'articolo 165 del D.Lgs. 267/2000 le entrate si suddividono in titoli (fonte di provenienza) e tipologie (natura nell'ambito di ciascuna fonte di provenienza). Ai fini della gestione, quindi nell'ambito del piano esecutivo di gestione, le tipologie, poi, sono suddivise in categorie (oggetto dell'entrata nell'ambito della tipologia di appartenenza), in capitoli ed eventualmente in articoli. E' interessante segnalare che, nell'ambito di ciascuna categoria, deve essere data separata e distinta evidenza delle eventuali quote di entrata non ricorrente, secondo una logica più volte utilizzata dalla magistratura contabile per effettuare le proprie valutazioni in ordine alla sussistenza degli equilibri di bilancio negli enti analizzati. In proposito, è chiarito che in ogni caso sono da considerarsi non ricorrenti le entrate riguardanti:

- a) donazioni, sanatorie, abusi edilizi e sanzioni;
- b) condoni;
- c) gettiti derivanti dalla lotta all'evasione tributaria;
- d) entrate per eventi calamitosi;
- e) alienazione di immobilizzazioni;
- f) le accensioni di prestiti;
- g) i contributi agli investimenti, a meno che non siano espressamente definitivi "continuativi" dal provvedimento o dalla norma che ne autorizza l'erogazione.

Titoli Osservando la classificazione per titoli si nota, al di là delle variazioni di denominazione, come la nuova articolazione (rispetto alla precedente) individui due aggregati in più, attraverso l'ulteriore suddivisione del Titolo IV e del Titolo V. Il precedente titolo IV (relativo alle "Entrate derivanti da alienazioni, da trasferimenti di capitale e da riscossioni di crediti") è, infatti, distinto in "Entrate in conto capitale" e in "Entrate da riduzione di attività finanziarie", per evidenziare queste ultime, relative per esempio alla dismissione di partecipazioni societarie o alla contabilizzazione dei mutui della Cassa DD.PP. Il precedente titolo V ("Entrate derivanti da accensione di prestiti"), invece, è distinto in "Accensione prestiti" e "Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere", con l'obiettivo di dare migliore evidenza a una posta che non costituisce indebitamento in quanto semplicemente finalizzata a fronteggiare transitorie tensioni di liquidità degli Enti locali.

Tipologie È molto importante sottolineare che il livello di articolazione successivo, rappresentato dalle tipologie, costituisce l'unità di voto del Consiglio cui è correlata la funzione autorizzatoria che, conseguentemente, è selezionata a un livello decisamente più aggregato rispetto alla situazione previgente. Nel nuovo modello, le tipologie assumono una configurazione tendenzialmente aggregata, come emerge considerando che, per esempio nell'ambito del Titolo I, le tipologie

sono costituite dalle imposte tasse e proventi assimilati, dalle compartecipazioni di tributi, dai Fondi perequativi da amministrazioni centrali e dai Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma.

Categorie A livello gestionale, poi, le categorie articolano ulteriormente le tipologie in modo più analitico, per rappresentare un quadro informativo di maggiore dettaglio; esse, per esempio, sono rappresentate (per la tipologia delle imposte tasse e proventi assimilati) dall'imposta municipale propria, dall'imposta comunale sugli immobili, dall'addizionale comunale Irpef, dall'imposta sulle assicurazioni RC auto. Come anticipato le articolazioni descritte si correlano al piano dei conti integrato, seppure in modo diverso per i primi due titoli rispetto agli altri, considerando che, per questi ultimi, la correlazione è effettuata a un livello tendenzialmente più aggregato.

PRINCIPALI VARIAZIONI ALLE PREVISIONI FINANZIARIE

Il Bilancio di Previsione dell'esercizio finanziario 2023/2025, in relazione al quale, con la presente relazione, si esaminano i risultati finali riferiti all'esercizio 2023, è stato approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 19/12/2022. A seguito di sopravvenute esigenze in corso d'anno e di concerto con l'Amministrazione, i Responsabili di Area e degli Uffici hanno avanzato di volta in volta delle richieste di variazioni al Bilancio di Previsione.

Di seguito sono elencati gli atti di variazione adottati nel corso dell'esercizio 2023:

N	tipo atto	num. atto	del	denominazione
1	Delib.Giunta	3	13/01/2023	PRIMO PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA ANNO 2023 E RELATIVO AGGIORNAMENTO DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE - P.E.G. 2023/2025
2	Delib.Giunta	6	11/01/2023	VARIAZIONE ALLE DOTAZIONI DI CASSA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 - RIALLINEAMENTO ANNO 2023
3	Delib.Giunta	7	23/01/2023	PRIMA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2023/2025 IN VIA D'URGENZA AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 4 DEL D.LGS. N. 267/2000. ANNUALITA' 2023
4	Delib.Giunta	13	09/02/2023	SECONDA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2023/2025 IN VIA D'URGENZA AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 4 DEL D.LGS. N. 267/2000. ANNUALITA' 2023
5	Delib.Giunta	19	10/03/2023	RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31/12/2022 AI FINI DELLA PREDISPOSIZIONE DEL RENDICONTO 2022. VARIAZIONE AGLI STANZIAMENTI CON FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV) E CONSEGUENTI REIMPUTAZIONI AI SENSI DELL'ART. 3 COMMA 4 D.LGS. N. 118/2011. RIALLINEAMENTO DI CASSA.
6	Delib.Giunta	19	10/03/2023	RIALLINEAMENTO DI CASSA A SGUITO DEL RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31/12/2022 AI FINI DELLA PREDISPOSIZIONE DEL RENDICONTO 2022. VARIAZIONE AGLI STANZIAMENTI CON FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV) E CONSEGUENTI REIMPUTAZIONI AI SENSI DELL'ART. 3 COMMA 4 D.LGS. N. 118/2011.
7	Delib.Cons.	6	23/03/2023	PRIMA VARIAZIONE DI CONSIGLIO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 AI SENSI DELL'ART. 175 DEL D.LGS. N. 267/200
8	Delib.Cons.	18	27/04/2023	SECONDA VARIAZIONE DI CONSIGLIO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 AI SENSI DELL'ART. 175 DEL D.LGS. N. 267/2000 CON CONTESTUALE APPLICAZIONE DI UNA QUOTA DELLA PARTE ACCANTONATA, DELLA PARTE VINCOLATA E DELLA PARTE DESTINATA AGLI INVESTIMENTI DEL R
9	Prov. Dirig.	106	13/04/2023	VARIAZIONE DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 PER VARIAZIONI COMPENSATIVE FRA I CAPITOLI DI SPESA DEL MEDESIMO MACROAGGREGATO AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA QUATER LETTERA A) DEL D.LGS. N. 267/2000 E DELL'ART. 1
10	Delib.Giunta	42	22/05/2023	TERZA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2023/2025 IN VIA D'URGENZA AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 4 DEL D.LGS. N. 267/2000. ANNUALITA' 2023
11	Delib.Giunta	52	09/06/2023	QUARTA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2023/2025 IN VIA D'URGENZA AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 4 DEL D.LGS. N. 267/2000. ANNUALITA' 2023
12	Delib.Cons.	23	26/06/2023	TERZA VARIAZIONE DI CONSIGLIO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 AI SENSI DELL'ART. 175 DEL D.LGS. N. 267/2000

13	Delib.Cons.	29	31/07/2023	VERIFICA SALVAGUARDIA EQUILIBRI DI BILANCIO 2023/2025 AI SENSI DELL'ART. 193 DEL D.LGS. N. 267/2000 E ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO 2023/2025 AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 8 DEL D.LGS. 267/2000
14	Delib.Giunta	69	08/09/2023	SECONDO PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA ANNO 2023 E RELATIVO AGGIORNAMENTO DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE - P.E.G. 2023/2025
15	Delib.Giunta	76	06/10/2023	QUINTA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2023/2025 IN VIA D'URGENZA AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 4 DEL D.LGS. N. 267/2000. ANNUALITA' 2023
16	Delib.Cons.	35	23/10/2023	QUARTA VARIAZIONE DI CONSIGLIO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 AI SENSI DELL'ART. 175 DEL D.LGS. N. 267/2000
17	Provv.Dirig.	301	23/10/2023	PRIMA VARIAZIONE DI BILANCIO 2023 TRA GLI STANZIAMENTI RIGUARDANTI IL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV) E GLI STANZIAMENTI CORRELATI IN TERMINI DI COMPETENZA E DI CASSA AI SENSI DEL COMMA 5 QUATER DELL'ART.175 DEL D.LGS. 267/200
18	Delib.Cons.	43	30/11/2023	VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 AI SENSI DELL'ART. 175 DEL D.LGS. N. 267/2000 CON CONTESTUALE APPLICAZIONE DI PARTE DELLE QUOTE ACCANTONATA, VINCOLATA E DESTINATA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 2022
19	Delib.Giunta	98	12/12/2023	TERZO PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA ANNO 2023 E RELATIVO AGGIORNAMENTO DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE - P.E.G. 2023/2025
20	Provv.Dirig.	355	14/12/2023	VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022 AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 5 QUATER LETTERA E) PER ADEGUAMENTO DELLE PREVISIONI RIGUARDANTI LE PARTITE DI GIRO

Segue il prospetto delle variazioni complessive anno 2023, per titoli:

RIEPILOGO VARIAZIONI - CONFRONTO DATI INIZIALI CON PREVISIONI DEFINITIVE			
ENTRATE			
Descrizione	Stanz.Iniz.CO 2023	Stanz.Ass.CO 2023	Storni-Var.CO 2023
Titolo:1. Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	2.203.031,00	2.196.642,98	-6.388,02
Titolo:2. Trasferimenti correnti	213.379,26	189.038,74	-24.340,52
Titolo:3. Entrate extratributarie	453.511,95	560.999,47	107.487,52
Titolo:4. Entrate in conto capitale	1.521.653,71	2.075.315,32	553.661,61
Titolo:7. Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	710.700,00	710.700,00	0
Titolo:9. Entrate per conto terzi e partite di giro	1.030.500,00	1.530.500,00	500.000,00
TOTALE GENERALE	6.132.775,92	7.263.196,51	1.130.420,59

SPESE			
Descrizione	Stanz.Iniz.CO 2023	Stanz.Ass.CO 2023	Storni-Var.CO 2023
Titolo:1. Spese correnti	2.646.029,59	2.841.517,67	195.488,08
Titolo:2. Spese in conto capitale	1.591.653,71	3.555.805,14	1.964.151,43
Titolo:4. Rimborso Prestiti	153.892,62	153.893,62	1
Titolo:5. Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	710.700,00	710.700,00	0
Titolo:7. Uscite per conto terzi e partite di giro	1.030.500,00	1.530.500,00	500.000,00
TOTALE GENERALE	6.132.775,92	8.792.416,43	2.659.640,51

Le variazioni, effettuate, conformemente al vigente Regolamento di contabilità dell'Ente, hanno riguardato sia la parte corrente, che la parte in conto capitale (stanziamenti di competenza e di cassa).

Il Consiglio è intervenuto sulle previsioni di bilancio adottando, su indicazione dei responsabili dei capitoli, le variazioni necessarie al verificarsi di alcune carenze di programmazione, nonché di maggiori/minori entrate e maggiori/minori uscite, in modo da garantire costantemente la veridicità degli stanziamenti di bilancio e la loro adeguatezza alle necessità dell'ente, nonché in relazione alle esigenze che si sono manifestate in corso d'anno. Ha provveduto, altresì, alla ratifica delle variazioni di Giunta adottate in via d'urgenza, tese a consentire l'effettuazione in tempi brevi, in particolare, di spese non differibili e necessarie per la corretta funzionalità dell'ente.

La Giunta ha provveduto in tre occasioni ad effettuare il prelevamento dal fondo di riserva. Il fondo di riserva non ha avuto necessità di essere ricostituito, poiché, fino all'ultimo prelevamento, è sempre stato garantito l'importo minimo previsto per legge.

numero	data	denominazione	IMPORTO CO 2023	atto	num.	data atto
1	11/01/2023	Primo prelevamento dal fondo di riserva anno 2023 e relativo aggiornamento del piano esecutivo di gestione - p.e.g. 2023/2025	-230,24	GM	3	13/01/2023
14	07/09/2023	Secondo prelevamento dal fondo di riserva anno 2023 e relativo aggiornamento del piano esecutivo di gestione - p.e.g. 2023/2025	-614,25	GM	69	08/09/2023
19	12/12/2023	Terzo prelevamento dal fondo di riserva anno 2023 e relativo aggiornamento del piano esecutivo di gestione - p.e.g. 2023/2025	-3.850,00	GM	98	12/12/2023
TOTALE PRELEVAMENTO FONDO RISERVA			-4.694,49			

Durante il corso dell'esercizio si è provveduto ad applicare al bilancio di previsione l'avanzo di amministrazione dell'anno 2022, per la parte accantonata, per la parte vincolata e per la parte destinata (parte corrente e parte conto capitale), per un importo complessivo di € 628.912,82, per il cui dettaglio si rinvia all'apposita sezione "Utilizzi dell'avanzo di amministrazione".

Stato di accertamento e di riscossione delle entrate

La capacità di spesa di un ente è strettamente legata alla capacità di entrata, dalla capacità, cioè, di reperire risorse ordinarie e straordinarie da impiegare nel portare a termine i propri programmi di spesa.

Più è alto l'indice di accertamento delle entrate, più l'ente ha la possibilità di finanziare tutti i programmi che intende realizzare; diversamente, un modesto indice di accertamento comporta una contrazione della potestà decisionale che determina la necessità di indicare priorità e, quindi, di soddisfare solo parzialmente gli obiettivi politici.

Altro indice di grande importanza è quello relativo al grado di riscossione delle entrate, che non influisce sull'equilibrio del bilancio ma solo sulla disponibilità di cassa: una bassa percentuale di riscossioni rappresenta una sofferenza del margine di tesoreria e comporta la necessità di rallentare le operazioni di pagamento o, nella peggiore delle ipotesi, la richiesta di una anticipazione di cassa con ulteriori oneri finanziari per l'Ente.

Si riportano di seguito le stampe degli indicatori di bilancio delle entrate.

Allegato n. 2/a

Piano degli indicatori di bilancio Indicatori sintetici Rendiconto esercizio 2023

TIPOLOGIA INDICATORE		DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2023 (percentuale)
1	Rigidità strutturale di bilancio		
1.1	Incidenza spese rigide (ripiano disavanzo, personale e debito) su entrate correnti	[ripiano disavanzo a carico dell'esercizio + Impegni (Macroaggregati 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP" – FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV personale in uscita 1.1 + 1.7 "Interessi passivi" + Titolo 4 Rimborso prestiti)] / (Accertamenti primi tre titoli Entrate e trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanzi pregressi)	30,36 %
2	Entrate correnti		
2.1	Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale accertamenti primi tre titoli di entrata dei primi tre titoli delle Entrate / Stanziamenti iniziali di competenza	101,69 %
2.2	Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale accertamenti primi tre titoli di entrata dei primi tre titoli delle Entrate / Stanziamenti definitivi di competenza	99,04 %
2.3	Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale accertamenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti iniziali di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	76,66 %

2.4	Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale accertamenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti definitivi di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	74,67 %
2.5	Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui dei primi tre titoli di entrata / Stanziamenti iniziali di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	64,85 %
2.6	Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui primi tre titoli di entrata / Stanziamenti definitivi di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	69,95 %
2.7	Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti iniziali di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	48,41 %
2.8	Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti definitivi di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	52,22 %

3	Anticipazioni dell'Istituto tesoriere		
3.1	Utilizzo medio Anticipazioni di tesoreria	Sommatoria degli utilizzi giornalieri delle anticipazioni nell'esercizio / (365 x max previsto dalla norma)	0,00 %
3.2	Anticipazione chiuse solo contabilmente	Anticipazione di tesoreria all'inizio dell'esercizio successivo / max previsto dalla norma	0,00 %
4	Spese di personale		
4.1	Incidenza della spesa di personale sulla spesa corrente	Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV personale in uscita 1.1 – FPV personale in entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / (Impegni Spesa corrente – FCDE corrente + FPV concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV di entrata concernente il Macroaggregato 1.1)	26,07 %
4.2	Incidenza del salario accessorio ed incentivante rispetto al totale della spesa di personale Indica il peso delle componenti afferenti la contrattazione decentrata dell'ente rispetto al totale dei redditi da lavoro	Impegni (pdc 1.01.01.004 + 1.01.01.008 "indennità e altri compensi al personale a tempo indeterminato e determinato"+ pdc 1.01.01.003 + 1.01.01.007 "straordinario al personale a tempo indeterminato e determinato" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV di entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc U.1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV in entrata concernente il Macroaggregato 1.1)	6,76 %
4.3	Incidenza spesa personale flessibile rispetto al totale della spesa di personale Indica come gli enti soddisfano le proprie esigenze di risorse umane, mixando le varie alternative contrattuali più rigide (personale dipendente) o meno rigide (forme di lavoro flessibile)	Impegni (pdc U.1.03.02.010.000 "Consulenze" + pdc U.1.03.02.12.000 "lavoro flessibile/LSU/Lavoro interinale" + pdc U.1.03.02.11.000 "Prestazioni professionali e specialistiche") / Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc U.1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV in entrata concernente il Macroaggregato 1.1)	7,27 %

4.4	Spesa di personale procapite (Indicatore di equilibrio dimensionale in valore assoluto)	Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV personale in uscita 1.1 – FPV personale in entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / popolazione residente al 1° gennaio (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	219,08
5	Esternalizzazione dei servizi		
5.1	Indicatore di esternalizzazione dei servizi	(pdc U.1.03.02.15.000 "Contratti di servizio pubblico" + pdc U.1.04.03.01.000 "Trasferimenti correnti a imprese controllate" + pdc U.1.04.03.02.000 "Trasferimenti correnti a altre imprese partecipate") / totale spese Titolo I	8,80 %
6	Interessi passivi		
6.1	Incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti	Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi" / Accertamenti primi tre titoli delle Entrate ("Entrate correnti")	2,76 %
6.2	Incidenza degli interessi passivi sulle anticipazioni sul totale della spesa per interessi passivi	Impegni voce del pdc U.1.07.06.04.000 "Interessi passivi su anticipazioni di tesoreria" / Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"	0,00 %
6.3	Incidenza interessi di mora sul totale della spesa per interessi passivi	Impegni voce del pdc U.1.07.06.02.000 "Interessi di mora" / Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"	0,00 %
7	Investimenti		
7.1	Incidenza investimenti sul totale della spesa corrente e in conto capitale	Impegni (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti") / totale Impegni Tit. I + II	43,95 %
7.2	Investimenti diretti procapite (in valore assoluto)	Impegni per Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" / popolazione residente al 1° gennaio (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	676,93
7.3	Contributi agli investimenti procapite (in valore assoluto)	Impegni per Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti" / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	6,97

7.4	Investimenti complessivi procapite (in valore assoluto)	Impegni per Macroaggregati 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" e 2.3 "Contributi agli investimenti" / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	683,91
7.5	Quota investimenti complessivi finanziati dal risparmio corrente	Margine corrente di competenza/[Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")](9)	14,04 %
7.6	Quota investimenti complessivi finanziati dal saldo positivo delle partite finanziarie	Saldo positivo delle partite finanziarie / [Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")](9)	0,00 %
7.7	Quota investimenti complessivi finanziati da debito	Accertamenti (Titolo 6 "Accensione prestiti" - Categoria 6.02.02 "Anticipazioni" - Categoria 6.03.03 "Accensione prestiti a seguito di escussione di garanzie" - Accensioni di prestiti da rinegoziazioni) / [Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")](9)	0,00 %
8	Analisi dei residui		
8.1	Incidenza nuovi residui passivi di parte corrente su stock residui passivi correnti	Totale residui passivi titolo 1 di competenza dell'esercizio / Totale residui passivi titolo 1 al 31 dicembre	86,94 %
8.2	Incidenza nuovi residui passivi in c/capitale su stock residui passivi in conto capitale al 31 dicembre	Totale residui passivi titolo 2 di competenza dell'esercizio/ Totale residui titolo 2 al 31 dicembre	92,70 %
8.3	Incidenza nuovi residui passivi per incremento attività finanziarie su stock residui passivi per incremento attività finanziarie al 31 dicembre	Totale residui passivi titolo 3 di competenza dell'esercizio / Totale residui passivi titolo 3 al 31 dicembre	0,00 %
8.4	Incidenza nuovi residui attivi di parte corrente su stock residui attivi di parte corrente	Totale residui attivi titoli 1,2,3 di competenza dell'esercizio / Totale residui attivi titoli 1, 2 e 3 al 31 dicembre	58,25 %
8.5	Incidenza nuovi residui attivi in c/capitale su stock residui attivi in c/capitale	Totale residui attivi titolo 4 di competenza dell'esercizio / Totale residui attivi titolo 4 al 31 dicembre	84,20 %

+	Incidenza nuovi residui attivi per riduzione di attività finanziarie su stock residui attivi per riduzione di attività finanziarie	Totale residui attivi titolo 5 di competenza dell'esercizio / Totale residui attivi titolo 5 al 31 dicembre	0,00 %
9	Smaltimento debiti non finanziari		
9.1	Smaltimento debiti commerciali nati nell'esercizio	Pagamenti di competenza (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") / Impegni di competenza (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni")	79,06 %
9.2	Smaltimento debiti commerciali nati negli esercizi precedenti	Pagamenti c/residui (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") / stock residui al 1° gennaio (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni")	77,97 %
9.3	Smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nati nell'esercizio	Pagamenti di competenza [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)] / Impegni di competenza [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]	90,68 %

9.4	Smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nati negli esercizi precedenti	Pagamenti in c/residui [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)] / stock residui al 1° gennaio [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]	91,08 %
9.5	Indicatore annuale di tempestività dei pagamenti <i>(di cui al comma 1, dell'articolo 9, DPCM del 22 settembre 2014)</i>	Giorni effettivi intercorrenti tra la data di scadenza della fattura o richiesta equivalente di pagamento e la data di pagamento ai fornitori moltiplicata per l'importo dovuto, rapportata alla somma degli importi pagati nel periodo di riferimento	-20,69
10	Debiti finanziari		
10.1	Incidenza estinzioni anticipate debiti finanziari	Impegni per estinzioni anticipate / Debito da finanziamento al 31 dicembre anno precedente (2)	0,00 %
10.2	Incidenza estinzioni ordinarie debiti finanziari	(Totale impegni Titolo 4 della spesa – Impegni estinzioni anticipate) / Debito da finanziamento al 31 dicembre anno precedente (2)	7,86 %

10.3	Sostenibilità debiti finanziari	[Impegni (Totale 1.7 "Interessi passivi" – "Interessi di mora" (U.1.07.06.02.000) – "Interessi per anticipazioni prestiti" (U.1.07.06.04.000) + Titolo 4 della spesa – estinzioni anticipate) – (Accertamenti Entrate categoria E.4.02.06.00.000 "Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da amministrazioni pubbliche") + Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di amministrazioni pubbliche (E.4.03.01.00.000) + Trasferimenti in conto capitale da parte di amministrazioni pubbliche per cancellazione di debiti dell'amministrazione (E.4.03.04.00.000)] / Accertamenti titoli 1, 2 e 3	8,03 %
10.4	Indebitamento procapite (in valore assoluto)	Debito di finanziamento al 31/12 (2) / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	606,12
11	Composizione dell'avanzo di amministrazione (4)		
11.1	Incidenza quota libera di parte corrente nell'avanzo	Quota libera di parte corrente dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (5)	25,90 %
11.2	Incidenza quota libera in c/capitale nell'avanzo	Quota libera in conto capitale dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (6)	12,04 %
11.3	Incidenza quota accantonata nell'avanzo	Quota accantonata dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (7)	42,67 %
11.4	Incidenza quota vincolata nell'avanzo	Quota vincolata dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (8)	19,39 %
12	Disavanzo di amministrazione		
12.1	Quota disavanzo ripianato nell'esercizio	Disavanzo di amministrazione esercizio precedente – Disavanzo di amministrazione esercizio in corso / Totale Disavanzo esercizio precedente (3)	0,00 %
12.2	Incremento del disavanzo rispetto all'esercizio precedente	Disavanzo di amministrazione esercizio in corso – Disavanzo di amministrazione esercizio precedente / Totale Disavanzo esercizio precedente (3)	0,00 %
12.3	Sostenibilità patrimoniale del disavanzo	Totale disavanzo di amministrazione (3) / Patrimonio netto (1)	0,00 %
12.4	Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio	Disavanzo iscritto in spesa del conto del bilancio / (Accertamenti dei titoli 1, 2 e 3 delle entrate e trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanzi pregressi)	0,00 %
13	Debiti fuori bilancio		
13.1	Debiti riconosciuti e finanziati	Importo Debiti fuori bilancio riconosciuti e finanziati / Totale impegni titolo I e titolo II	13,12 %

13.2	Debiti in corso di riconoscimento	Importo debiti fuori bilancio in corso di riconoscimento/Totale accertamento entrate dei titoli 1, 2 e 3	0,00 %
13.3	Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento	importo Debiti fuori bilancio riconosciuti e in corso di finanziamento/Totale accertamento entrate dei titoli 1, 2 e 3	0,00 %
14	Fondo pluriennale vincolato		
14.1	Utilizzo del FPV	(Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata del bilancio - Quota del fondo pluriennale vincolato corrente e capitale non utilizzata nel corso dell'esercizio e rinviata agli esercizi successivi) / Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata nel bilancio <i>(Per il FPV riferirsi ai valori riportati nell'allegato del rendiconto concernente il FPV, totale delle colonne a) e c)</i>	66,36 %
15	Partite di giro e conto terzi		
15.1	Incidenza partite di giro e conto terzi in entrata	Totale accertamenti Entrate per conto terzi e partite di giro / Totale accertamenti primi tre titoli delle entrate <i>(al netto delle operazioni riguardanti la gestione della cassa vincolata)</i>	15,59 %
15.2	Incidenza partite di giro e conto terzi in uscita	Totale impegni Uscite per conto terzi e partite di giro / Totale impegni del titolo I della spesa <i>(al netto delle operazioni riguardanti la gestione della cassa vincolata)</i>	17,54 %

1. Il Patrimonio Netto è pari alla Lettera A) dello stato patrimoniale passivo. Gli enti locali delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016 e gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti elaborano l'indicatore a decorrere dal 2017.
2. Il debito da finanziamento è pari alla Lettera D1 dello stato patrimoniale passivo. Gli enti locali delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016 e gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti elaborano l'indicatore a decorrere dal 2017.
- (3) Indicatore da rappresentare solo in caso di disavanzo di amministrazione. Il disavanzo di amministrazione è pari alla lettera E dell'allegato al rendiconto riguardante il risultato di amministrazione dell'esercizio di riferimento.
- (4) Da compilare solo se la voce E, dell'allegato al rendiconto concernente il risultato di amministrazione è positivo o pari a 0.
- (5) La quota libera di parte corrente del risultato di amministrazione è pari alla voce E riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A del predetto allegato a)
- (6) La quota libera in c/capitale del risultato di amministrazione è pari alla voce D riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A riportata nel predetto allegato a).
- (7) La quota accantonata del risultato di amministrazione è pari alla voce B riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A del predetto allegato a).
- (8) La quota vincolata del risultato di amministrazione è pari alla voce C riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A riportata nel predetto allegato a).
- (9) Indicare al numeratore solo la quota del finanziamento destinata alla copertura di investimenti, e al denominatore escludere gli investimenti che, nell'esercizio, sono finanziati dal FPV.

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e l'effettiva capacità di riscossione
Rendiconto esercizio 2023

Titolo Tipologia	Denominazione	Composizione delle entrate (valori percentuali)			Percentuale riscossione entrate				
		Previsioni iniziali competenza/ totale previsioni iniziali competenza	Previsioni definitive competenza/ totale previsioni definitive competenza	Accertamenti / Totale Accertamenti	% di riscossione prevista nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa / (previsioni iniziali competenza + residui)	% riscossione prevista nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa / (previsioni definitive competenza + residui)	% riscossione complessiva: (Riscossioni c/comp + Riscossioni c/residui) / (Accertamenti + residui definitivi iniziali)	% di riscossione dei crediti esigibili nell'esercizio: Riscossioni c/comp / Accertamenti di competenza	% di riscossione dei crediti esigibili negli esercizi precedenti: Riscossioni c/residui / residui definitivi iniziali
TITOLO 1:	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa								
10101	Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati	27,30	23,09	29,36	100,00	100,00	64,15	74,29	44,36
10104	Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi	0,01	0,01	0,01	100,00	100,00	100,00	100,00	0,00
10301	Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	8,61	7,14	9,12	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00
10000	Totale TITOLO 1:Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	35,92	30,24	38,50	100,00	100,00	70,29	80,39	44,50
TITOLO 2:	Trasferimenti correnti								
20101	Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	2,01	2,39	3,23	100,00	100,00	75,84	73,95	86,01
20103	Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese	1,47	0,21	0,27	100,00	100,00	100,00	100,00	0,00
20000	Totale TITOLO 2:Trasferimenti correnti	3,48	2,60	3,50	100,00	100,00	77,45	75,98	86,01
TITOLO 3:	Entrate extratributarie								
30100	Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	4,59	4,13	5,10	100,00	100,00	85,87	85,36	88,70
30200	Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	0,12	0,16	0,23	100,00	100,00	100,00	100,00	0,00
30300	Tipologia 300: Interessi attivi	0,01	0,06	0,10	100,00	100,00	99,99	99,99	100,00
30400	Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale	1,13	0,98	1,57	100,00	100,00	52,86	17,12	100,00
30500	Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti	1,55	2,39	2,35	100,00	100,00	39,37	38,91	82,33
30000	Totale TITOLO 3:Entrate extratributarie	7,39	7,72	9,35	100,00	100,00	68,74	62,76	94,92
TITOLO 4:	Entrate in conto capitale								
40200	Tipologia 200: Contributi agli investimenti	21,62	21,84	26,11	100,00	108,76	37,06	25,80	65,09
40300	Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale	0,00	4,13	5,28	0,00	100,00	100,00	100,00	0,00
40400	Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	2,45	2,07	0,43	100,00	100,00	100,00	100,00	0,00
40500	Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale	0,75	0,54	0,91	100,00	100,00	94,44	94,64	0,00
40000	Totale TITOLO 4:Entrate in conto capitale	24,81	28,57	32,73	100,00	107,15	46,59	40,66	65,08
TITOLO 5:	Entrate da riduzione di attività finanziarie								
50400	Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	100,00	100,00	0,00	0,00	0,00
50000	Totale TITOLO 5:Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	100,00	100,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 7:	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere								
70100	Tipologia 100: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	11,59	9,78	0,00	100,00	100,00	0,00	0,00	0,00
70000	Totale TITOLO 7:Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	11,59	9,78	0,00	100,00	100,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 9:	Entrate per conto terzi e partite di giro								
90100	Tipologia 100: Entrate per partite di giro	15,58	20,04	15,80	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00
90200	Tipologia 200: Entrate per conto terzi	1,22	1,03	0,11	100,00	100,00	45,55	97,89	18,47
90000	Totale TITOLO 9:Entrate per conto terzi e partite di giro	16,80	21,07	15,92	100,00	100,00	98,89	99,99	20,64
	TOTALE ENTRATE	100,00	100,00	100,00	100,00	102,12	64,70	68,70	51,83

Analisi della spesa

La parte del bilancio relativa alla spesa è ordinata in missioni, programmi, titoli e macroaggregati secondo la natura della spesa e la sua destinazione economica.

Riguardo alle spese correnti, gli impegni assunti dipendono quasi sempre dalla capacità dell'ente di acquisire tutti i necessari fattori produttivi per conseguire gli obiettivi prefissati. La valutazione del risultato della gestione riferita a questa componente del bilancio può quindi offrire un valido argomento sulla verifica della concretezza dell'azione amministrativa; comunque, bisogna prestare la dovuta attenzione ad alcune eccezioni: sono, infatti, allocati in tale componente del bilancio alcuni stanziamenti finanziati con entrate a "specifica destinazione", il cui eventuale minore accertamento produce una economia di spesa, e quindi una carenza di impegno solo apparente.

Riguardo alle spese in c/capitale, la percentuale di realizzo (impegni) dipende spesso dal verificarsi o meno di fattori esterni: si pensi, ad esempio, ai lavori pubblici da realizzarsi mediante contributi dello Stato, della Regione o della Provincia; la mancata concessione di siffatti contributi determina, sempre in modo apparente, un basso grado di realizzazione degli investimenti rilevato in alcuni programmi. Quindi, in tali casi, per poter esprimere un giudizio di efficacia occorre considerare anche altri elementi.

Infine, sono da considerare le spese per movimenti di fondi che costituiscono l'elemento residuale dell'analisi; esse si compongono di due elementi ben distinti: le anticipazioni di cassa e il rimborso delle quote di capitale per l'ammortamento di mutui; quest'ultima voce non presenta alcun margine di discrezionalità, costituendo la diretta conseguenza di operazioni di indebitamento contratte negli esercizi precedenti, e pertanto essa incide nel risultato del programma solo dal punto di vista finanziario.

Di seguito si riportano le stampe degli indicatori delle spese.

Allegato n. 2-c

Piano degli indicatori di bilancio Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi Rendiconto esercizio 2023

MISSIONI E PROGRAMMI			COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati in percentuali)						
			Previsioni iniziali		Previsioni definitive		Dati di rendiconto		
			Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/Previsione FPV totale	Incidenza Missione programma (Impegni + FPV) / (Totale Impegni + Totale FPV))	di cui incidenza FPV: FPV / Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza / Totale economie di competenza
Missione 1: Servizi istituzionali, generali e di gestione									
1	Organi istituzionali	1,05	0,00	2,59	9,95	3,27	9,95	0,15	
2	Segreteria generale	1,15	0,00	0,85	0,00	1,07	0,00	0,07	
3	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato	1,17	0,00	0,82	0,00	1,05	0,00	0,02	
4	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	2,32	0,00	1,66	0,00	1,97	0,00	0,56	
5	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	0,12	0,00	0,12	0,00	0,15	0,00	0,03	
6	Ufficio tecnico	1,82	0,00	1,47	0,49	1,61	0,49	0,96	
7	Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	0,89	0,00	0,44	0,00	0,56	0,00	0,01	

	8	Statistica e sistemi informativi	0,25	0,00	0,10	0,00	0,08	0,00	0,17
	10	Risorse umane	0,12	0,00	0,16	0,42	0,20	0,42	0,00
	11	Altri servizi generali	2,83	0,00	3,23	4,43	4,01	4,43	0,46
	TOTALE Missione 1: Servizi istituzionali, generali e di gestione		11,71	0,00	11,44	15,28	13,96	15,28	2,43
Missione 3: Ordine pubblico e sicurezza	1	Polizia locale e amministrativa	1,26	0,00	0,90	0,00	1,16	0,00	0,00
	TOTALE Missione 3: Ordine pubblico e sicurezza		1,26	0,00	0,90	0,00	1,16	0,00	0,00
Missione 4: Istruzione e diritto allo studio	1	Istruzione prescolastica	0,38	0,00	0,64	0,00	0,74	0,00	0,27
	2	Altri ordini di istruzione	2,10	0,00	3,60	10,50	4,49	10,50	0,40
	6	Servizi ausiliari all'istruzione	5,10	0,00	3,47	0,00	4,35	0,00	0,35
	7	Diritto allo studio	0,15	0,00	0,10	0,00	0,08	0,00	0,20
	TOTALE Missione 4: Istruzione e diritto allo studio		7,72	0,00	7,81	10,50	9,66	10,50	1,22
Missione 5: Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	1	Valorizzazione dei beni di interesse storico	0,03	0,00	0,02	0,00	0,02	0,00	0,00
	2	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	10,69	0,00	7,48	33,54	9,54	33,54	0,16
	TOTALE Missione 5: Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali		10,72	0,00	7,50	33,54	9,56	33,54	0,16
Missione 6: Politiche giovanili, sport e tempo libero	1	Sport e tempo libero	7,35	0,00	12,51	39,60	15,93	39,60	0,30
	TOTALE Missione 6: Politiche giovanili, sport e tempo libero		7,35	0,00	12,51	39,60	15,93	39,60	0,30
Missione 7: Turismo	1	Sviluppo e la valorizzazione del turismo	0,08	0,00	0,05	0,00	0,06	0,00	0,00
	TOTALE Missione 7: Turismo		0,08	0,00	0,05	0,00	0,06	0,00	0,00
Missione 8: Assetto del territorio ed edilizia abitativa	1	Urbanistica e assetto del territorio	1,62	0,00	1,10	0,00	1,39	0,00	0,03
	2	Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	2,45	0,00	7,38	0,00	7,21	0,00	7,96
	TOTALE Missione 8: Assetto del territorio ed edilizia abitativa		4,07	0,00	8,47	0,00	8,61	0,00	8,00
Missione 9: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	2	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	3	Rifiuti	9,69	0,00	6,89	0,00	8,83	0,00	0,00
	5	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	0,29	0,00	1,52	1,07	1,87	1,07	0,29
	TOTALE Missione 9: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente		9,99	0,00	8,42	1,07	10,70	1,07	0,29
Missione 10: Trasporti e diritto alla mobilità	2	Trasporto pubblico locale	0,00	0,00	0,08	0,00	0,10	0,00	0,00
	5	Viabilità e infrastrutture stradali	10,61	0,00	11,19	0,00	10,74	0,00	12,80
	TOTALE Missione 10: Trasporti e diritto alla mobilità		10,61	0,00	11,27	0,00	10,84	0,00	12,80
Missione 11: Soccorso civile	1	Sistema di protezione civile	0,05	0,00	0,14	0,00	0,17	0,00	0,03
	TOTALE Missione 11: Soccorso civile		0,05	0,00	0,14	0,00	0,17	0,00	0,03
Missione 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	2	Interventi per la disabilità	0,01	0,00	0,11	0,00	0,14	0,00	0,00
	4	Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	5	Interventi per le famiglie	2,71	0,00	1,96	0,00	2,51	0,00	0,00
	9	Servizio necroscopico e cimiteriale	0,95	0,00	0,66	0,00	0,83	0,00	0,07
	TOTALE Missione 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia		3,67	0,00	2,73	0,00	3,48	0,00	0,07
Missione 13: Tutela della salute	7	Ulteriori spese in materia sanitaria	0,05	0,00	0,04	0,00	0,05	0,00	0,00
	TOTALE Missione 13: Tutela della salute		0,05	0,00	0,04	0,00	0,05	0,00	0,00
Missione 14: Sviluppo economico e competitività	4	Reti e altri servizi di pubblica utilità	0,03	0,00	0,03	0,00	0,03	0,00	0,00
	TOTALE Missione 14: Sviluppo economico e competitività		0,03	0,00	0,03	0,00	0,03	0,00	0,00
Missione 16: Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca									

	1	Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare	0,02	0,00	0,01	0,00	0,02	0,00	0,00
	TOTALE Missione 16: Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca		0,02	0,00	0,01	0,00	0,02	0,00	0,00
Missione 17: Energia e diversificazione delle fonti energetiche									
	1	Fonti energetiche	0,00	0,00	0,27	0,00	0,35	0,00	0,00
	TOTALE Missione 17: Energia e diversificazione delle fonti energetiche		0,00	0,00	0,27	0,00	0,35	0,00	0,00
Missione 18: Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali									
	1	Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali	0,03	0,00	0,02	0,00	0,03	0,00	0,00
	TOTALE Missione 18: Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali		0,03	0,00	0,02	0,00	0,03	0,00	0,00
Missione 20: Fondi e accantonamenti									
	1	Fondo di riserva	0,16	0,00	0,06	0,00	0,00	0,00	0,28
	2	Fondo crediti di dubbia esigibilità	1,54	0,00	1,07	0,00	0,00	0,00	4,89
	3	Altri fondi	0,04	0,00	0,02	0,00	0,00	0,00	0,11
	TOTALE Missione 20: Fondi e accantonamenti		1,74	0,00	1,15	0,00	0,00	0,00	5,27
Missione 50: Debito pubblico									
	2	Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	2,51	0,00	1,75	0,00	2,24	0,00	0,00
	TOTALE Missione 50: Debito pubblico		2,51	0,00	1,75	0,00	2,24	0,00	0,00
Missione 60: Anticipazioni finanziarie									
	1	Restituzione anticipazione di tesoreria	11,59	0,00	8,08	0,00	0,00	0,00	36,91
	TOTALE Missione 60: Anticipazioni finanziarie		11,59	0,00	8,08	0,00	0,00	0,00	36,91
Missione 99: Servizi per conto terzi									
	1	Servizi per conto terzi e Partite di giro	16,80	0,00	17,41	0,00	13,17	0,00	32,51
	TOTALE Missione 99: Servizi per conto terzi		16,80	0,00	17,41	0,00	13,17	0,00	32,51

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori concernenti la capacità di pagare spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2023

MISSIONI E PROGRAMMI		CAPACITA' DI PAGARE SPESE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2023 (dati percentuali)					
		Capacità di pagamento nel bilancio di previsione iniziale : Previsioni iniziali cassa / (residui + previsioni iniziali competenza - FPV)	Capacità di pagamento nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa / (residui + previsioni definitive competenza - FPV)	Capacità di pagamenti a consuntivo: (Pagam. c/comp.+ Pagam. c/residui) / (Impegni + residui definitivi iniziali)	Capacità di pagamento delle spese nell'esercizio: Pagam. c/comp. / Impegni	Capacità di pagamento delle spese esigibili negli esercizi precedenti: Pagam. c/residui / residui definitivi iniziali)	
Missione 1: Servizi istituzionali, generali e di gestione	1	Organi istituzionali	100,00	119,21	77,10	79,31	72,43
	2	Segreteria generale	100,00	100,00	78,78	79,22	76,15
	3	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato	100,00	100,00	93,25	92,75	100,00
	4	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	100,00	100,00	92,04	98,72	12,86
	5	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	100,00	100,00	82,43	82,43	0,00
	6	Ufficio tecnico	100,00	104,32	82,75	88,09	25,64
	7	Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00
	8	Statistica e sistemi informativi	100,00	1.199,16	51,83	51,59	100,00
	10	Risorse umane	100,00	100,00	58,08	66,67	34,82
	11	Altri servizi generali	100,00	114,39	87,29	86,79	89,65
	TOTALE Missione 1: Servizi istituzionali, generali e di gestione		100,00	118,06	85,32	87,95	70,85
Missione 3: Ordine pubblico e sicurezza	1	Polizia locale e amministrativa	100,00	100,00	99,71	99,84	0,00
	TOTALE Missione 3: Ordine pubblico e sicurezza		100,00	100,00	99,71	99,84	0,00
Missione 4: Istruzione e diritto allo studio	1	Istruzione prescolastica	100,00	100,00	49,06	49,59	44,11
	2	Altri ordini di istruzione	100,00	157,53	86,06	88,79	64,11
	6	Servizi ausiliari all'istruzione	100,00	100,00	84,60	83,57	92,40
	7	Diritto allo studio	100,00	100,00	51,96	0,00	100,00
TOTALE Missione 4: Istruzione e diritto allo studio		100,00	119,48	81,26	81,35	80,55	
Missione 5: Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	1	Valorizzazione dei beni di interesse storico	100,00	100,00	92,41	100,00	0,00
	2	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	100,00	250,16	98,44	98,51	78,21
	TOTALE Missione 5: Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali		100,00	249,16	98,39	98,52	68,53
Missione 6: Politiche giovanili, sport e tempo libero	1	Sport e tempo libero	100,00	184,14	79,02	79,16	76,41
	TOTALE Missione 6: Politiche giovanili, sport e tempo libero		100,00	184,14	79,02	79,16	76,41
Missione 7: Turismo	1	Sviluppo e la valorizzazione del turismo	100,00	100,00	47,30	64,23	0,00
	TOTALE Missione 7: Turismo		100,00	100,00	47,30	64,23	0,00
Missione 8: Assetto del territorio ed edilizia abitativa	1	Urbanistica e assetto del territorio	100,00	100,00	81,77	92,36	35,22
	2	Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	100,00	100,00	100,00	100,00	0,00
	TOTALE Missione 8: Assetto del territorio ed edilizia abitativa		100,00	100,00	96,50	98,76	35,22
Missione 9: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	2	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	3	Rifiuti	100,00	100,00	100,00	100,00	0,00
	5	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	100,00	107,37	43,86	25,78	85,26
	TOTALE Missione 9: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente		100,00	101,63	87,91	88,09	85,26
Missione 10: Trasporti e diritto alla mobilità							

	2	Trasporto pubblico locale	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00
	5	Viabilità e infrastrutture stradali	100,00	100,00	77,21	74,79	86,88
	TOTALE Missione 10: Trasporti e diritto alla mobilità		100,00	100,00	76,64	74,09	86,88
Missione 11: Soccorso civile	1	Sistema di protezione civile	100,00	100,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE Missione 11: Soccorso civile		100,00	100,00	0,00	0,00	0,00
Missione 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	2	Interventi per la disabilità	100,00	100,00	54,49	8,03	100,00
	4	Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale	100,00	100,00	99,83	0,00	99,83
	5	Interventi per le famiglie	100,00	100,00	79,98	79,10	87,46
	9	Servizio necroscopico e cimiteriale	100,00	100,00	88,56	93,83	57,24
	TOTALE Missione 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia		100,00	100,00	80,31	79,74	83,69
Missione 13: Tutela della salute	7	Ulteriori spese in materia sanitaria	100,00	100,00	100,00	100,00	0,00
	TOTALE Missione 13: Tutela della salute		100,00	100,00	100,00	100,00	0,00
Missione 14: Sviluppo economico e competitività	4	Reti e altri servizi di pubblica utilità	100,00	100,00	100,00	100,00	0,00
	TOTALE Missione 14: Sviluppo economico e competitività		100,00	100,00	100,00	100,00	0,00
Missione 16: Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	1	Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare	100,00	100,00	100,00	100,00	0,00
	TOTALE Missione 16: Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca		100,00	100,00	100,00	100,00	0,00
Missione 17: Energia e diversificazione delle fonti energetiche	1	Fonti energetiche	100,00	100,00	0,39	0,39	0,00
	TOTALE Missione 17: Energia e diversificazione delle fonti energetiche		100,00	100,00	0,39	0,39	0,00
Missione 18: Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	1	Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali	100,00	100,00	100,00	100,00	0,00
	TOTALE Missione 18: Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali		100,00	100,00	100,00	100,00	0,00
Missione 20: Fondi e accantonamenti	1	Fondo di riserva	0,00	1.902,98	0,00	0,00	0,00
	2	Fondo crediti di dubbia esigibilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	3	Altri fondi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE Missione 20: Fondi e accantonamenti		0,00	99,44	0,00	0,00	0,00
Missione 50: Debito pubblico	2	Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	100,00	100,00	100,00	100,00	0,00
	TOTALE Missione 50: Debito pubblico		100,00	100,00	100,00	100,00	0,00
Missione 60: Anticipazioni finanziarie	1	Restituzione anticipazione di tesoreria	100,00	100,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE Missione 60: Anticipazioni finanziarie		100,00	100,00	0,00	0,00	0,00
Missione 99: Servizi per conto terzi	1	Servizi per conto terzi e Partite di giro	100,00	100,00	97,55	99,98	33,55
	TOTALE Missione 99: Servizi per conto terzi		100,00	100,00	97,55	99,98	33,55

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE ACCANTONATE, VINCOLATE E DESTINATE AGLI INVESTIMENTI DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

Il risultato di amministrazione nell'ultimo triennio ha avuto la seguente evoluzione:

	2021	2022	2023
Risultato di amministrazione (+/-)	1.648.072,41	1.701.099,91	1.453.451,06
Di cui:			
Parte accantonata	790.790,46	915.199,42	620.192,29
Parte vincolata	318.142,73	277.773,37	281.807,43
Parte destinata a investimenti	288.573,11	295.195,48	147.937,67
Parte disponibile (+/-)	250.566,11	212.931,64	376.513,67

L'avanzo di amministrazione rilevato al 31/12/2022 è stato così utilizzato nel corso dell'esercizio 2023:

Applicazione dell'avanzo al bilancio 2023	Avanzo accantonato	Avanzo vincolato	Avanzo destinato	Avanzo libero	Totale	NOTE
Spesa corrente	5.672,10				5.672,10	€ 2.312,21 ACCANTONATE: somme per pagam. spese ADER a seguito stralcio ruoli € 3.359,89 ACCANTONATE: indennizzo chiusura forzata negozio di Ottica
Spesa corrente a carattere non ripetitivo						
Debiti fuori bilancio	285.828,29	20.679,00	294.233,43		600.740,72	€ 20.679,00 VINC/OOOU: DFB somma urg. € 77.287,00 DEST: DEST/somma urg. € 285.828,29 ACCANTONATO/CONTENZIOSO: Sentenza TAR € 216.946,43 DESTINATO: Sentenza TAR
Estinzione anticipata di prestiti					-	
Spesa in c/capitale		22.500,00			22.500,00	€ 20.000,00 VINC/OOOU: videosorveglianza, area archeologica. € 2.500,00 VINC./trasf./art bonus
Altro						
Totale avanzo utilizzato	291.500,39	43.179,00	294.233,43		628.912,82	

Di seguito si dettaglia l'utilizzo dell'avanzo 2022 applicato al bilancio 2023, in parte corrente e in parte capitale.

Applicazione avanzo 2022				
PARTE CORRENTE		PARTE CAPITALE		ATTI
		14.000,00	VINC. LEGGE OO.UU. Cap. 3040/3 pog. Videosorv. Bigoni	CC 6/2023
		285.828,29	ACC_CONTENZIOSO CAP. 3300/3 sentenza Tar/DFB	
		2.500,00	vinc. Traf. Art. bonus 3502/4 - videosorv. Area archeologica Pieve	
		6.000,00	VINC. LEGGE OO.UU. Cap. 3502/6 - videosorv. Area archeologica Pieve	
		216.946,43	DESTINATO. CAP 3300/4 sentenza TAR/DFB	CC 18/2023
2.312,21 €	ACCANTONATO/ALTRO: cap. 190/1 - ADER annullamento ruoli riscossione coattiva			CC 35/2023
3.359,89 €	ACCANTONATO/ALTRO:CAP. 390/0 - INDENNIZZO CHIUSURA OTTICO	20.679,00	VINC. LEGGE OO.UU. Cap. 2500/0- SOOMA URGENZA 2 NOV 2023 EDIFICI SCOLASTICI	CC 30/11/2023
		77.287,00	DESTINATO. CAP 2015/0 - ed. comunali 9.211,00 CAP 2500/1 - SCUOLA 14.396,00 CAP 2895/0 - STADIO RASSINA 53.680,00	CC 30/11/2024
TOTALE parte corrente		TOTALE conto capitale		
5.672,10 €		623.240,72 €		
totale complessivo applicazioni				
628.912,82 €				

Segue il dettaglio dell'effettivo utilizzo delle somme applicate al bilancio 2023:

PARTE CORRENTE		FONTE	IMPEGNATO 2023	DI CUI CO 2023	DI CUI FPV AL 2024	ECONOMIA
2.312,21 €	ACCANTONATO/ALTRO: cap. 190/1 - ADER annullamento ruoli riscossione coattiva	libero	2.312,21	2.312,21		-
3.359,89 €	ACCANTONATO/ALTRO:CAP. 390/0 - INDENNIZZO CHIUSURA OTTICO	libero	3.359,89	3.359,89		-
5.672,10 €			5.672,10	5.672,10		
PARTE CAPITALE		FONTE	IMPEGNATO 2023	DI CUI CO 2023	DI CUI FPV AL 2024	ECONOMIA
14.000,00	VINC. LEGGE OO.UU. Cap. 3040/3 pog. Videosorv. Bigoni	VINC LEGGE/OOOU	13.816,70	13.816,70		183,30
6.000,00	VINC. LEGGE OO.UU. Cap. 3502/6 - videosorv. Area archeologica Pieve	VINC LEGGE/OOOU	5.997,00	-	5.997,00	3,00
20.679,00	VINC. LEGGE OO.UU. Cap. 2500/0- SOOMA URGENZA 2 NOV 2023 EDIFICI SCOLASTICI	VINC LEGGE/OOOU	20.679,00		20.679,00	
40.679,00			40.492,70	13.816,70	26.676,00	186,30
2.500,00	vinc. Traf. Art. bonus 3502/4 - videosorv. Area archeologica Pieve	VINC DA TRASF/ART BONUS	2.500,00		2.500,00	
2.500,00			2.500,00		2.500,00	
285.828,29	ACC_CONTENZIOSO CAP. 3300/3 sentenza Tar/DFB	ACCANTONATO/CONTENZIOSO	285.828,29	285.828,29		
285.828,29			285.828,29	285.828,29		
216.946,43	DESTINATO. CAP 3300/4 sentenza TAR/DFB	DESTINATO	200.807,93	200.807,93		16.138,50
9.211,00	DESTINATO. CAP 2015/0 - ed. comunali 9.211,00	DESTINATO	9.211,00	-	9.211,00	
14.396,00	DESTINATO. CAP 2500/1 - SCUOLA 14.396,00	DESTINATO	14.396,00	-	14.396,00	
53.680,00	DESTINATO. CAP 2895/0 - STADIO RASSINA 53.680,00	DESTINATO	53.680,00		53.680,00	
294.233,43			278.094,93	200.807,93	77.287,00	16.138,50
623.240,72			606.915,92	500.452,92	106.463,00	16.324,80
628.912,82 €			612.588,02 €	506.125,02 €	106.463,00 €	16.324,80 €

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

Di seguito si riporta il prospetto del risultato di amministrazione (prospetto dimostrativo risultato di amministrazione).

PROSPETTO DIMOSTRATIVO ANNO 2023

Allegato a) Risultato di amministrazione

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo di cassa al 1° gennaio				1.416.098,92
RISCOSSIONI	(+)	916.732,18	3.904.355,46	4.821.087,64
PAGAMENTI	(-)	442.821,95	4.987.082,28	5.429.904,23
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			807.282,33
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			807.282,33
RESIDUI ATTIVI	(+)	847.996,81	1.778.760,28	2.626.757,09
<i>di cui residui attivi incassati alla data del 31/12 in conti postali e bancari in attesa del riversamento nel conto di tesoreria principale</i>				2.050,62
<i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i>				0,00
RESIDUI PASSIVI	(-)	100.658,12	700.403,38	801.061,50
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI ⁽¹⁾	(-)			62.911,16
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE ⁽¹⁾	(-)			1.116.615,70
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ FINANZIARIE ⁽¹⁾	(-)			0,00
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2023 (A) ⁽²⁾	(=)			1.453.451,06
Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2023				
Parte accantonata ⁽³⁾				
Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2023 ⁽⁴⁾				549.119,39
Accantonamento residui perenti al 31/12/2023 (solo per le regioni) ⁽⁵⁾				0,00
Fondo anticipazioni liquidità				0,00
Fondo perdite società partecipate				0,00
Fondo contenzioso				0,00
Altri accantonamenti				71.072,90
Totale parte accantonata (B)				620.192,29

Parte vincolata	
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	41.100,38
Vincoli derivanti da trasferimenti	89.455,13
Vincoli derivanti da contrazione di mutui	147.115,92
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente	4.136,00
Altri vincoli da specificare	0,00
Totale parte vincolata (C)	281.807,43
Totale parte destinata agli investimenti (D)	174.937,67
Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D)	376.513,67
F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto ⁽⁶⁾	0,00
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare ⁽⁶⁾	

(1) Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato risultante dal conto del bilancio (in spesa).

(2) Se negativo, le regioni indicano in nota la quota del disavanzo corrispondente al debito autorizzato e non contratto, distintamente da quella derivante dalla gestione ordinaria.

(3) Non comprende il fondo pluriennale vincolato.

(4) Indicare l'importo del Fondo crediti di dubbia esigibilità risultante dall'allegato 8 c)

(5) Solo per le regioni Indicare l'importo dell'accantonamento per residui perenti al 31 dicembre 2023

(6) Solo per le Regioni e le Province autonome. In caso di risultato negativo, le regioni iscrivono nel passivo del bilancio distintamente il disavanzo di amministrazione da ripianare (lettera E al netto della lettera F) e il disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto (lettera F).

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE ACCANTONATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (*)

Capitolo di spesa	Descrizione	Risorse accantonate al 1/1/2023 ⁵	Risorse accantonate applicate al bilancio dell'esercizio 2023 (con segno - ¹)	Risorse accantonate stanziata nella spesa del bilancio dell'esercizio 2023	Variazione degli accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (con segno +/- ²)	Risorse accantonate nel risultato di amministrazione al 31/12/2023
		(a)	(b)	(c)	(d)	(e)=(a)+(b)+(c)+(d)
Fondo anticipazioni liquidità						
Totale Fondo anticipazioni liquidità		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Fondo perdite società partecipate						
Totale Fondo perdite società partecipate		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Fondo contenzioso						
	ACCANTONAMENTO CONTENZIOSO (CAUSA P.E.P.)	185.828,29	-185.828,29	0,00	0,00	0,00
	FONDO CONTENZIOSO (CAUSA ACQUISTO TERRENI PEEP)	100.000,00	-100.000,00	0,00	0,00	0,00
Totale Fondo contenzioso		285.828,29	-285.828,29	0,00	0,00	0,00
Fondo crediti di dubbia esigibilità(3)						
396/0	FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA' (FONDO SVALUTAZIONE CREDITI FINO 2015)	577.203,43	0,00	0,00	-28.084,04	549.119,39
Totale Fondo crediti di dubbia esigibilità		577.203,43	0,00	0,00	-28.084,04	549.119,39
Fondo di garanzia debiti commerciali						
Totale Fondo di garanzia debiti commerciali		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Accantonamento residui perenti (solo per le regioni)						
Totale Accantonamento residui perenti (solo per le regioni)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Altri accantonamenti(4)						
	SOMME DESTINATE A SPESE IMPREVISTE PER UTENZE (CONGUAGLI, PERDITE, CONSUMI STRAORDINARI, INCREMENTI COSTI TARIFFARI NON CALCOLABILI PREVENTIVAMENTE E ALTRO)	20.000,00	0,00	0,00	-10.000,00	10.000,00
	FONDO UTENTI MOROSI AREZZO CASA	13.867,70	0,00	0,00	-327,24	13.540,46
	SOMME ACCANTONATE PER COMPENSI AI CONCESSIONARI PER LA RISCOSSIONE COATTIVA DEI TRIBUTI	3.000,00	-2.312,21	0,00	2.312,21	3.000,00
	RISARCIMENTO AI LOCATARI PER CHIUSURA FORZATA DEI LOCALI PER LAVORI	6.000,00	-3.359,89	0,00	8.859,89	11.500,00
	SOMME RELATIVE RECUPERO CREDITO PIANO	0,00	0,00	0,00	5.200,00	5.200,00

	STRAORDINARIO UNCEM TOSCANA (IN ATTESA DEFINIZIONE SE DOVUTE)					
15/0	FONDO ACCANTONAMENTO PER PAGAMENTO INDENNITA' DI FINE MANDATO	7.800,00	0,00	2.032,44	0,00	9.832,44
420/0	FONDO ACCANTONAMENTO PER RINNOVI CONTRATTUALI	1.500,00	0,00	0,00	16.500,00	18.000,00
Totale Altri accantonamenti		52.167,70	-5.672,10	2.032,44	22.544,86	71.072,90
TOTALE		915.199,42	-291.500,39	2.032,44	-5.539,18	620.192,29

(*) Le modalità di compilazione delle singole voci del prospetto sono descritte nel paragrafo 13.7.1 del principio applicato della programmazione.

(1) Indicare, con il segno (-), l'utilizzo dei fondi accantonati attraverso l'applicazione in bilancio della corrispondente quota del risultato di amministrazione.

(2) Indicare con il segno (+) i maggiori accantonamenti nel risultato di amministrazione effettuati in sede di predisposizione del rendiconto, e con il segno (-), le riduzioni degli accantonamenti effettuati in sede di predisposizione del rendiconto.

(3) Con riferimento ai capitoli di bilancio riguardanti il FCDE, devono essere preliminarmente valorizzate le colonne (a) e (e) nelle quali devono essere indicate rispettivamente le quote accantonate nel risultato di amministrazione degli esercizi 2022 e 2023 determinate nel rispetto dei principi contabili. Successivamente sono valorizzati gli importi di cui alla lettera (b), che corrispondono alla quota del risultato di amministrazione applicata al bilancio N per le rispettive quote del FCDE.

Se l'importo della colonna (e) è minore della somma algebrica delle colonne (a)+(b), la differenza è iscritta con il segno (-) nella colonna (d).

Se l'importo della colonna (e) è maggiore della somma algebrica delle colonne (a)+(b), la differenza è iscritta con il segno (+) nella colonna (c) entro il limite dell'importo stanziato in bilancio per il FCDE (previsione definitiva). Se lo stanziamento di bilancio non è capiente, la differenza è iscritta nella colonna (d) con il segno (+).

(4) I fondi di riserva e i fondi speciali non confluiscono nella quota accantonata del risultato di amministrazione.

(5) In caso di revisione della composizione del risultato di amministrazione all'inizio dell'esercizio (vincolati, accantonati e destinati agli investimenti) i dati della colonna 1 possono non corrispondere con i dati dell'ultima colonna del prospetto a/1 del rendiconto dell'esercizio precedente.

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (*)

Capitolo di entrata	Descrizione	Capitolo di spesa	Descrizione	Risorse vincolate nel risultato di amministrazione al 1/1/2023 ¹	Risorse vincolate applicate al bilancio dell'esercizio 2023	Entrate vincolate accertate nell'esercizio 2023	Impegni esercizio 2023 finanziati da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione	Fondo pluriennale vincolato al 31/12/2023 finanziato da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione	Cancellazione di residui attivi vincolati ² o eliminazione del vincolo su quote del risultato di amministrazione (+) e cancellazione di residui passivi finanziati da risorse vincolate (-) (gestione dei residui)	Cancellazione nell'esercizio 2023 di impegni finanziati dal fondo pluriennale vincolato dopo l'approvazione del rendiconto dell'esercizio 2022 non reimpegnati nell'esercizio 2023	Risorse vincolate nel bilancio al 31/12/2023	Risorse vincolate nel risultato di amministrazione al 31/12/2023
				(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)	(g)	(h)=(b)+(c)-(d) -(e)+(g)	(i)=(a)+(c) -(d)-(e)-(f)+(g)
Vincoli derivanti dalla legge												
	SOMME DERIVANTI DA ALIENAZIONE (CAP E 775) DESTINATE ESTINZIONE ANTICIPATA MUTUI (QUOTA 10%)		SOMME DERIVANTI DA ALIENAZIONE (CAP E 775) DESTINATE AD ESTINZIONE ANTICIPATA MUTUI (10%)	527,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	527,00
	SOMME DERIVANTI DA ALIENAZIONI DESTINATE ESTINZIONE DI MUTUI (10%)		SOMME DERIVANTI DA ALIENAZIONI DESTINATE ESTINZIONE DI MUTUI (10%)	7.183,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.183,00
	SOMME DERIVANTI DA ALIENAZIONI DESTINATE ESTINZIONE DI MUTUI (10%)		SOMME DERIVANTI DA ALIENAZIONI DESTINATE ESTINZIONE DI MUTUI (10%)	0,00	0,00	2.439,65	0,00	0,00	0,00	0,00	2.439,65	2.439,65
105/0	FONDO PER ESERCIZIO FUNZIONI FONDAMENTALI EX ART. 106 DL 34/2020 - COVID-19 (U)		QUOTA TARI NON UTILIZZATA - FONDO FUNZIONI ENTI LOCALI EX ART. 106 DL 34/2020 E ART. 39 DL 104/2020	23,54	0,00	0,00	0,00	0,00	23,54	0,00	0,00	0,00
105/0	FONDO PER ESERCIZIO FUNZIONI FONDAMENTALI EX ART. 106 DL 34/2020 - COVID-19 (U)		SOMME FINANZIATE DAL FONDO FUNZIONI ENTI LOCALI EX ART. 106 DL 34/2020 E ART. 39 DL 104/2020	7.057,32	0,00	0,00	0,00	0,00	7.057,32	0,00	0,00	0,00
870/1	ONERI DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA		INVESTIMENTI FINANZIATI CON OO.UU.	41.882,01	40.679,00	0,00	13.816,70	26.676,00	-3.725,18	0,00	186,30	5.114,49
870/1	ONERI DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA		SPESE PER INVESTIMENTI	0,00	0,00	33.772,26	7.936,02	0,00	0,00	0,00	25.836,24	25.836,24
Totale vincoli derivanti dalla legge (I/1)				56.672,87	40.679,00	36.211,91	21.752,72	26.676,00	3.355,68	0,00	28.462,19	41.100,38
Vincoli derivanti da trasferimenti												
100/13	TRASFERIMENTI CORRENTI DALLO STATO - FONDO INTERVENTI SANIFICAZIONE SEDI		SPESE PER SANIFICAZIONE SEGGI ELETTORALI	2.646,10	0,00	0,00	0,00	0,00	2.646,10	0,00	0,00	0,00

112/0	SEGGI ELETTORALI - REFERENDUM E ELEZIONI - ANNO 2022 - ART. 5 CO 1 DL 41/2022DM 29/09/2022		RESTITUZIONE SOMME AL MINISTERO EROGANTE (EVENTUALE - SULLA BASE DI INDICAZIONI DAL MINISTERO)	0,00	0,00	12.641,05	0,00	0,00	0,00	0,00	12.641,05	12.641,05
113/0	FONDO PER LE INDENNITA' DEI SINDACI, VICESINDACI ASSESSORI EX ART. 1 COMMI 583/587 LEGGE 234/2021		SOMME PER INDENNITA' AMMINISTRATORI (QUOTA PRESIDENTE)	295,18	0,00	6.789,06	6.130,74	0,00	0,00	0,00	658,32	953,50
136/0	FONDO SOCIALE LEGGE 46 DEL 21/04/2023 - CONTRIBUTO UNANTANTUM RAFFORZAMENTO OFFERTA ASSISTENZA E ACCOGLIENZA (POPOLAZIONE UCRAINA)		SPESE PER POTENZIAMENTO SERVIZI SOCIALI	0,00	0,00	11.453,28	0,00	0,00	0,00	0,00	11.453,28	11.453,28
840/0	CONTRIBUTO REGIONE TOSCANA PER INTERVENTI DI PREVENZIONE SISMICA SU EDIFICI PUBBLICI STRATEGICI - ADEGUAMENTO SPOGLIATOI STADIO COMUNALE (U 2889/6) ARCH.126 CUP H79J21009240002	2889/6	LAVORI IMPIANTI SPORTIVI - ADEGUAMENTO SISMICO SPOGLIATOI STADIO DI RASSINA (CONTRIB. REGIONALE E 840)	64.407,30	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	64.407,30
866/0	CONTRIBUTO ART BONUS DA IMPRESE PARTECIPATE - INTERVENTO CONSERVAZIONE E VALORIZZAZIONE AREA ARCHEOLOGICA DI PIEVE A SOCANA	3502/4	LAVORI EDILI E IMPIANTI: INSTALLAZIONE IMPIANTO VIDEOSORVEGLIANZA AREA ARCHEOLOGICA PIEVE SOCANA FIN. DA RISULTATO AMMINISTRAZIONE 2022 (AVANZO VINCOLATO DA TRASFERIMENTI - ART BONUS)	2.500,00	2.500,00	0,00	0,00	2.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale vincoli derivanti da trasferimenti (I/2)				69.848,58	2.500,00	30.883,39	6.130,74	2.500,00	2.646,10	0,00	24.752,65	89.455,13
Vincoli derivanti da finanziamenti												
980/0	RISORSE DERIVANTI DALL' ASSUNZIONE DEL MUTUO PER LAVORI AMPLIAMENTO SCUOLA ELEMENTARE DI RASSINA	2486/1	LAVORI AMPLIAMENTO SCUOLA ELEMENTARE DI RASSINA- MENSA SCOLASTICA E RESEDE (fin da mutuo) - arch.116	147.115,92	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	147.115,92
Totale vincoli derivanti da finanziamenti (I/3)				147.115,92	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	147.115,92
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente												
SOMME DESTINATE				4.136,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.136,00

	AD INVESTIMENTI PROVENIENTI DA ESERCIZIO 2013 E PRECEDENTI		AD INVESTIMENTI PROVENIENTI DA ESERCIZIO 2013 E PRECEDENTI									
Totale vincoli formalmente attribuiti dall'ente (I/4)				4.136,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.136,00

Altri vincoli												
Totale altri vincoli (I/5)				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

TOTALE RISORSE VINCOLATE (I=I/1+I/2+I/3+I/4+I/5)				277.773,37	43.179,00	67.095,30	27.883,46	29.176,00	6.001,78	0,00	53.214,84	281.807,43
---	--	--	--	-------------------	------------------	------------------	------------------	------------------	-----------------	-------------	------------------	-------------------

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da legge (m/1)											0,00	0,00
Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da trasferimenti (m/2)											0,00	0,00
Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da finanziamenti (m/3)											0,00	0,00
Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate dall'ente (m/4)											0,00	0,00
Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da altro (m/5)											0,00	0,00
Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate (m=m/1+m/2+m/3+m/4+m/5)											0,00	0,00
Totale risorse vincolate da legge al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/1=I/1-m/1)											28.462,19	41.100,38
Totale risorse vincolate da trasferimenti al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/2=I/2-m/2)											24.752,65	89.455,13
Totale risorse vincolate da finanziamenti al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/3=I/3-m/3)											0,00	147.115,92
Totale risorse vincolate dall'Ente al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/4=I/4-m/4)											0,00	4.136,00
Totale risorse vincolate da altro al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/5=I/5-m/5)											0,00	0,00
Totale risorse vincolate al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n=I-m)											53.214,84	281.807,43

(*) Le modalità di compilazione delle singole voci del prospetto sono descritte nel paragrafo 13.7.2 del principio applicato della programmazione.

(1) In caso di revisione della composizione del risultato di amministrazione all'inizio dell'esercizio (vincolati, accantonati e destinati agli investimenti) i dati della colonna 1 possono non corrispondere con i dati dell'ultima colonna del prospetto a/1 del rendiconto dell'esercizio precedente.

(2) Esclusa la cancellazione di residui attivi non compresi nella quota vincolata del risultato di amministrazione dell'esercizio precedente (ad es. i residui attivi vincolati che hanno finanziato impegni).

Somme nella quota vincolata del risultato di amministrazione relativa a trasferimenti per emergenza sanitaria da Covid-19

Nell'Allegato "a/2) Risultato di amministrazione - quote vincolate", erano riportati, al termine dell'anno 2022 (al 31/12/2022), quali quote vincolate derivanti da legge, i Fondi statali, assegnati per fronteggiare l'emergenza sanitaria da Covid-19:

- € 7.057,32, relativi al Fondo per esercizio funzioni fondamentali ex art. 106 del DL 34/2020 - covid-19;
- € 23,54, relativi alla quota TARI non utilizzata del Fondo funzioni enti locali ex art. 106 dl 34/2020 e art. 39 dl 104/2020;

Tali somme sono state svincolate a rendiconto sulla base del Decreto del 8 febbraio 2024, con il quale si è provveduto alla regolazione finale dei Fondi Covid; in base a quanto stabilito nel suddetto atto, l'Ente non è né in surplus, né in deficit e, pertanto, può liberare le risorse suddette.

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE DESTINATE AGLI INVESTIMENTI NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (*)

Capitolo di entrata	Descrizione	Capitolo di spesa	Descrizione	Risorse destinate agli investimenti al 1/1/2023 ¹	Entrate destinate agli investimenti accertate nell'esercizio 2023	Impegni esercizio 2023 finanziati da entrate destinate accertate nell'esercizio o da quote destinate del risultato di amministrazione ²	Fondo pluriennale vincolato al 31/12/2023 finanziato da entrate destinate accertate nell'esercizio o da quote destinate del risultato di amministrazione	Cancellazione di residui attivi costituiti da risorse destinate agli investimenti ³ o eliminazione della destinazione su quote del risultato di amministrazione (+) e cancellazione di residui passivi finanziati da risorse destinate agli investimenti (-) (gestione dei residui)	Risorse destinate agli investimenti al 31/12/2023
				(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)=(a)+(b)-(c)-(d)-(e)
	ENTRATE DI PARTE CORRENTE DESTINATE A SPESE DI INESTIMENTO - ANNO 2020		SOMME DESTINATE AD INVESTIMENTI ANNO 2023	72,00	0,00	72,00	0,00	0,00	0,00
	ECONOMIE DA FPV DI SOMME DESTINATE AD INVESTIMENTI		SOMME DESTINATE AD INVESTIMENTI FINANZIATE DA ECONOMIE DA FPV	5.110,67	0,00	5.110,66	0,00	0,01	0,00
	SOMME DESTINATE AD INVESTIMENTI		SOMME DESTINATE AD INVESTIMENTI	173.522,79	0,00	79.135,27	77.287,00	-980,00	18.080,52
	ENTRATE DA ALIENAZIONI ANNO 2023 (AL NETTO DEL 10%)		INVESTIMENTI FINANZIATI DA SOMME DERIVANTI DA ALIENAZIONI	0,00	21.956,90	12.368,00	0,00	0,00	9.588,90
	SOMME DERIVANTI DA MAGGIORI RESIDUI ATTIVI (SU CAP. 843/2023)		INVESTIMENTI	0,00	0,00	0,00	0,00	-187,85	187,85
795/0	PNRR - M2C4 - INV. 2.2. - CUP H72E22000130001 TRASFERIMENTI PER FINANZIAMENTO INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO SOSTENIBILE EX LEGGE N. 160/2019 - DM MIT 30/01/20 anni 2022/2024 CONFLUITI PNRR CIRC. MIN. INTERNO 9/2022 (CAP U 3052/3)		SOMME DESTINATE AD INVESTIMENTI	0,02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,02
825/0	CONTRIBUTO REGIONALE PER FINANZIAMENTO DEGLI INTERVENTI DI EMERGENZA RELATIVI AGLI EVENTI DEL 21 E 22 DICEMBRE 2019 - DD11944/2020 E DGR 803/2020		SOMME DESTINATE AD INVESTIMENTI	31,80	0,00	31,80	0,00	0,00	0,00
825/0	CONTRIBUTO REGIONALE PER FINANZIAMENTO DEGLI INTERVENTI DI EMERGENZA RELATIVI AGLI EVENTI DEL 21 E 22 DICEMBRE 2019 - DD11944/2020 E DGR 803/2020		SOMME DESTINATE INVESTIMENTI 2023	22.600,00	0,00	22.600,00	0,00	0,00	0,00
825/1	CONTRIBUTO REGIONALE A RIMBORSO FINANZIAMENTO DEGLI INTERVENTI DI EMERGENZA RELATIVI AGLI EVENTI DEL NOVEMBRE 2019 - PRESIDENTE REG. TOSCANA C.D.O. 622-2019 INT. B2019NOV0005 (U 3001/4 - 3001/8)		SOMME DESTINATI INVESTIMENTI 2023	33.961,00	0,00	33.961,00	0,00	0,00	0,00
831/1	CONTRIBUTO REGIONALE PER INVESTIMENTI		SOMME DESTINATE AD INVESTIMENTI	6.000,00	0,00	6.000,00	0,00	0,00	0,00

843/0	CONTRIBUTO REGIONALE CANONI MINERARI		SOMME DESTINATE AGLI INVESTIMENTI 2023	117,00	0,00	117,00	0,00	0,00	0,00
865/1	CONTRIBUTO LIBERALE DELLA COLACEM SPA DESTINATO AL FINANZIAMENTO DELLA RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA MAZZINI - ALBERATURA (CAP U)		SOMME DESTINATE AGLI INVESTIMENTI ANNO 2023	75,92	0,00	75,92	0,00	0,00	0,00
867/0	SPONSORIZZAZIONI DA IMPRESE (CAP U 3000/1)		SOMME DESTINATE AD INVESTIMENTI	1.812,20	0,00	1.812,20	0,00	0,00	0,00
868/0	CONTRIBUTO DALLA S.P.A COLACEM PER DISAGI CIRCOLAZIONE STRADALE		INVESTIMENTI FINANZIATI CON CONTRIBUTO COLACEM	51.892,08	0,00	51.892,08	0,00	0,00	0,00
868/0	CONTRIBUTO DALLA S.P.A COLACEM PER DISAGI CIRCOLAZIONE STRADALE		SOMME DESTINATE INVESTIMENTI FIN. CON CONTRIBUTO COLACEM	0,00	310.893,84	30.376,99	133.436,47	0,00	147.080,38
868/1	TRASFERIMENTO STRAORDINARIO COLACEM ANNO 2023		INVESTIMENTI FINANZIATI DA CONTRIBUTO COLACEM STRORDINARIO ANNO 2023	0,00	300.000,00	300.000,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE				295.195,48	632.850,74	543.552,92	210.723,47	-1.167,84	174.937,67
Totale quote accantonate nel risultato di amministrazione riguardanti le risorse destinate agli investimenti (g)									0,00
Totale risorse destinate nel risultato di amministrazione al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (h = Totale f - g)									174.937,67

(*) Le modalità di compilazione delle singole voci del prospetto sono descritte nel paragrafo 13.7.3 del principio applicato della programmazione.

(1) In caso di revisione della composizione del risultato di amministrazione all'inizio dell'esercizio (vincolati, accantonati e destinati agli investimenti) i dati della colonna 1 possono non corrispondere con i dati dell'ultima colonna del prospetto a/1 del rendiconto dell'esercizio precedente

(2) Comprende le eventuali cancellazioni di impegni imputati all'esercizio N, finanziati dal fondo pluriennale vincolato costituito da risorse destinate agli investimenti, non reimpegnate nell'esercizio N, se la cancellazione è effettuata dopo l'approvazione del rendiconto dell'esercizio N-1

(3) Esclusa la cancellazione di residui attivi non compresi nella quota del risultato di amministrazione dell'esercizio precedente destinata agli investimenti (ad es. i residui attivi destinati agli investimenti che hanno finanziato impegni).

Conciliazione tra risultato della gestione di competenza e il risultato di amministrazione

RISCONTRO RISULTATI DELLA GESTIONE	
Gestione di competenza	2023
Accertamenti	5.683.115,74
Impegni	5.687.485,66
SALDO GESTIONE COMPETENZA	-4.369,92
Fondo pluriennale vincolato iscritto in entrata	900.307,10
Fondo pluriennale vincolato di spesa	1.179.526,86
SALDO FPV	-279.219,76
Gestione dei residui	
Maggiori residui attivi riaccertati (+)	465,98
Minori residui attivi riaccertati (-)	4.523,74
Minori residui passivi riaccertati (+)	39.998,59
SALDO GESTIONE RESIDUI	35.940,83
Riepilogo	
SALDO GESTIONE COMPETENZA	-4.369,92
SALDO FPV	-279.219,76
SALDO GESTIONE RESIDUI	35.940,83
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO	628.912,82
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO	1.072.187,09
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2023	1.453.451,06

RAGIONI PERSISTENZA DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI

Prima di procedere all'inserimento dei residui attivi e passivi tra le poste di bilancio è stata effettuata l'operazione di riaccertamento ordinario degli stessi, ai sensi dell'art. 228 del D.Lgs. n. 267/2000 e secondo le modalità introdotte dal D.Lgs.n. 118/2011, approvata con Deliberazione di Giunta n. 17 del 13/03/2024. Il riaccertamento dei residui attivi e passivi è stato effettuato dal Servizio Finanziario in collaborazione con i singoli responsabili dei capitoli, che hanno motivato le ragioni del loro mantenimento o della loro cancellazione totale o parziale. Contestualmente sono state adottate le variazioni di esigibilità e spostate le somme agli anni successivi in ottemperanza al principio della contabilità finanziaria potenziata. A seguito del riaccertamento dei residui è stata, pertanto, determinata la consistenza finale dei residui al 31/12/2023, che va a confluire nel risultato del rendiconto.

Situazione al 31/12/2023		
(A) Residui attivi accertati al 31/12 a.p.	+	1.768.786,75
(a) Maggiori entrate riscosse	+	465,98
(b) Insussistenze (minori entrate)	-	4.523,74
(B) Differenza (a – b)	-	-4.057,76
(C) Entrate a residui riscosse nell'anno del rendiconto	-	916.732,18
Residui attivi riaccertati al 31/12 (A+B-C)	=	847.996,81
(D) Residui passivi impegnati al 31/12 a.p.	+	583.478,66
(E) Totale insussistenze	-	39.998,59
(F) Spese a residui pagate nell'anno del rendiconto	-	442.821,95
Residui passivi riaccertati al 31/12 (D-E-F)	=	100.658,12

L'andamento della gestione dei residui dopo il riaccertamento si è conclusa con le seguenti risultanze:

GESTIONE DEI RESIDUI DI COMPETENZA COMPLESSIVA		
Maggiori residui attivi riaccertati	+	465,98
Minori residui attivi riaccertati	-	4.523,74
Minori residui passivi riaccertati	+	39.998,59
SALDO GESTIONE RESIDUI	=	35.940,83

Il saldo della gestione dei residui è positivo.

Cod_bilancio	TITOLO	DETTAGLIO RESIDUI ATTIVI RIACCERTATI	Insussistenza - MINORE ENTRATA	Adeguamento - MAGG. ENTRATA	tipo di entrata	Tipo_Avanzo
1.01.01.53.001		IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA'	- 80,00	-	entrata propria	libero
1.01.01.52.001		T.O.S.A.P- PERMANENTE	-	242,13	entrata propria	libero
1.01.01.61.001	TITOLO I	TRIBUTO PROVINCIALE SU TASSA RIFIUTI E SERVIZI- ANNO 2014 TARI	- 307,92	-	entrata propria	libero
2.01.01.01.001		TRASFERIMENTI CORRENTI DALLO STATO PER RIMBORSO SPESE ELEZIONI	- 0,29	-	entrata propria	libero
2.01.01.01.001	TITOLO II	TRASFERIMENTI CORRENTI DALLO STATO - FONDO INTERVENTI SANIFICAZIONE SEDI SEGGI ELETTORALI - REFERENDUM E ELEZIONI - ANNO 2022 - ART. 5 CO 1 DL 41/2022DM 29/09/2022	- 2.646,10	-	trasferimento statale	somme accertate sulla base di assegnazione/confluite in avanzo vincolato (rendiconto 2022) - da cancellare per attività non svolte/non rendicontate
3.01.02.01.008		PROVENTI PER MENSE E REFEZIONI SCOLASTICHE	- 35,00	-	entrata propria	libero
3.01.02.01.016		PROVENTI TRASPORTO SCOLASTICO	- 60,00	-	entrata propria	libero
3.01.02.01.014		PROVENTI DAL SERVIZIO ILLUMINAZIONE PRIVATA SEPOLTURE	-	36,00	entrata propria	libero
3.01.02.01.014	TITOLO III	PROVENTI DAL SERVIZIO ILLUMINAZIONE PRIVATA SEPOLTURE	- 23,13	-	entrata propria	libero
			- 3.152,44	278,13		
			-	2.874,31		
4.02.01.01.001		PNRR - M2C4 - INV. 2.2. - CUP H72E22000130001TRASFERIMENTI PER FINANZIAMENTO INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO SOSTENIBILE EX LEGGE N. 160/2019 - DM MIT 30/01/20 anni 2022/2024 CONFLUITI PNRR CIRC. MIN. INTERNO 9/2022 (CAP U 2012/5 - 2020) - FINANZIATO DA UE-NEXT GENERATION EU	- 2,00	-	trasferimento statale- Fondi PNRR 2020	nessuno: pari cancellazione in entrata su IMP. 177/2021 - U 2012/5
4.02.01.01.001		PNRR - M2C4 - INV. 2.2. - CUP H72E22000130001TRASFERIMENTI PER FINANZIAMENTO INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO SOSTENIBILE EX LEGGE N. 160/2019 - DM MIT 30/01/20 anni 2022/2024 CONFLUITI PNRR CIRC. MIN. INTERNO 9/2022 (CAP U 2012/5 - 2020) arch.108 - FINANZIATO DA UE-NEXT GENERATION EU	- 0,01	-	trasferimento statale- Fondi PNRR 2020	somme confluite in avanzo DESTINATO da IMP. 200/2020 U 2012/5 (rendiconto 2021) - da cancellare
4.02.01.01.001		CONTRIBUTO STATALE PER FINANZIAMENTO PROGETTI DI INVESTIMENTO PER EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EX ART.30 DL N.34/19 (CAP U 2012/3 - ANNO 2019)	- 264,07	-	trasferimento statale anno 2019	nessuno: pari cancellazione spesa € 264,07: minore entrata a rendiconto rel. contributo statale art. 30, co. 2, lett. a),D.L. 30/04/2019, n. 34 - U 2012/3 (imp.251/2019 euro 229,81+ 419/2019 euro 34,26)
4.02.01.02.001		CONTRIBUTO REGIONALE CANONI MINERARI	-	187,85	trasferimento reg.le	DESTINATO INVESTIMENTI: magg. entrata rispetto all'accertato (somme anticipate con risorse proprie)
4.02.01.02.999	TITOLO IV	CONTRIBUTO GAL APPENNINO TOSCANO - MISURA 7.5 "Sostegno a investimenti di fruizione pubblica in infrastrutture ricreative, informazioni turistiche e infrastrutture turistiche su piccola scala" (CAP U 2012/4- 2012/7 per € 1.105,20)	- 0,02	-	trasferimento GAL	nessuno: pari cancellazione in spesa su IMP. 291/2021 fin da FPV Cap.U 2012/4

4.02.01.02.999	CONTRIBUTO GAL APPENNINO TOSCANO - MISURA 7.5 "Sostegno a investimenti di fruizione pubblica in infrastrutture ricreative, informazioni turistiche e infrastrutture turistiche su piccola scala" (CAP U 2012/4- 2012/7 per € 1.105,20)	- 1.105,20	-	trasferimento GAL	nessuno: pari cancellazione in spesa su IMP. 380/2021 fin da FPV Cap.U 2012/7
		- 1.371,30	187,85		
		-	1.183,45		
		- 4.523,74	465,98		
		-	4.057,76		

Cod_bilancio	TITOLO	DETTAGLIO RESIDUI PASSIVI RIACCERTATI	insussistenze MINORI SPESE	FONTE FINANZIAM.	Tipo_Avanzo
01.01-1.02.01.01.001		IMPOSTE E TASSE IRAP AMMINISTRATORI	- 0,01	entrate proprie	libero
01.02-1.01.01.01.004		RETRIBUZIONE DI RISULTATO SEGRETARIO GENERALE - ONERI DIRETTI	- 0,23	entrate proprie	libero
01.02-1.01.02.01.001		RETRIBUZIONE DI RISULTATO SEGRETARIO GENERALE - CONTRIBUTI A CARICO DELL'ENTE	- 0,05	entrate proprie	libero
01.02-1.02.01.01.001		IRAP SU RETRIBUZIONE DI RISULTATO SEGRETARIO GENERALE	- 0,01	entrate proprie	libero
01.04-1.03.02.17.999		COMPENSO PER LA RISCOSSIONE DEI TRIBUTI	- 1.657,00	entrate proprie	libero
08.01-1.03.02.11.999		INCARICHI PROFESSIONALI PER REDAZIONE DI VARIANTI AL R.U. PER FINALITA' PUBBLICHE	- 1.106,22	entrate proprie	libero
08.01-1.03.02.11.999		INCARICHI PROFESSIONALI PER REDAZIONE DI VARIANTI AL R.U. PER FINALITA' PUBBLICHE	- 201,84	entrate proprie	libero
08.01-1.03.02.11.999		SPESE PER FUNZIONAMENTO COMMISSIONE EDILIZIA UFFICIO TECNICO	- 242,06	entrate proprie	libero
08.01-1.03.02.11.999		SPESE PER FUNZIONAMENTO COMMISSIONE EDILIZIA UFFICIO TECNICO	- 57,00	entrate proprie	libero
08.01-1.03.02.11.999		SPESE PER FUNZIONAMENTO COMMISSIONE EDILIZIA UFFICIO TECNICO	- 0,90	entrate proprie	libero
01.10-1.03.02.11.999		SPESE ATTUAZIONE D.LGS. 81/2008 - FUNZIONI DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE - RSPP	- 1.052,00	entrate proprie	libero
01.10-1.03.02.04.999		SPESE PER CORSI DI AGGIORNAMENTO E FORMAZIONE PERSONALE DIPENDENTE	- 300,00	entrate proprie	libero
01.10-1.04.01.02.005		TRASFERIMENTO ALL'UNIONE DEI COMUNI MONTANI DEL CASENTINO PER ORGANIZZAZIONE CORSI DI FORMAZIONE (R2)	- 9,00	entrate proprie	libero
01.11-1.03.02.05.006		SPESE PER RISCALDAMENTO LOCALI - ALTRI SERVIZI GENERALI	- 2.000,00	entrate proprie	libero
04.01-1.03.02.05.004		GESTIONE SCUOLE MATERNE - SOMMINISTRAZIONE ENERGIA ELETTRICA	- 328,67	entrate proprie	libero
04.01-1.03.02.05.006		GESTIONE SCUOLE MATERNE-RISCALDAMENTO LOCALI	- 1.607,80	entrate proprie	libero
04.01-1.03.02.05.006		GESTIONE SCUOLE MATERNE-RISCALDAMENTO LOCALI	- 1.114,84	entrate proprie	libero
04.02-1.03.01.01.002		SCUOLA PRIMARIA - ACQUISTO LIBRI DI TESTO PER ALUNNI	- 551,84	entrate proprie	libero
04.02-1.03.02.05.004		SCUOLA ELEMENTARE - SOMMINISTRAZIONE ENERGIA ELETTRICA	- 1.020,46	entrate proprie	libero
04.02-1.03.02.05.006		SCUOLA ELEMENTARE- RISCALDAMENTO LOCALI	- 2.033,43	entrate proprie	libero
04.02-1.03.02.05.006		SCUOLA ELEMENTARE- RISCALDAMENTO LOCALI	- 365,60	entrate proprie	libero
04.02-1.03.02.05.004	TOTOLO I	SCUOLA MEDIA -SOMMINISTRAZIONE ENERGIA ELETTRICA	- 199,43	entrate proprie	libero

04.02-1.03.02.05.006		SCUOLA MEDIA - SPESE PER RISCALDAMENTO LOCALI	-	2.769,46	entrate proprie	libero
04.02-1.03.02.05.006		SCUOLA MEDIA - SPESE PER RISCALDAMENTO LOCALI	-	1.300,00	entrate proprie	libero
04.07-1.04.02.05.999		CONTRIBUTO REGIONALE "PACCHETTO SCUOLA" (E 145)	-	0,20	contr. Reg.le 2022/somme prive di vincolo a seguito di comunicazione della RT	libero
05.01-1.03.02.05.004		SPESE PER MUSEO DI CULTURA CONTADINA SOMMINISTRAZIONE DI ENERGIA ELETTRICA	-	134,23	entrate proprie	libero
05.02-1.04.04.01.001		CONTRIBUTI ALLE BANDE MUSICALI, CORI POLIFONICI ECC..	-	207,00	entrate proprie	libero
06.01-1.03.02.05.004		PALESTRA COMUNALE-ENERGIA ELETTRICA	-	3.765,07	entrate proprie	libero
06.01-1.03.02.05.006		PALESTRA COMUNALE-RISCALDAMENTO LOCALI	-	1.654,19	entrate proprie	libero
06.01-1.03.02.05.006		PALESTRA COMUNALE-RISCALDAMENTO LOCALI	-	1.500,00	entrate proprie	libero
06.01-1.03.02.05.004		CAMPI DA TENNIS - ENERGIA ELETTRICA	-	76,60	entrate proprie	libero
06.01-1.03.02.05.005		SPESE PER SOMMINISTRAZIONE ACQUA POTABILE CAMPI DA TENNIS	-	87,04	entrate proprie	libero
10.05-1.03.01.02.999		ACQUISTO BENI DI CONSUMO PER MANUTENZIONE STRADE COMUNALI -	-	191,85	entrate proprie	libero
10.05-1.03.01.02.999		ACQUISTO BENI DI CONSUMO PER MANUTENZIONE STRADE COMUNALI -	-	312,19	entrate proprie	libero
10.05-1.03.02.09.012		MANUTENZIONE STRADE E PIAZZE - PRESTAZIONE DI SERVIZI	-	726,00	entrate proprie	libero
10.05-1.03.02.09.012		MANUTENZIONE STRADE E PIAZZE - PRESTAZIONE DI SERVIZI	-	0,61	entrate proprie	libero
10.05-1.04.01.02.005		TRASFERIMENTO ALL'UNIONE DEI COMUNI MONTANI DEL CASENTINO PER MANUTENZIONE ORDINARIA CICLOPISTA (R3)	-	325,88	entrate proprie	libero
10.05-1.03.02.05.004		SPESE PER SOMMINISTRAZIONE ENERGIA ELETTRICA ILLUMINAZIONE PUBBLICA	-	6.991,77	entrate proprie	libero
12.04-1.03.01.02.011		RISORSE DA DESTINARE A MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE - COVID-19 (E 104)	-	1,62	contr. Statale	libero/somme da non restituire sulla base della regolazione finale delle certificazioni Covid-19 - DM 8/02/2024 (all. E)
12.05-1.04.01.02.005		TRASFERIMENTO ALL'UNIONE DEI COMUNI MONTANI DEL CASENTINO PER SERVIZI SOCIALI DELEGATI (R7)	-	46,20	entrate proprie	libero
12.09-1.03.01.02.999		CIMITERI COMUNALI - ACQUISTO BENI DI CONSUMO	-	131,44	entrate proprie	libero
12.09-1.03.02.05.004		SPESE PER ILLUMINAZIONE PRIVATA SEPOLTURE ENERGIA ELETTRICA	-	957,60	entrate proprie	libero
			-	35.027,34		
01.01-2.02.01.09.001	TITOLO II	PNRR - M2C4 - INV. 2.2. - H77F20000170001 - CONTRIBUTO STATALE PER FINANZIAMENTO INTERVENTI MESSA IN SICUREZZA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EX LEGGE N. 160/2019 - DM MIT 30/01/20 (CAP U 2012/5 - 2020)LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO DEL PALAZZO MUNICIPALE - 3°LF - arch.87	-	2,00	Fondi PNRR anno 2020	nessuno: pari riduzione RE ATT in entrata su ACC n. 39/2020 cap.E 795/0

01.01-2.02.01.09.001	LAVORI ADEGUAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PALAZZO MUNICIPALE FIN. DA CONTRIBUTO STATALE PER FINANZIAMENTO PROGETTI DI INVESTIMENTO PER EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EX ART.30 DL N.34/19 (795/1 - 2019)	-	229,81	TRASF. STATALE 2019	nessuno: pari riduzione RE ATT (264,07) in entrata su ACC n. 159/2019 cap.E 795/1 per rendiconto rel. contributo statale art. 30, co. 2, lett. a),D.L. 30 aprile 2019, n. 34 (imp.251/2019)+ 419/2019 euro 34,26)
01.01-2.02.01.09.001	LAVORI ADEGUAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PALAZZO MUNICIPALE FIN. DA CONTRIBUTO STATALE PER FINANZIAMENTO PROGETTI DI INVESTIMENTO PER EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EX ART.30 DL N.34/19 (795/1 - 2019)	-	34,26	TRASF. STATALE 2019	nessuno: pari riduzione RE ATT (264,07) in entrata su ACC n. 159/2019 cap.E 795/1 per rendiconto rel. contributo statale art. 30, co. 2, lett. a),D.L. 30 aprile 2019, n. 34 (imp. 419/2019) - TOTALE 264,07
10.05-2.02.01.09.012	LAVORI VIABILITA' E MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI (FIN. COLACEM)	-	980,00	contributo Colacem	DESTINATO
09.05-2.02.02.01.999	LAVORI PER REALIZZAZIONE STRUTTURE LUDICHE PER GIARDINI PUBBLICI VIA ROMA FIN. DA AVANZO VINCOLATO OO.UU.	-	3.725,18	Avanzo vincolato/OOUU/appl. anno 2022	VINCOLATO OOU/anno 2022
		-	4.971,25		
		-	39.998,59		

Residui attivi

Analizzando nel dettaglio i residui ancora iscritti in bilancio, si nota che non sono presenti poste particolarmente anziane (superiori ai 5 anni), ad eccezione di quei residui relativi a ruoli coattivi ancora esigibili presso il concessionario ovvero entrate aventi legittimo titolo giuridico per poter essere conservate in bilancio.

Si evidenzia che, nell'ambito delle operazioni propedeutiche alla formazione del rendiconto dell'esercizio 2023, l'Ufficio Ragioneria ha condotto, in collaborazione con i Responsabili degli Uffici, l'analisi degli accertamenti di entrata iscritti nella gestione dei residui, allo scopo di riallinearne i valori all'effettiva consistenza, così da fornire una situazione aggiornata della massa dei residui attivi provenienti dagli esercizi precedenti al 2023.

Si precisa che per i crediti di dubbia e difficile esazione sono stati creati gli appositi accantonamenti al Fondo Crediti Di Dubbia Esigibilità, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 118/2011.

Segue rappresentazione dei residui attivi complessivi per anno di provenienza:

Residui attivi	2018 e precedenti	2019	2020	2021	2022	2023	Totale
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	199.100,65	30.378,34	77.576,48	58.701,31	109.775,30	429.057,22	904.589,30
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	0,00	0,00	0,00	0,00	2.137,50	47.815,52	49.953,02
Titolo 3 - Entrate extratributarie	0,00	0,00	1.214,00	194,28	4.679,90	197.941,58	204.029,76
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	23.956,31	32.000,00	2.612,28	50.000,00	98.499,96	1.103.811,64	1.310.880,19
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	147.115,92	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	147.115,92
Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	5.577,85	4.476,73	0,00	0,00	0,00	134,32	10.188,90
Totale	375.750,73	66.855,07	81.402,76	108.895,59	215.092,66	1.778.760,28	2.626.757,09

Segue elenco dei residui attivi al termine dell'anno 2023:

GESTIONE DELLE ENTRATE – TOTALE DEI RESIDUI AL TERMINE DELL'ANNO 2023

Titolo	1	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	Anno Residuo	Importo Residuo
2o Livello	1	Tributi		
3o Livello	1	Imposte, tasse e proventi assimilati		
			2013	25.491,34
			2014	54.640,62
			2015	21.427,87
			2016	23.250,48
			2017	42.928,07
			2018	31.362,27
			2019	30.378,34
			2020	77.576,48
			2021	58.701,31
			2022	109.775,30
			2023	429.057,22
			TOTALE	904.589,30
Titolo	2	Trasferimenti correnti	Anno Residuo	Importo Residuo
2o Livello	1	Trasferimenti correnti		
3o Livello	1	Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche		
			2022	2.137,50
			2023	47.815,52
			TOTALE	49.953,02
Titolo	3	Entrate extratributarie	Anno Residuo	Importo Residuo
2o Livello	1	Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni		
3o Livello	2	Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi		
			2020	1.214,00
			2021	16,00
			2022	3.552,50
			2023	22.305,97
			TOTALE	27.088,47
Titolo	3	Entrate extratributarie	Anno Residuo	Importo Residuo
2o Livello	1	Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni		
3o Livello	3	Proventi derivanti dalla gestione dei beni		
			2021	178,28
			2022	873,00
			2023	20.116,51
			TOTALE	21.167,79
Titolo	3	Entrate extratributarie	Anno Residuo	Importo Residuo
2o Livello	3	Interessi attivi		
3o Livello	3	Altri interessi attivi		
			2023	0,40
			TOTALE	0,40
Titolo	3	Entrate extratributarie	Anno Residuo	Importo Residuo
2o Livello	4	Altre entrate da redditi da capitale		
3o Livello	2	Entrate derivanti dalla distribuzione di dividendi		
			2023	73.987,21
			TOTALE	73.987,21
Titolo	3	Entrate extratributarie	Anno Residuo	Importo Residuo
2o Livello	5	Rimborsi e altre entrate correnti		
3o Livello	2	Rimborsi in entrata		
			2023	23.933,21
			TOTALE	23.933,21

Titolo	3	Entrate extratributarie		
2o Livello	5	Rimborsi e altre entrate correnti	Anno Residuo	Importo Residuo
3o Livello	99	Altre entrate correnti n.a.c.		
			2022	254,40
			2023	57.598,28
			TOTALE	57.852,68
Titolo	4	Entrate in conto capitale	Anno Residuo	Importo Residuo
2o Livello	2	Contributi agli investimenti		
3o Livello	1	Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche		
			2018	23.956,31
			2019	32.000,00
			2020	2.499,90
			2021	50.000,00
			2022	98.499,96
			2023	908.154,08
			TOTALE	1.115.110,25
Titolo	4	Entrate in conto capitale	Anno Residuo	Importo Residuo
2o Livello	2	Contributi agli investimenti		
3o Livello	3	Contributi agli investimenti da Imprese		
			2023	192.880,00
			TOTALE	192.880,00
Titolo	4	Entrate in conto capitale	Anno Residuo	Importo Residuo
2o Livello	5	Altre entrate in conto capitale		
3o Livello	1	Permessi di costruire		
			2020	112,38
			2023	2.777,56
			TOTALE	2.889,94
Titolo	5	Entrate da riduzione di attività finanziarie	Anno Residuo	Importo Residuo
2o Livello	4	Altre entrate per riduzione di attività finanziarie		
3o Livello	7	Prelievi da depositi bancari		
			2015	147.115,92
			TOTALE	147.115,92
Titolo	9	Entrate per conto terzi e partite di giro	Anno Residuo	Importo Residuo
2o Livello	2	Entrate per conto terzi		
3o Livello	5	Riscossione imposte e tributi per conto terzi		
			2015	957,49
			2016	3.200,26
			2017	1.420,10
			2019	4.476,73
			TOTALE	10.054,58
Titolo	9	Entrate per conto terzi e partite di giro	Anno Residuo	Importo Residuo
2o Livello	2	Entrate per conto terzi		
3o Livello	99	Altre entrate per conto terzi		
			2023	134,32
			TOTALE	134,32
TOTALE GENERALE - (RIEPILOGO FINALE)				RESIDUO
				2.626.757,09

Residui passivi

In bilancio sono stati mantenuti residui passivi che non presentano particolare anzianità su espressa indicazione dei singoli responsabili, per fatture da ricevere o in attesa di rendiconto.

Segue rappresentazione dei residui passivi complessivi per anno di provenienza:

	2018 e precedenti	2019	2020	2021	2022	2023	Totale
Titolo 1	5.287,38	2.684,02	10.178,52	4.737,23	24.975,92	318.699,14	366.562,21
Titolo 2	0,00	0,00	15.268,60	11.675,95	3.079,41	381.506,52	411.530,48
Titolo 7	17.833,06	3.523,03	1.091,00	324,00	0,00	197,72	22.968,81
Totale	23.120,44	6.207,05	26.538,12	16.737,18	28.055,33	700.403,38	801.061,50

Segue elenco dei residui passivi al termine dell'anno 2022:

GESTIONE DELLE USCITE – TOTALE DEI RESIDUI AL TERMINE DELL'ANNO 2023

Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	4	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali		
Titolo	1	Spese correnti		
			2013	2.655,39
			2014	2.631,99
			TOTALE	5.287,38
Missione	8	Assetto del territorio ed edilizia abitativa	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Urbanistica e assetto del territorio		
Titolo	1	Spese correnti		
			2019	168,02
			TOTALE	168,02
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	6	Ufficio tecnico		
Titolo	1	Spese correnti		
			2019	2.516,00
			TOTALE	2.516,00
Missione	9	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	5	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione		
Titolo	2	Spese in conto capitale		
			2020	1.230,00
			TOTALE	1.230,00
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Organi istituzionali		
Titolo	2	Spese in conto capitale		
			2020	10.171,20
			TOTALE	10.171,20
Missione	4	Istruzione e diritto allo studio	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	6	Servizi ausiliari all'istruzione		
Titolo	1	Spese correnti		
			2020	2.993,55
			TOTALE	2.993,55
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	6	Ufficio tecnico		
Titolo	1	Spese correnti		
			2020	1.281,00
			TOTALE	1.281,00
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	4	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali		
Titolo	1	Spese correnti		
			2020	2.982,37
			TOTALE	2.982,37
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	2	Segreteria generale		
Titolo	1	Spese correnti		
			2020	2.921,60
			TOTALE	2.921,60
Missione	9	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	5	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione		
Titolo	2	Spese in conto capitale		
			2021	460,57
			TOTALE	460,57
Missione	6	Politiche giovanili, sport e tempo libero	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Sport e tempo libero		

Titolo	2	Spese in conto capitale		
			2021	900,00
			TOTALE	900,00
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Organi istituzionali		
Titolo	2	Spese in conto capitale		
			2021	3.586,33
			TOTALE	3.586,33
Missione	8	Assetto del territorio ed edilizia abitativa	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Urbanistica e assetto del territorio		
Titolo	1	Spese correnti		
			2021	4.329,20
			TOTALE	4.329,20
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	11	Altri servizi generali		
Titolo	1	Spese correnti		
			2021	408,03
			TOTALE	408,03
Missione	9	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	5	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione		
Titolo	2	Spese in conto capitale		
			2022	2.039,97
			TOTALE	2.039,97
Missione	8	Assetto del territorio ed edilizia abitativa	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Urbanistica e assetto del territorio		
Titolo	1	Spese correnti		
			2022	1.052,27
			TOTALE	1.052,27
Missione	7	Turismo	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Sviluppo e la valorizzazione del turismo		
Titolo	1	Spese correnti		
			2022	1.500,00
			TOTALE	1.500,00
Missione	3	Ordine pubblico e sicurezza	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Polizia locale e amministrativa		
Titolo	1	Spese correnti		
			2022	107,51
			TOTALE	107,51
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	11	Altri servizi generali		
Titolo	1	Spese correnti		
			2022	2.549,96
			TOTALE	2.549,96
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	10	Risorse umane		
Titolo	1	Spese correnti		
			2022	722,00
			TOTALE	722,00
Missione	8	Assetto del territorio ed edilizia abitativa	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Urbanistica e assetto del territorio		
Titolo	1	Spese correnti		
			2022	6.960,42
			TOTALE	6.960,42
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	6	Ufficio tecnico		
Titolo	1	Spese correnti		
			2022	3.521,20
			TOTALE	3.521,20
Missione	9	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	Anno Residuo	Importo Residuo

Programma	5	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione		
Titolo	2	Spese in conto capitale		
			2023	78.292,11
			TOTALE	78.292,11
Missione	6	Politiche giovanili, sport e tempo libero	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Sport e tempo libero		
Titolo	2	Spese in conto capitale		
			2023	114.204,01
			TOTALE	114.204,01
Missione	5	Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	2	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale		
Titolo	2	Spese in conto capitale		
			2023	1.866,60
			TOTALE	1.866,60
Missione	4	Istruzione e diritto allo studio	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Istruzione prescolastica		
Titolo	2	Spese in conto capitale		
			2023	21.428,00
			TOTALE	21.428,00
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	8	Statistica e sistemi informativi		
Titolo	2	Spese in conto capitale		
			2023	2.708,40
			TOTALE	2.708,40
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Organi istituzionali		
Titolo	2	Spese in conto capitale		
			2023	20.695,62
			TOTALE	20.695,62
Missione	9	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	5	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione		
Titolo	1	Spese correnti		
			2023	7.678,35
			TOTALE	7.678,35
Missione	8	Assetto del territorio ed edilizia abitativa	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Urbanistica e assetto del territorio		
Titolo	1	Spese correnti		
			2023	3.022,29
			TOTALE	3.022,29
Missione	7	Turismo	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Sviluppo e la valorizzazione del turismo		
Titolo	1	Spese correnti		
			2023	1.500,00
			TOTALE	1.500,00
Missione	6	Politiche giovanili, sport e tempo libero	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Sport e tempo libero		
Titolo	1	Spese correnti		
			2023	16.396,14
			TOTALE	16.396,14
Missione	5	Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	2	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale		
Titolo	1	Spese correnti		
			2023	2.000,00
			TOTALE	2.000,00
Missione	4	Istruzione e diritto allo studio	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	7	Diritto allo studio		
Titolo	1	Spese correnti		
			2023	5.213,92
			TOTALE	5.213,92

Missione	4	Istruzione e diritto allo studio	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	6	Servizi ausiliari all'istruzione		
Titolo	1	Spese correnti	2023	49.032,96
			TOTALE	49.032,96
Missione	4	Istruzione e diritto allo studio	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	2	Altri ordini di istruzione		
Titolo	1	Spese correnti	2023	20.701,70
			TOTALE	20.701,70
Missione	4	Istruzione e diritto allo studio	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Istruzione prescolastica		
Titolo	1	Spese correnti	2023	4.145,83
			TOTALE	4.145,83
Missione	3	Ordine pubblico e sicurezza	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Polizia locale e amministrativa		
Titolo	1	Spese correnti	2023	125,00
			TOTALE	125,00
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	11	Altri servizi generali		
Titolo	1	Spese correnti	2023	23.215,07
			TOTALE	23.215,07
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	10	Risorse umane		
Titolo	1	Spese correnti	2023	2.882,00
			TOTALE	2.882,00
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	11	Altri servizi generali		
Titolo	1	Spese correnti	2023	6.244,75
			TOTALE	6.244,75
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	6	Ufficio tecnico		
Titolo	1	Spese correnti	2023	2.049,60
			TOTALE	2.049,60
Missione	8	Assetto del territorio ed edilizia abitativa	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Urbanistica e assetto del territorio		
Titolo	1	Spese correnti	2023	4.300,00
			TOTALE	4.300,00
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	6	Ufficio tecnico		
Titolo	1	Spese correnti	2023	10.465,50
			TOTALE	10.465,50
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	5	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali		
Titolo	1	Spese correnti	2023	1.800,00
			TOTALE	1.800,00
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	4	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali		
Titolo	1	Spese correnti	2023	1.726,13

			TOTALE	1.726,13
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	3	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato		
Titolo	1	Spese correnti		
			2023	5.210,26
			TOTALE	5.210,26
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	2	Segreteria generale		
Titolo	1	Spese correnti		
			2023	12.681,95
			TOTALE	12.681,95
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	8	Statistica e sistemi informativi		
Titolo	1	Spese correnti		
			2023	39,63
			TOTALE	39,63
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	2	Segreteria generale		
Titolo	1	Spese correnti		
			2023	2.599,99
			TOTALE	2.599,99
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Organi istituzionali		
Titolo	1	Spese correnti		
			2023	1.469,28
			TOTALE	1.469,28
Missione	10	Trasporti e diritto alla mobilità	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	5	Viabilità e infrastrutture stradali		
Titolo	2	Spese in conto capitale		
			2020	3.867,40
			2021	6.729,05
			2022	1.039,44
			TOTALE	11.635,89
Missione	12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	9	Servizio necroscopico e cimiteriale		
Titolo	1	Spese correnti		
			2022	3.000,00
			TOTALE	3.000,00
Missione	12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	5	Interventi per le famiglie		
Titolo	1	Spese correnti		
			2022	2.500,00
			TOTALE	2.500,00
Missione	10	Trasporti e diritto alla mobilità	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	5	Viabilità e infrastrutture stradali		
Titolo	1	Spese correnti		
			2022	3.062,56
			TOTALE	3.062,56
Missione	11	Soccorso civile	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Sistema di protezione civile		
Titolo	2	Spese in conto capitale		
			2023	9.420,63
			TOTALE	9.420,63
Missione	10	Trasporti e diritto alla mobilità	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	5	Viabilità e infrastrutture stradali		
Titolo	2	Spese in conto capitale		
			2023	132.891,15
			TOTALE	132.891,15
Missione	17	Energia e diversificazione delle fonti energetiche	Anno Residuo	Importo Residuo

Programma	1	Fonti energetiche		
Titolo	1	Spese correnti		
			2023	23.966,44
			TOTALE	23.966,44
Missione	12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	9	Servizio necroscopico e cimiteriale		
Titolo	1	Spese correnti		
			2023	3.499,85
			TOTALE	3.499,85
Missione	12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	5	Interventi per le famiglie		
Titolo	1	Spese correnti		
			2023	36.016,96
			TOTALE	36.016,96
Missione	12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	2	Interventi per la disabilità		
Titolo	1	Spese correnti		
			2023	8.863,38
			TOTALE	8.863,38
Missione	11	Soccorso civile	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Sistema di protezione civile		
Titolo	1	Spese correnti		
			2023	1.979,66
			TOTALE	1.979,66
Missione	10	Trasporti e diritto alla mobilità	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	5	Viabilità e infrastrutture stradali		
Titolo	1	Spese correnti		
			2023	52.957,27
			TOTALE	52.957,27
Missione	10	Trasporti e diritto alla mobilità	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	2	Trasporto pubblico locale		
Titolo	1	Spese correnti		
			2023	6.915,23
			TOTALE	6.915,23
Missione	99	Servizi per conto terzi	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Servizi per conto terzi e Partite di giro		
Titolo	7	Uscite per conto terzi e partite di giro		
			2006	600,00
			2011	345,60
			2015	3.305,16
			2016	3.653,10
			2017	4.635,33
			2018	5.293,87
			2019	3.523,03
			2020	1.091,00
			2021	324,00
			2023	197,72
			TOTALE	22.968,81
TOTALE GENERALE - (RIEPILOGO FINALE)				RESIDUO
				801.061,50

MOVIMENTAZIONE DEI CAPITOLI DI ENTRATA E DI SPESA RIGUARDANTI L'ANTICIPAZIONE

L'Ente non ha avuto necessità di ricorrere all'anticipazione di tesoreria. Si dà atto, altresì, che non vi sono spese riguardanti rate di ammortamento di anticipazioni di liquidità.

DIRITTI REALI DI GODIMENTO E LA LORO ILLUSTRAZIONE

Non vi sono diritti reali di godimento in capo all'Ente.

ELENCO DEI PROPRI ENTI E ORGANISMI STRUMENTALI

Nessuno.

ELENCO DELLE PARTECIPAZIONI DIRETTE POSSEDUTE CON L'INDICAZIONE DELLA RELATIVA QUOTA PERCENTUALE

<u>Denominazione</u>	<u>Indirizzo web</u>	<u>Partecipazione -%</u>	<u>Settore di attività</u>
AREZZO CASA s.p.a.	www.arezzocasa.net	0,78	Gestione costruzione alloggi edilizia economica popolare
COINGAS s.p.a.	www.nuoveacque.it	1,83	Gestione del servizio produzione e distribuzione gas
L.F.I. S.p.A.	www.lfi.it	1,21	Trasporto pubblico di cose e persone mediante ferrovie e tramvie
Nuove Acque s.p.a.	www.nuoveacque.it	0,60	Gestione del servizio idrico integrato
Casentino Servizi s.r.l (in liquidazione)	www.casentinoservizi.it	6,71	Gestione servizi ambiente

Dall'indirizzo web è possibile accedere alla sezione Bilanci, dove è possibile effettuare la visualizzazione degli stessi.

ESITO DELLA VERIFICA DEI CREDITI E DEBITI RECIPROCI CON I PROPRI ENTI STRUMENTALI E LE SOCIETA' CONTROLLATE E PARTE

Si riportano di seguito le schede di sintesi, distinte per ciascuna delle partecipate del Comune, che evidenziano i rapporti di credito/debito fra l'Ente e le stesse società alla data del 31/12/2023. In merito si precisa che i saldi dei crediti/debiti risultanti alla data del 31/12/2023 dal rendiconto della gestione del Comune, come sotto riportati, tenuto conto delle comunicazioni ricevute dalle partecipate, risultano coincidenti con i corrispondenti saldi risultanti dalla contabilità delle proprie società partecipate, ad eccezione di quello di Arezzo Casa; per quest'ultimo si dà atto delle procedure di verifica effettuate e dell'assenza della necessità di rettifiche da effettuarsi nell'anno 2024, come meglio specificato nel singolo dettaglio. Si dà atto, infine, che alla data della presente relazione, non è ancora pervenuta comunicazione da parte di Coingas spa sottoscritta dall'Amministratore e dall'organo di revisione; sono stati trasmessi, comunque, i dati contabili dall'Ufficio competente.

Coingas S.p.a. percentuale partecipazione 1,83

	Crediti	Debiti
Scritture contabili Comune di Castel Focognano	73.987,21 (utili - CAP E 640)	0,00
Scritture contabili Coingas S.p.a.	0,00	73.987,21

NOTA: Coingas spa ha provveduto all'invio dell'attestazione con e-mail del 07/02/2024 (prot. 2378 del 18/03/2024), da cui risultano i dati riportati sopra. Si attende ad oggi l'invio del documento sottoscritto dall'Organo di revisione. I dati concordano.

Arezzo Casa S.p.a. percentuale partecipazione 0,78

	Crediti	Debiti
Scritture contabili Comune di Castel Focognano	€ 2.166,95 (canone concessorio 2023) (CAP E 571)	€ 7.631,47 (impegni) (utenti morosi al 31/12/2023)
Scritture contabili Arezzo Casa S.p.a.	€ 21.171,93 (utenti morosi al 31/12/2023 - importo al netto del canone concessorio di 2.166,95)	€ 2.166,95 (canone concessorio 2023)

NOTA: Arezzo Casa spa ha provveduto all'invio dell'attestazione sottoscritta dal Direttore Area Contabilità con nota prot. 2024/0003720 del 27/02/2024 (ns. prot. n. 1789 del 28/02/2024).
La discordanza tra le risultanze contabili riguarda crediti e debiti reciproci relativi alle somme per l'anticipo canoni utenti morosi seguiti dai servizi sociali.
Nella nota di inviata da Arezzo Casa viene indicato, quale anticipo canoni di utenti "sociali" morosi dovuti dall'Ente l'importo di € 18.848,49 maturato al 31/12/2022, cui si aggiunge l'importo maturato al 31/12/2023 (relativo all'anno 2023) di € 2.323,44 per "utenti morosi" anno 2023, i quali sommati determinano un debito complessivo a carico dell'Ente al 31/12/2023 pari ad € 21.171,93. A debito risulta l'importo relativo al canone concessorio che Arezzo Casa deve all'Ente, pari ad € 2.166,95 (che compensa il credito risultante dalle scritture contabili dell'Ente). Pertanto, dalle scritture di Arezzo Casa, al 31/12/2023, risultano nei confronti dell'Ente un credito € 21.171,93 e un debito di €

2.166,95.

Nelle scritture contabili dell'Ente risultano, al 31/12/2023, un accertamento di € 2.166,95 per canone concessorio anno 2023 ed impegni (anno 2021/2022/2023) per un importo complessivo di € 7.631,47, oltre ad un accantonamento, in "altri accantonamenti" nel risultato di amministrazione per somme dovute per "utenti morosi", pari ad € 13.540,46. Il debito dell'Ente nei confronti di Arezzo Casa è coperto in parte con le somme impegnate al 31/12 per un importo di € 7.631,47; per la restante parte, pari ad € 13.540,46, lo stesso trova copertura nella quota accantonata per tale finalità nel risultato di amministrazione (derivanti da € 13.867,70 accantonate al 01/01/2023, ridotta di € 327,24 mediante variazione effettuata in sede di rendiconto).

Pur non concordando le scritture contabili al 31/12/2023, in relazione ai crediti (accertamenti) e debiti (impegni) iscritti in bilancio, i debiti a carico dell'Ente nei confronti di Arezzo Casa risultano completamente coperti (somme impegnate al 31/12/23 e somme accantonate nel risultato di amm.ne 2023) e non richiedono l'adozione nel 2024 di provvedimenti necesari alla riconciliazione delle partite debitorie.

Nuove Acque S.p.a. percentuale partecipazione 0,60

	Crediti	Debiti
Scritture contabili Comune di Castel Focognano	0,00	0,00
Scritture contabili Nuove Acque S.p.a.	0,00	0,00

NOTA: Nuove Acque spa ha provveduto all'invio dell'attestazione sottoscritta dal Direttore Amministrativo con nota del 29/01/2024 (ns. prot. n. 1120 DEL 06/02/2024).
I dati concordano.

La Ferroviaria Italiana S.p.a. percentuale partecipazione 1,21

	Crediti	Debiti
Scritture contabili Comune di Castel Focognano	€ 0,00	€ 0,00
Scritture contabili La Ferroviaria Italiana S.p.a.	€ 0,00	€ 0,00

NOTA: LFI spa ha provveduto all'invio dell'attestazione sottoscritta dal Presidente del Consiglio di Amministrazione con nota prot. n. AR 00330-29/02/2024-U LFI del 29/02/2024 (ns. prot. n. 1892 del 01/03/2024).
I dati concordano.

Casentino Servizi s.r.l. in liquidazione percentuale partecipazione 6,71

	Crediti	Debiti
Scritture contabili Comune di Castel Focognano	€ 0,00	€ 0,00
Scritture contabili Casentino Servizi s.r.l. in liquidazione	€ 0,00	€ 0,00

NOTA: Casentino Servizi s.r.l. in liquidazione ha provveduto all'invio dell'attestazione sottoscritta dal liquidatore con nota del 14/02/2024 (ns. prot. n. 1445 del 16/02/2024).
I dati concordano.

Centria Reti Gas– partecipata di Coingas

	Crediti	Debiti
Scritture contabili Comune di Castel Focognano	€ 10.985,31 cap. E 573	€ 0,00
Scritture contabili Centria Reti e Gas	€ 0,00	€ 10.985,31

NOTA: Centria s.r.l. ha provveduto all'invio dell'attestazione sottoscritta dall'Organo di revisione con nota prot. n. 499/U DEL 23/02/2024 (ns. prot. n. 1678 del 23/02/2024).
I dati concordano.

Autorità Idrica Toscana percentuale partecipazione 1,11 (cod. ben. 1202)

	Crediti	Debiti
Scritture contabili Comune di Castel Focognano	€ 0,00	€ 0,00
Scritture contabili Autorità Idrica Toscana	€ 0,00	€ 0,00

NOTA: AIT ha provveduto all'invio dell'attestazione sottoscritta dall'Organo di revisione e dal direttore Generale con nota del 1147 del 22/01/2024 (ns. prot. n. 830 del 26/01/2024).
I dati concordano.

Atorifiuti Toscana Sud percentuali partecipazione 0,08

	Crediti	Debiti
Scritture contabili Comune di Castel Focognano	0,00	0,00
Scritture contabili Atorifiuti Toscana Sud	0,00	0,00

NOTA: ATO ha provveduto all'invio dell'attestazione sottoscritta dall'Organo di revisione con nota prot. 575 del 02/02/2024 (ns. prot. n. 1066 del 05/02/2024).
I dati concordano.

ONERI E IMPEGNI SOSTENUTI DERIVANTI DA CONTRATTI RELATIVI A STRUMENTI FINANZIARI DERIVATI O DA CONTRATTI DI FINANZIAMENTO CHE INCLUDONO UNA COMPONENTE DERIVATA

Il Comune non ha in essere contratti relativi a strumenti finanziari derivati o finanziamenti che includono una componente derivata.

GARANZIE PRINCIPALI O SUSSIDIARIE PRESTATE DALL'ENTE A FAVORE DI ENTI E DI ALTRI SOGGETTI

Nessuna.

ELENCO DESCRITTIVO DEI BENI APPARTENENTI AL PATRIMONIO IMMOBILIARE

Di seguito viene riportato l'elenco dei beni immobili (quindi modelli A, B e C) stampabili dalla procedura Inventario Beni.

ELENCO BENI IMMOBILI (Anno: 2023)

Categ.	Prog.	Attivazione	Descrizione	Tipo	Tipologia	Aggregazione raggruppamento	Costo storico	Consistenza iniziale	Variazioni per scorporo	Variazioni	Ammortam.	Consistenza finale
Demaniali	1	01-01-2001	STRADA COMUNALE DELLA PRETELLA	Terreno	1)Beni demaniali , (2%) strade, ponti ed altri beni demaniali		36.875,02	206.437,45	0,00	0,00	8.446,21	197.991,24
Demaniali	2	01-01-2001	STRADA COMUNALE DI CASALECCHIO	Terreno	1)Beni demaniali , (2%) strade, ponti ed altri beni demaniali		32.924,13	105.582,91	0,00	0,00	4.985,46	100.597,45
Demaniali	3	01-01-2001	STRADA COMUNALE DI CASTEL FOCOGNANO	Terreno	1)Beni demaniali , (2%) strade, ponti ed altri beni demaniali		13.169,65	55.552,62	0,00	0,00	2.293,96	53.258,66
Demaniali	4	01-01-2001	STRADA COMUNALE DI CINANO LUNGH. KM.2,400	Terreno	1)Beni demaniali , (2%) strade, ponti ed altri beni demaniali		9.915,97	27.838,12	0,00	0,00	1.339,46	26.498,66
Demaniali	5	01-01-2001	STRADA COMUNALE DEL CAMPACCIO	Terreno	1)Beni demaniali , (2%) strade, ponti ed altri beni demaniali		7.351,38	62.312,71	0,00	0,00	2.545,54	59.767,17
Demaniali	6	01-01-2001	STRADA COMUNALE DI ORNINA	Terreno	1)Beni demaniali , (2%) strade, ponti ed altri beni demaniali		17.125,71	318.464,22	0,00	0,00	12.569,96	305.894,26
Demaniali	7	01-01-2001	STRADA COMUNALE DEL CASTELLO DI SALUTIO	Terreno	1)Beni demaniali , (2%) strade, ponti ed altri beni demaniali		2.919,20	17.576,77	0,00	0,00	655,50	16.921,27
Demaniali	8	01-01-2001	STRADA COMUNALE DEL BAGNO	Terreno	1)Beni demaniali , (2%) strade, ponti ed altri beni demaniali		9.631,92	113.471,75	0,00	61.419,87	6.361,24	168.530,38
Demaniali	9	01-01-2001	STRADA COMUNALE DELLA ZENNA COMPRESO VIABILITA'INTERNA	Terreno	1)Beni demaniali , (2%) strade, ponti ed altri beni demaniali		34.241,09	96.535,72	0,00	0,00	3.712,91	92.822,81
Demaniali	10	01-01-2001	STRADA COMUNALE DI CARDA	Terreno	1)Beni demaniali , (2%) strade, ponti ed altri beni demaniali		17.120,96	361.718,52	0,00	8.491,32	13.422,89	356.786,95
Demaniali	11	01-01-2001	STRADA COMUNALE D. ALIGHIERI COMPRESO LOCALITA' LA TORRETTA	Terreno	1)Beni demaniali , (2%) strade, ponti ed altri beni demaniali		1.975,45	16.282,00	0,00	0,00	705,39	15.576,61
Demaniali	12	01-01-2001	STRADA COMUNALE VIA DEL CASTELLO RASSINA	Terreno	1)Beni demaniali , (2%) strade, ponti ed altri beni demaniali		1.317,22	658,66	0,00	0,00	39,52	619,14
Demaniali	13	01-01-2001	STRADA COMUNALE VIA REGINA ELENA	Terreno	1)Beni demaniali , (2%) strade, ponti ed altri beni demaniali		4.261,03	25.755,82	0,00	0,00	1.052,42	24.703,40
Demaniali	14	01-01-2001	STRADA COMUNALE VIA ROMA	Terreno	1)Beni demaniali , (2%) strade, ponti ed altri beni demaniali		8.521,54	135.969,12	0,00	42.924,85	6.686,98	172.206,99
Demaniali	15	01-01-2001	STRADA COMUNALE VIA CAVOUR	Terreno	1)Beni demaniali , (2%) strade, ponti ed altri beni demaniali		4.261,03	2.130,53	0,00	0,00	127,83	2.002,70
Demaniali	16	01-01-2001	P.ZA MAZZINI RASSINA	Terreno	1)Beni demaniali , (2%) strade, ponti ed altri beni demaniali		19.314,53	354.851,35	0,00	138.506,31	16.730,21	476.627,45
Demaniali	17	01-01-2001	STRADA COMUNALE VIA VITTORIO EMANUELE	Terreno	1)Beni demaniali , (2%) strade, ponti ed altri beni demaniali		4.261,03	5.991,25	0,00	0,00	281,99	5.709,26
Demaniali	18	01-01-2001	STRADA COMUNALE VIA L.NENCETTI RASSINA	Terreno	1)Beni demaniali , (2%) strade, ponti ed altri beni demaniali		1.317,38	658,66	0,00	0,00	39,52	619,14
Demaniali	19	01-01-2001	STRADA COMUNALE VIA G. DI VITTORIO	Terreno	1)Beni demaniali , (2%) strade, ponti ed altri beni demaniali		9.038,00	64.330,25	0,00	0,00	2.474,25	61.856,00

Demanziali	20	01-01-2001	STRADA COMUNALE VIA DELLA REPUBBLICA	Terreno	1)Beni demanziali , (2%) strade, ponti ed altri beni demanziali	2.040,13	12.183,89	0,00	0,00	554,23	11.629,66
Demanziali	21	01-01-2001	STRADA COMUNALE VIA FILIPPO TURATI	Terreno	1)Beni demanziali , (2%) strade, ponti ed altri beni demanziali	4.261,03	64.825,45	0,00	0,00	2.590,40	62.235,05
Demanziali	22	01-01-2001	STRADA COMUNALE VIALE GRAMSCI RASSINA	Terreno	1)Beni demanziali , (2%) strade, ponti ed altri beni demanziali	5.926,34	29.908,26	0,00	0,00	1.291,39	28.616,87
Demanziali	23	01-01-2001	STRADA COMUNALE VIA PETRARCA RASSINA	Terreno	1)Beni demanziali , (2%) strade, ponti ed altri beni demanziali	4.261,03	2.130,53	0,00	0,00	127,83	2.002,70
Demanziali	24	01-01-2001	STRADA COMUNALE VIA G.VASARI RASSINA	Terreno	1)Beni demanziali , (2%) strade, ponti ed altri beni demanziali	2.840,51	4.768,27	0,00	0,00	228,71	4.539,56
Demanziali	25	01-01-2001	STRADA COMUNALE VIA FIRENZE RASSINA	Terreno	1)Beni demanziali , (2%) strade, ponti ed altri beni demanziali	3.292,41	60.093,34	0,00	0,00	2.358,77	57.734,57
Demanziali	26	01-01-2001	STRADA COMUNALE VIA PIETRO NENNI	Terreno	1)Beni demanziali , (2%) strade, ponti ed altri beni demanziali	4.325,33	2.162,61	0,00	0,00	129,76	2.032,85
Demanziali	27	01-01-2001	P.ZA MARTERI DELLA LIBERTA' CASTEL FOCOGNANO	Terreno	1)Beni demanziali , (2%) strade, ponti ed altri beni demanziali	5.508,94	4.035,48	0,00	0,00	237,94	3.797,54
Demanziali	28	01-01-2001	P.ZA S.DOMENICO PIEVE SOCANA	Terreno	1)Beni demanziali , (2%) strade, ponti ed altri beni demanziali	5.508,94	6.517,58	0,00	217.767,77	6.875,58	217.409,77
Demanziali	29	01-01-2001	STRADA COMUNALE VIA ALDO MORO	Terreno	1)Beni demanziali , (2%) strade, ponti ed altri beni demanziali	6.584,83	44.578,99	0,00	0,00	1.913,51	42.665,48
Demanziali	30	01-01-2001	STRADA COMUNALE FRA LORENZO	Terreno	1)Beni demanziali , (2%) strade, ponti ed altri beni demanziali	1.446,08	723,08	0,00	0,00	43,38	679,70
Demanziali	31	01-01-2001	STRADA COMUNALE VIA DON CARLO CAPORALI RASSINA	Terreno	1)Beni demanziali , (2%) strade, ponti ed altri beni demanziali	2.040,13	6.817,84	0,00	0,00	286,22	6.531,62
Demanziali	32	01-01-2001	STRADA COMUNALE VIA FOSSO AL CILIEGIO	Terreno	1)Beni demanziali , (2%) strade, ponti ed altri beni demanziali	1.446,08	28.785,87	0,00	0,00	1.107,15	27.678,72
Demanziali	33	01-01-2001	CIMITERO COMUNALE DI RASSINA	Fabbricato	1)Beni demanziali , (2%) strade, ponti ed altri beni demanziali	258.228,45	430.313,33	0,00	0,00	14.053,76	416.259,57
Demanziali	34	01-01-2001	CIMITERO COMUNALE DI PIEVE SOCANA	Fabbricato	1)Beni demanziali , (2%) strade, ponti ed altri beni demanziali	77.468,53	127.953,98	0,00	0,00	3.598,78	124.355,20
Demanziali	35	01-01-2001	CIMITERO COMUNALE DI CASTEL FOCOGNANO	Fabbricato	1)Beni demanziali , (2%) strade, ponti ed altri beni demanziali	80.886,16	75.471,56	0,00	0,00	2.472,56	72.999,00
Demanziali	36	01-01-2001	CIMITERO COMUNALE DI SALUTIO	Fabbricato	1)Beni demanziali , (2%) strade, ponti ed altri beni demanziali	87.797,67	80.934,88	0,00	0,00	2.717,88	78.217,00
Demanziali	37	01-01-2001	CIMITERO COMUNALE DI DEL BAGNO- SALUTIO	Fabbricato	1)Beni demanziali , (2%) strade, ponti ed altri beni demanziali	5.164,57	9.571,30	0,00	0,00	289,26	9.282,04
Demanziali	38	01-01-2001	CIMITERO COMUNALE DI ZENNA	Fabbricato	1)Beni demanziali , (2%) strade, ponti ed altri beni demanziali	54.477,91	47.231,24	0,00	0,00	1.524,31	45.706,93
Demanziali	39	01-01-2001	CIMITERO COMUNALE DI ORNINA	Fabbricato	1)Beni demanziali , (2%) strade, ponti ed altri beni demanziali	12.911,42	16.786,28	0,00	0,00	531,26	16.255,02
Demanziali	40	01-01-2001	CIMITERO COMUNALE DI CARDA	Fabbricato	1)Beni demanziali , (2%) strade, ponti ed altri beni demanziali	36.151,98	59.514,84	0,00	0,00	1.877,83	57.637,01
Demanziali	41	01-01-2001	CIMITERO COMUNALE DI CALLETA	Fabbricato	1)Beni demanziali , (2%) strade, ponti ed altri beni demanziali	9.296,22	10.511,97	0,00	0,00	334,50	10.177,47
Demanziali	42	01-01-2001	IMPIANTO ILLUMINAZIONE PUBBLICA- RASSINA E FRAZIONI	Fabbricato	1)Beni demanziali , (2%) strade, ponti ed altri beni demanziali	327.008,97	798.726,51	0,00	12.179,70	35.263,95	775.642,26
Demanziali	43	01-01-2001	IMPIANTO RETE IDRICA RASSINA E FRAZIONI	Fabbricato	1)Beni demanziali , (2%) strade, ponti ed altri beni demanziali	265.350,34	159.726,67	0,00	0,00	9.377,82	150.348,85

Demanziali	44	01-01-2001	MONUMENTO AI CADUTI P.ZA MAZZINI RASSINA	Fabbricato	1)Beni demanziali , (2%) strade, ponti ed altri beni demanziali	14.460,79	32.830,36	0,00	0,00	1.584,32	31.246,04
Demanziali	45	01-01-2001	LAVATOI PUBBLICI PRESSO GIARDINI DI RASSINA	Fabbricato	1)Beni demanziali , (2%) strade, ponti ed altri beni demanziali	3.615,20	1.807,63	0,00	0,00	108,46	1.699,17
Demanziali	46	01-01-2001	LAVATOI PUBBLICI VIA M.BUONARROTI-RASSINA	Fabbricato	1)Beni demanziali , (2%) strade, ponti ed altri beni demanziali	2.582,28	1.291,07	0,00	0,00	77,47	1.213,60
Demanziali	47	01-01-2001	LAVATOI PUBBLICI PIEVE SOCANA	Fabbricato	1)Beni demanziali , (2%) strade, ponti ed altri beni demanziali	3.098,74	1.549,46	0,00	0,00	92,96	1.456,50
Demanziali	48	01-01-2001	GIARDINI PUBBLICI DI RASSINA C/O LA CHIESA DI S.MARTINO	Terreno	1)Beni demanziali , (2%) strade, ponti ed altri beni demanziali	17.559,53	9.707,75	0,00	0,00	574,79	9.132,96
Demanziali	49	01-01-2001	GIARDINI PUBBLICI DI RASSINA VIA V.EMANUELE	Terreno	1)Beni demanziali , (2%) strade, ponti ed altri beni demanziali	15.493,71	13.475,71	0,00	0,00	789,46	12.686,25
Demanziali	50	01-01-2001	GIARDINI PUBBLICI DI RASSINA VIA GRAMSCI (EX CAMPO FIERA)	Terreno	1)Beni demanziali , (2%) strade, ponti ed altri beni demanziali	36.668,44	68.007,17	0,00	0,00	3.479,25	64.527,92
Demanziali	51	01-01-2001	GIARDINI PUBBLICI IN FRAZ. CASTEL FOCOGNANO	Terreno	1)Beni demanziali , (2%) strade, ponti ed altri beni demanziali	17.043,08	14.851,69	0,00	0,00	783,99	14.067,70
Demanziali	52	01-01-2001	PARCHEGGIO-SALUTIO EX GIARDINI PUBBLICI	Terreno	1)Beni demanziali , (2%) strade, ponti ed altri beni demanziali	10.329,14	58.731,05	0,00	0,00	2.306,69	56.424,36
Demanziali	53	01-01-2001	IMPIANTO RETE FOGNARIA	Fabbricato	1)Beni demanziali , (2%) strade, ponti ed altri beni demanziali	178.573,10	202.557,24	0,00	0,00	11.025,79	191.531,45
Demanziali	54	31-12-2002	-STRADA COM.LE M.BUONARROTI COMPRESO PONTE SUL TOR.RASSINA RASSINA	Terreno	1)Beni demanziali , (2%) strade, ponti ed altri beni demanziali	44.155,79	120.493,10	0,00	0,00	4.668,61	115.824,49
Demanziali	55	31-12-2002	GIARDINO PUBBLICO CON SOTTO PASSO PEDONALE IN VIA R.ELENA RASSINA	Terreno	1)Beni demanziali , (2%) strade, ponti ed altri beni demanziali	0,00	70.553,27	0,00	0,00	3.545,91	67.007,36
Demanziali	56	10-12-2003	STRADA COMUNALE DI SAN MARTINO DI CALLETA E CALLETA	Terreno	1)Beni demanziali , (2%) strade, ponti ed altri beni demanziali	2.126,11	37.583,94	0,00	0,00	1.691,02	35.892,92
Demanziali	57	31-12-2003	STRADA COMUNALE VIA EUROPA	Terreno	1)Beni demanziali , (2%) strade, ponti ed altri beni demanziali	280,00	32.278,86	0,00	0,00	1.460,92	30.817,94
Demanziali	58	31-12-2003	STRADA COMUNALE VIA MATTEOTTI	Terreno	1)Beni demanziali , (2%) strade, ponti ed altri beni demanziali	280,00	40.203,02	0,00	0,00	1.619,07	38.583,95
Demanziali	59	31-12-2003	STRADA COMUNALE LARGO CHAMPCEVINEL	Terreno	1)Beni demanziali , (2%) strade, ponti ed altri beni demanziali	335,00	9.424,49	0,00	0,00	371,95	9.052,54
Demanziali	60	31-12-2004	STRADA COMUNALE PER PIEVE SOCANA-CENTRO ABITATO	Terreno	1)Beni demanziali , (2%) strade, ponti ed altri beni demanziali	6.235,56	196.605,63	0,00	5.490,00	7.717,00	194.378,63
Demanziali	61	31-12-2004	STRADA PER CENTRO DI BAGNACCI RASSINA	Terreno	1)Beni demanziali , (2%) strade, ponti ed altri beni demanziali	1.360,10	107.988,42	0,00	0,00	4.161,65	103.826,77
Demanziali	62	31-12-2004	STRADA COMUNALE DELLA CHIESA DI ORNINA	Terreno	1)Beni demanziali , (2%) strade, ponti ed altri beni demanziali	0,00	1.364,00	0,00	0,00	66,00	1.298,00
Demanziali	63	31-12-2004	STRADE COMUNALI CENTRO ABITATO DI CASTEL FOCOGNANO	Terreno	1)Beni demanziali , (2%) strade, ponti ed altri beni demanziali	23.039,89	338.504,76	0,00	0,00	13.025,41	325.479,35
Demanziali	64	31-12-2005	STRADA COMUNALE VIA F.LLI CERVI	Terreno	1)Beni demanziali , (2%) strade, ponti ed altri beni demanziali	9.627,66	5.584,08	0,00	0,00	288,83	5.295,25
Demanziali	65	31-12-2005	VIABILITA' INTERNA CENTRO ABITATO DI SALUTIO	Terreno	1)Beni demanziali , (2%) strade, ponti ed altri beni demanziali	4.818,00	341.619,85	0,00	9.420,63	11.884,57	339.155,91
Demanziali	66	31-12-2005	AREA DI SOSTA VIA DELLA	Terreno	1)Beni demanziali ,	24.221,43	14.048,43	0,00	0,00	726,64	13.321,79

			REPUBBLICA		(2%) strade, ponti ed altri beni demaniali							
Demaniali	67	31-12-2005	VIABILITA' INTERNA CENTRO ABITATO DI CARDA	Terreno	1)Beni demaniali , (2%) strade, ponti ed altri beni demaniali		14.705,32	65.838,08	0,00	0,00	2.529,63	63.308,45
Demaniali	68	30-12-2006	STRADA COMUNALE LA PALAZZA SALUTIO	Terreno	1)Beni demaniali , (2%) strade, ponti ed altri beni demaniali		103.947,75	68.770,91	0,00	0,00	3.014,36	65.756,55
Demaniali	69	30-12-2006	STRADA CASA MARCUCCIO-ORNINA	Terreno	1)Beni demaniali , (2%) strade, ponti ed altri beni demaniali		16.000,00	9.823,20	0,00	0,00	490,80	9.332,40
Demaniali	70	30-12-2006	NUOVO STRUMENTO URBANISTICO PIANO STRUTTURALE COMUNALE	Altro Imm.	1)Costi pluriennali capitalizzati , (20%) attrezzature e sistemi informatici, programmi applic.		101.849,01	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demaniali	71	30-12-2006	STRADA COMUNALE DI POGGERSONA	Terreno	1)Beni demaniali , (2%) strade, ponti ed altri beni demaniali		20.300,00	30.111,94	0,00	0,00	1.419,64	28.692,30
Demaniali	72	31-12-2007	VIBILITA' INTERNA S.MARIA IN CARDA	Terreno	1)Beni demaniali , (2%) strade, ponti ed altri beni demaniali		10.403,00	89.833,57	0,00	-862,40	3.537,91	85.433,26
Demaniali	73	31-12-2009	STRADA COMUNALE VIA F.LLI PIVA	Terreno	1)Beni demaniali , (2%) strade, ponti ed altri beni demaniali		17.712,70	16.130,42	0,00	0,00	711,38	15.419,04
Demaniali	74	31-12-2010	PROGETTO PRELIMINARE REALIZZ. CENTRO SPORTIVO LOC.GALETO	Altro Imm.	1)Costi pluriennali capitalizzati , (20%) attrezzature e sistemi informatici, programmi applic.		7.999,99	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demaniali	75	30-12-2011	STRADA COMUNALE DEL FARNETO COMPRESO LOC.IL CASTELLO E MISERINO -LA PALAZZINA	Terreno	1)Beni demaniali , (2%) strade, ponti ed altri beni demaniali		30.122,94	33.431,11	0,00	0,00	1.366,63	32.064,48
Demaniali	76	28-12-2012	IMPIANTO DEPURATORE CONSORTILE IN GESTIONE A NUOVE ACQUE	Fabbricato	1)Beni demaniali , (2%) strade, ponti ed altri beni demaniali		2.606.001,39	1.442.868,11	0,00	0,00	160.493,27	1.282.374,84
Demaniali	77	30-04-2018	ARREDO URBANO	Altro Imm.	1)Beni demaniali , (2%) strade, ponti ed altri beni demaniali		9.406,20	9.058,13	0,00	0,00	318,42	8.739,71
Demaniali	78	29-05-2018	MANUTENZIONE STRADE	Terreno	1)Beni demaniali , (2%) strade, ponti ed altri beni demaniali		21.670,00	57.474,85	0,00	0,00	2.028,53	55.446,32
Demaniali	79	04-05-2018	AREA ARCHEOLOGICA DI PIEVE A SOCANA	Terreno	1)Beni demaniali , (2%) strade, ponti ed altri beni demaniali		2.664,48	80.019,00	0,00	0,00	2.720,82	77.298,18
Demaniali	80	26-10-2018	LAPIDI COMMEMORATIVE	Altro Imm.	1)Beni demaniali , (2%) strade, ponti ed altri beni demaniali		7.149,89	6.077,39	0,00	0,00	214,50	5.862,89
Demaniali	81	16-03-2021	PARCHEGGIO PUBBLICO INGRESSO CENTRO ABITATO PIEVE A SOCANA	Terreno	1)Beni demaniali , (2%) strade, ponti ed altri beni demaniali		10.245,00	10.904,00	0,00	0,00	348,00	10.556,00

Modello	Consistenza iniziale	Variazioni per scorporo	Variazioni	Ammortamento	Consistenza finale
Beni immobili di uso pubblico per natura (Demaniali)	7.697.793,87	0,00	495.338,05	425.502,67	7.767.629,25
Beni immobili di uso pubblico per destinazione (Indispon.)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Beni immobili patrimoniali disponibili (Dispon.)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE	7.697.793,87	0,00	495.338,05	425.502,67	7.767.629,25

ELENCO BENI IMMOBILI (Anno: 2023)

Categ.	Prog.	Attivazione	Descrizione	Tipo	Tipologia	Aggregazione raggruppamento	Costo storico	Consistenza iniziale	Variazioni per scorporo	Variazioni	Ammortam.	Consistenza finale
Indispon.	1	01-01-2001	PALAZZO MUNICIPALE PIAZZA MAZZINI 3	Fabbricato	4)Fabbricati (patrimonio indisponibile) , (3%) edifici, anche demaniali, compresa manut.straordinar		812.644,93	997.658,44	0,00	16.176,89	32.128,12	981.707,21
Indispon.	2	01-01-2001	SCUOLA MEDIA STATALE-RASSINA VIA F.TURATI	Fabbricato	4)Fabbricati (patrimonio indisponibile) , (3%) edifici, anche demaniali, compresa manut.straordinar		422.978,20	599.462,30	0,00	9.821,00	20.658,18	588.625,12
Indispon.	3	01-01-2001	SCUOLA ELEMENTARE DI RASSINA VIA F.TURATI	Fabbricato	4)Fabbricati (patrimonio indisponibile) , (3%) edifici, anche demaniali, compresa manut.straordinar		317.620,99	656.583,73	0,00	112.178,32	21.484,48	747.277,57
Indispon.	4	01-01-2001	PALESTRA COMUNALE RASSINA VIA F.TURATI	Fabbricato	4)Fabbricati (patrimonio indisponibile) , (3%) edifici, anche demaniali, compresa manut.straordinar		370.506,18	580.832,25	0,00	0,00	20.245,18	560.587,07
Indispon.	5	01-01-2001	SCUOLA MATERNA STATALE RASSINA	Fabbricato	4)Fabbricati (patrimonio indisponibile) , (3%) edifici, anche demaniali, compresa manut.straordinar		251.411,22	442.818,01	0,00	0,00	10.792,36	432.025,65
Indispon.	7	01-01-2001	EX SCUOLA ELEMENTARE PIEVE A SOCANA VIA E.BERLINGUER PIEVE SOCANA - SPAZIO POLIVALENTE	Fabbricato	4)Fabbricati (patrimonio indisponibile) , (3%) edifici, anche demaniali, compresa manut.straordinar		232.405,60	129.087,68	0,00	253.516,65	11.267,54	371.336,79
Indispon.	8	01-01-2001	PALESTRA COMUNALE EX SCUOLA ELEMENTARE DI RASSINA DAL 2004 UFFICIO ANAGRAFE	Fabbricato	4)Fabbricati (patrimonio indisponibile) , (3%) edifici, anche demaniali, compresa manut.straordinar		28.405,13	16.250,18	0,00	0,00	767,62	15.482,56
Indispon.	9	01-01-2001	CIVILE ABITAZIONE-SALUTIO STRADA PROV.LE VALDARNO CASENTINESE- SALUTIO	Fabbricato	4)Fabbricati (patrimonio indisponibile) , (3%) edifici, anche demaniali, compresa manut.straordinar		46.481,12	20.616,52	0,00	0,00	1.017,62	19.598,90
Indispon.	10	01-01-2001	EX SCUOLA ELEMENTARE SALUTIO STRADA PROV.LE VALDARNO CASENTINESE -SALUTIO	Fabbricato	4)Fabbricati (patrimonio indisponibile) , (3%) edifici, anche demaniali, compresa manut.straordinar		69.721,68	33.442,39	0,00	0,00	1.540,58	31.901,81
Indispon.	11	01-01-2001	EX SCUOLA ELEMENTARE DI CARDA LOCALI DEPOSITO	Fabbricato	4)Fabbricati (patrimonio indisponibile) , (3%) edifici, anche demaniali, compresa manut.straordinar		33.569,70	32.353,92	0,00	0,00	1.226,68	31.127,24
Indispon.	12	01-01-2001	CENTRO POLIFUNZIONALE DI CASTEL FOCOGNANO CASTEL FOCOGNANO	Fabbricato	4)Fabbricati (patrimonio indisponibile) , (3%) edifici, anche demaniali, compresa manut.straordinar		82.633,10	109.201,57	0,00	0,00	2.257,69	106.943,88
Indispon.	13	01-01-2001	IMPIANTO SPORTIVO GIOCO DI CARDA CARDA	Fabbricato	4)Fabbricati (patrimonio indisponibile) , (3%) edifici, anche demaniali, compresa manut.straordinar		38.734,27	27.786,19	0,00	0,00	917,78	26.868,41
Indispon.	14	01-01-2001	IMPIANTO SPORTIVO DI SALUTIO SPOGLIATOI E SERVIZI	Fabbricato	4)Fabbricati (patrimonio indisponibile) , (3%) edifici, anche demaniali, compresa manut.straordinar		57.267,32	72.144,66	0,00	2.617,46	2.252,27	72.509,85
Indispon.	15	01-01-2001	STADIO COMUNALE DI RASSINA VIA F.TURATI-RASSINA	Fabbricato	4)Fabbricati (patrimonio indisponibile) , (3%)		293.709,04	308.112,32	0,00	447.222,45	17.878,92	737.455,85

					edifici, anche demaniali, compresa manut.straordinar							
Indispon.	16	01-01-2001	IMPIANTO SPORTIVO DI PIEVE SOCANA PIEVE SOCANA	Fabbricato	4)Fabbricati (patrimonio indisponibile) , (3%) edifici, anche demaniali, compresa manut.straordinar	42.349,47	121.432,16	0,00	0,00	2.900,77	118.531,39	
Indispon.	17	01-01-2001	CASA DELLA SALUTE - EX CASA DI RIPOSO MADDALENA MAZZONI VIA D.ALIGHIERI-RASSINA	Fabbricato	4)Fabbricati (patrimonio indisponibile) , (3%) edifici, anche demaniali, compresa manut.straordinar	262.560,49	816.007,60	0,00	0,00	18.935,89	797.071,71	
Indispon.	18	01-01-2001	BAGNI PUBBLICI VIA CAVOUR-RASSINA	Fabbricato	4)Fabbricati (patrimonio indisponibile) , (3%) edifici, anche demaniali, compresa manut.straordinar	4.880,52	2.537,80	0,00	0,00	78,09	2.459,71	
Indispon.	19	01-01-2001	BIBLIOTECA COMUNALE VIA ROMA- RASSINA	Fabbricato	4)Fabbricati (patrimonio indisponibile) , (3%) edifici, anche demaniali, compresa manut.straordinar	28.198,55	14.663,18	0,00	0,00	451,18	14.212,00	
Indispon.	20	01-01-2001	CAMPI DA TENNIS-INTEGRATI CON CAMPI DA CALCETTO A 5 E A 8 LOC. RASSINA	Fabbricato	4)Fabbricati (patrimonio indisponibile) , (3%) edifici, anche demaniali, compresa manut.straordinar	89.347,04	275.225,89	0,00	0,00	6.301,23	268.924,66	
Indispon.	21	01-01-2001	PESA PUBBLICA P.ZA MAZZINI RASSINA	Fabbricato	4)Fabbricati (patrimonio indisponibile) , (3%) edifici, anche demaniali, compresa manut.straordinar	14.460,79	7.519,67	0,00	0,00	231,37	7.288,30	
Indispon.	22	01-01-2001	EX SCUOLA ELEMENTARE DI RASSINA-LOCALI CIAF VIA ROMA- RASSINA	Fabbricato	4)Fabbricati (patrimonio indisponibile) , (3%) edifici, anche demaniali, compresa manut.straordinar	129.114,22	71.222,70	0,00	0,00	2.178,63	69.044,07	
Indispon.	23	01-01-2001	LOCALI AD USO RIMESSE POSTI STADIO RASSINA VIA TURATI RASSINA	Fabbricato	4)Fabbricati (patrimonio indisponibile) , (3%) edifici, anche demaniali, compresa manut.straordinar	36.151,98	18.799,03	0,00	0,00	578,43	18.220,60	
Indispon.	24	01-01-2001	APPARTAMENTO VIA V. EMANUELE N.67- EX IPAB RASSINA	Fabbricato	4)Fabbricati (patrimonio indisponibile) , (3%) edifici, anche demaniali, compresa manut.straordinar	75.014,19	40.651,46	0,00	0,00	1.247,51	39.403,95	
Indispon.	25	01-01-2001	FONDO AD USO MAGAZZINO BENI EX IPAB VIA V.EMANUELE-N. 65/A-RASSINA	Fabbricato	4)Fabbricati (patrimonio indisponibile) , (3%) edifici, anche demaniali, compresa manut.straordinar	33.838,26	17.595,88	0,00	0,00	541,41	17.054,47	
Indispon.	27	10-12-2003	IMMOBILE VIA F.LLI PIVA N.3 DENOMINATO SALA DELLA TOSCANA	Fabbricato	4)Fabbricati (patrimonio indisponibile) , (3%) edifici, anche demaniali, compresa manut.straordinar	114.978,24	60.804,05	0,00	23.377,44	3.033,64	81.147,85	
Indispon.	28	10-12-2003	STRUTTURA IN LEGNO PER ATTIVITA' SOCIALI E RICREATIVE	Fabbricato	4)Fabbricati (patrimonio indisponibile) , (3%) edifici, anche demaniali, compresa manut.straordinar	55.500,00	27.168,02	0,00	0,00	1.173,64	25.994,38	
Indispon.	29	31-12-2004	AUDITORIUM-SCUOLA ELEMENTARE RASSINA	Fabbricato	4)Fabbricati (patrimonio indisponibile) , (3%) edifici, anche demaniali, compresa manut.straordinar	98.438,00	51.789,97	0,00	0,00	1.263,17	50.526,80	
Indispon.	30	31-12-2004	MATTATOIO CONSORTILE NEL COMUNE DI CASTEL S.NICCOLO	Fabbricato	4)Fabbricati (patrimonio indisponibile) , (3%) edifici, anche demaniali, compresa	4.454,68	2.182,82	0,00	0,00	89,09	2.093,73	

Indispon.	31	31-12-2005	PISTA DA PATTINAGGIO ZONA CAMPI DA TENNIS	Fabbricato	manut.straordinar 4)Fabbricati (patrimonio indisponibile) , (3%) edifici, anche demaniali, compresa manut.straordinar	8.992,64	4.676,18	0,00	0,00	179,85	4.496,33
Indispon.	32	31-12-2007	TORRE DI GUARDIA-MUSEO CULTURA CONTADINA IN CASTEL FOCOGNANO	Fabbricato	4)Fabbricati (patrimonio indisponibile) , (3%) edifici, anche demaniali, compresa manut.straordinar	3.520,00	2.041,60	0,00	0,00	70,40	1.971,20
Indispon.	33	31-12-2008	C.T.O IN RASSINA-VIA FIRENZE CENTRO COMPENS. CON ALTRI COUNI DEL CASENTINO	Fabbricato	4)Fabbricati (patrimonio indisponibile) , (3%) edifici, anche demaniali, compresa manut.straordinar	69.499,10	1.355,67	0,00	0,00	28,84	1.326,83
Indispon.	34	30-12-2009	TORRE DI AVVISTAMENTO DI BELLAVISTA	Fabbricato	4)Fabbricati (patrimonio indisponibile) , (3%) edifici, anche demaniali, compresa manut.straordinar	83.884,03	57.945,58	0,00	0,00	1.812,54	56.133,04
Indispon.	35	31-12-2017	RESIDUI DA CAPITALIZZARE	Altro Imm.	IMMOBILIZZAZIONI IN CORSO	58.534,07	58.534,07	0,00	0,00	0,00	58.534,07
Indispon.	36	08-10-2020	CENTRALE TERMICA - IMPIANTO TELERISCALDAMENTO CARDA	Fabbricato	5)Fabbricati (patrimonio disponibile) , (3%) edifici, anche demaniali, compresa manut.straordinaria	350,00	329,00	0,00	0,00	7,00	322,00
Indispon.	38	31-12-2022	FABBRICATO VIA NENCETTI DESTINATO A MAGAZZINO COMUNALE	Fabbricato	4)Fabbricati (patrimonio indisponibile) , (3%) edifici, anche demaniali, compresa manut.straordinar	30.000,00	29.400,00	0,00	0,00	600,00	28.800,00

Modello	Consistenza iniziale	Variazioni per scorporo	Variazioni	Ammortamento	Consistenza finale
Beni immobili di uso pubblico per natura (Demaniali)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Beni immobili di uso pubblico per destinazione (Indispon.)	5.708.232,49	0,00	864.910,21	186.137,70	6.387.005,00
Beni immobili patrimoniali disponibili (Dispon.)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE	5.708.232,49	0,00	864.910,21	186.137,70	6.387.005,00

ELENCO BENI IMMOBILI (Anno: 2023)

Categ.	Prog.	Attivazione	Descrizione	Tipo	Tipologia	Aggregazione raggruppamento	Costo storico	Consistenza iniziale	Variazioni per scorporo	Variazioni	Ammortam.	Consistenza finale
Dispon.	2	01-01-2001	LOCALI EX MATTATOIO VIA BUONARROTI 53 RASSINA	Fabbricato	5)Fabbricati (patrimonio disponibile) , (3%) edifici, anche demaniali, compresa manut.straordinaria		35.351,72	14.140,74	0,00	0,00	707,03	13.433,71
Dispon.	5	01-01-2001	TERRENO SEMIN.ARBOR. TERRITORIO COMUNALE	Terreno	3)Terreni (patrimonio disponibile) , Percentuale a zero		570,36	570,36	0,00	0,00	0,00	570,36
Dispon.	6	01-01-2001	TERRENO SEMINATIVO TERRITORIO COMUNALE-BAGNACCI	Terreno	3)Terreni (patrimonio disponibile) , Percentuale a zero		32,68	32,68	0,00	0,00	0,00	32,68
Dispon.	7	01-01-2001	TERRENO SEMINATIVO TERRITORIO COMUNALE FONDACCIO SALUTIO	Terreno	3)Terreni (patrimonio disponibile) , Percentuale a zero		2.460,26	2.460,26	0,00	0,00	0,00	2.460,26
Dispon.	8	01-01-2001	TERRENO SEMINATIVO TERRITORIO COMUNALE-FONDACCIO SALUTIO	Terreno	3)Terreni (patrimonio disponibile) , Percentuale a zero		696,01	696,01	0,00	0,00	0,00	696,01
Dispon.	9	01-01-2001	TERRENO SEMINATIVO LOC. FONDACCIO SALUTIO	Terreno	3)Terreni (patrimonio disponibile) , Percentuale a zero		99,89	99,89	0,00	0,00	0,00	99,89
Dispon.	10	01-01-2001	TERRENO SEMINATIVO LOC. FONDAC CIO SALUTIO	Terreno	3)Terreni (patrimonio disponibile) , Percentuale a zero		589,49	589,49	0,00	0,00	0,00	589,49
Dispon.	11	01-01-2001	TERRENO SEMINATIVO LOC. FONDACCIO SALUTIO	Terreno	3)Terreni (patrimonio disponibile) , Percentuale a zero		720,22	720,22	0,00	0,00	0,00	720,22
Dispon.	12	01-01-2001	TERRENO SEMINATIVO LOC. FONDACCIO SALUTIO	Terreno	3)Terreni (patrimonio disponibile) , Percentuale a zero		121,04	121,04	0,00	0,00	0,00	121,04
Dispon.	13	01-01-2001	TERRENO BOSCO CEDUO LOC.CERTANE	Terreno	3)Terreni (patrimonio disponibile) , Percentuale a zero		8,18	8,18	0,00	0,00	0,00	8,18
Dispon.	14	01-01-2001	TERRENO CASTAGNETO DA FRUTTO LOC. ORZALE	Terreno	3)Terreni (patrimonio disponibile) , Percentuale a zero		20,34	20,34	0,00	0,00	0,00	20,34
Dispon.	15	01-01-2001	TERRENO CASTAGNETO DA FRUTTO LOC. CERTANE	Terreno	3)Terreni (patrimonio disponibile) , Percentuale a zero		40,67	40,67	0,00	0,00	0,00	40,67
Dispon.	16	01-01-2001	TERRENO SEMINATIVO LOC. FONDACCIO SALUTIO	Terreno	3)Terreni (patrimonio disponibile) , Percentuale a zero		33,31	33,31	0,00	0,00	0,00	33,31
Dispon.	17	01-01-2001	TERRENO SEMINATIVO LOC. FONDAC CIO SALUTIO	Terreno	3)Terreni (patrimonio disponibile) , Percentuale a zero		298,98	298,98	0,00	0,00	0,00	298,98
Dispon.	18	01-01-2001	TERRENO SEMINATIVO ARBORIO LOC. FONDACCIO	Terreno	3)Terreni (patrimonio disponibile) , Percentuale a zero		55,20	55,20	0,00	0,00	0,00	55,20
Dispon.	19	01-01-2001	TERRENO SEMINATIVO LOC. FONDAC CIO SALUTIO	Terreno	3)Terreni (patrimonio disponibile) , Percentuale a zero		43,72	43,72	0,00	0,00	0,00	43,72
Dispon.	20	01-01-2001	TERRENO SEMINATIVO LOC. FONDACCIO SALUTIO	Terreno	3)Terreni (patrimonio disponibile) , Percentuale a zero		260,25	260,25	0,00	0,00	0,00	260,25
Dispon.	21	01-01-2001	TERRENO SEMINATIVO LOC. CASTEL FOCOGNANO	Terreno	3)Terreni (patrimonio disponibile) , Percentuale a zero		7,02	7,02	0,00	0,00	0,00	7,02
Dispon.	22	01-01-2001	TERRENO SEMINATIVO CENTRO URBANO DI CASTEL FOCOGNANO	Terreno	3)Terreni (patrimonio disponibile) , Percentuale a zero		103,32	103,32	0,00	0,00	0,00	103,32
Dispon.	23	01-01-2001	TERRENO SEMINATIVO CENTRO URBANO DI CASTEL FOCOGNANO	Terreno	3)Terreni (patrimonio disponibile) , Percentuale a zero		87,39	87,39	0,00	0,00	0,00	87,39

Dispon.	24	01-01-2001	TERRENO SEMINATIVO CENTRO URBA NO DI CASTEL FOCOGNANO	Terreno	3)Terreni (patrimonio disponibile) , Percentuale a zero	21,79	21,79	0,00	0,00	0,00	21,79
Dispon.	25	01-01-2001	TERRENO- VIGNETO LOC. CASE NUOVE DEL PONTE	Terreno	3)Terreni (patrimonio disponibile) , Percentuale a zero	198,27	198,27	0,00	0,00	0,00	198,27
Dispon.	26	01-01-2001	TERRENO.- VIGNETO LOC.CASE NUOVE DEL PONTE	Terreno	3)Terreni (patrimonio disponibile) , Percentuale a zero	97,08	97,08	0,00	0,00	0,00	97,08
Dispon.	27	01-01-2001	TERRENO VIGNETO- LOC. CASE NUOVE DEL PONTE	Terreno	3)Terreni (patrimonio disponibile) , Percentuale a zero	13,80	13,80	0,00	0,00	0,00	13,80
Dispon.	28	01-01-2001	VIGNETO- CASE NUOVE DEL PONTE	Terreno	3)Terreni (patrimonio disponibile) , Percentuale a zero	11,52	11,52	0,00	0,00	0,00	11,52
Dispon.	29	01-01-2001	TERRENO SEMINATIVO LOC. CASE NUOVE DEL PONTE	Terreno	3)Terreni (patrimonio disponibile) , Percentuale a zero	118,77	118,77	0,00	0,00	0,00	118,77
Dispon.	30	01-01-2001	TERRENO A VIGNETO CASE NUOVE DEL PONTE	Terreno	3)Terreni (patrimonio disponibile) , Percentuale a zero	16,12	16,12	0,00	0,00	0,00	16,12
Dispon.	31	01-01-2001	TERRENO A VIGNETO LOC. CASE NUOVE DEL PONTE	Terreno	3)Terreni (patrimonio disponibile) , Percentuale a zero	40,96	40,96	0,00	0,00	0,00	40,96
Dispon.	32	01-01-2001	TERRENO A VIGNETO LOC. CASE NUOVE DEL PONTE	Terreno	3)Terreni (patrimonio disponibile) , Percentuale a zero	6,92	6,92	0,00	0,00	0,00	6,92
Dispon.	33	01-01-2001	TERRENO A VIGNETO LOC. CASE NUOVE DEL PONTE	Terreno	3)Terreni (patrimonio disponibile) , Percentuale a zero	34,52	34,52	0,00	0,00	0,00	34,52
Dispon.	34	01-01-2001	TERRENO A VIGNETO LOC. CASE NUOVE DEL PONTE	Terreno	3)Terreni (patrimonio disponibile) , Percentuale a zero	110,39	110,39	0,00	0,00	0,00	110,39
Dispon.	35	01-01-2001	TERRENO A VIGNETO LOC. CASE NUOVE DEL PONTE	Terreno	3)Terreni (patrimonio disponibile) , Percentuale a zero	0,48	0,48	0,00	0,00	0,00	0,48
Dispon.	36	01-01-2001	TERRENO A VIGNETO LOC. CASE NUOVE DEL PONTE	Terreno	3)Terreni (patrimonio disponibile) , Percentuale a zero	114,99	114,99	0,00	0,00	0,00	114,99
Dispon.	37	01-01-2001	TERRENO A VIGNETO LOC.CASE NUOVE DEL PONTE	Terreno	3)Terreni (patrimonio disponibile) , Percentuale a zero	103,42	103,42	0,00	0,00	0,00	103,42
Dispon.	38	01-01-2001	TERRENO SEMINATIVO ARBORIO LOC. FOSSO AL CILIEGIO	Terreno	3)Terreni (patrimonio disponibile) , Percentuale a zero	13,80	13,80	0,00	0,00	0,00	13,80
Dispon.	39	01-01-2001	TERRENO SEMINATIVO ARBORIO LOC. FOSSO AL CILIEGIO	Terreno	3)Terreni (patrimonio disponibile) , Percentuale a zero	4,60	4,60	0,00	0,00	0,00	4,60
Dispon.	40	01-01-2001	TERRENO A VIGNETO LOC. CASE NUOVE DEL PONTE	Terreno	3)Terreni (patrimonio disponibile) , Percentuale a zero	114,99	114,99	0,00	0,00	0,00	114,99
Dispon.	41	01-01-2001	TERRENO SEMINATIVO LOCA.CASE NUOVE DEL PONTE	Terreno	3)Terreni (patrimonio disponibile) , Percentuale a zero	158,96	158,96	0,00	0,00	0,00	158,96
Dispon.	42	01-01-2001	TERRENO A VIGNETO LOC.CASE NUOVE DEL PONTE	Terreno	3)Terreni (patrimonio disponibile) , Percentuale a zero	100,08	100,08	0,00	0,00	0,00	100,08
Dispon.	43	01-01-2001	TERRENO A VIGNETO LOC.CASE NUOVE DEL PONTE	Terreno	3)Terreni (patrimonio disponibile) , Percentuale a zero	160,99	160,99	0,00	0,00	0,00	160,99
Dispon.	44	01-01-2001	TERRENO A PASCOLO LOCALITA' BAGNACCI	Terreno	3)Terreni (patrimonio disponibile) , Percentuale a zero	4,21	4,21	0,00	0,00	0,00	4,21
Dispon.	45	01-01-2001	TERRENO A PASCOLO LOCALITA' BAGNACCI	Terreno	3)Terreni (patrimonio disponibile) , Percentuale a zero	1,45	1,45	0,00	0,00	0,00	1,45
Dispon.	46	01-01-2001	TERRENO A PASCOLO LOCALITA' BAGNACCI	Terreno	3)Terreni (patrimonio disponibile) ,	1,16	1,16	0,00	0,00	0,00	1,16

Dispon.	47	01-01-2001	TERRENO A PASCOLO LOCALITA' BAGNACCI	Terreno	3)Terreni (patrimonio disponibile) , Percentuale a zero	85,41	85,41	0,00	0,00	0,00	85,41
Dispon.	48	01-01-2001	TERRENO A PASCOLO LOCALITA' BAGNACCI	Terreno	3)Terreni (patrimonio disponibile) , Percentuale a zero	3,49	3,49	0,00	0,00	0,00	3,49
Dispon.	49	01-01-2001	TERRENO A PASCOLO LOCALITA' BAGNACCI	Terreno	3)Terreni (patrimonio disponibile) , Percentuale a zero	0,73	0,73	0,00	0,00	0,00	0,73
Dispon.	50	01-01-2001	TERRENO SEMINATIVO LOCALITA' BAGNACCI	Terreno	3)Terreni (patrimonio disponibile) , Percentuale a zero	32,68	32,68	0,00	0,00	0,00	32,68
Dispon.	51	01-01-2001	TERRENO A PASCOLO LOCALITA' BAGNACCI	Terreno	3)Terreni (patrimonio disponibile) , Percentuale a zero	15,40	15,40	0,00	0,00	0,00	15,40
Dispon.	52	01-01-2001	TERRENO SEMINATIVO LOCALITA' BAGNACCI	Terreno	3)Terreni (patrimonio disponibile) , Percentuale a zero	174,30	174,30	0,00	0,00	0,00	174,30
Dispon.	53	01-01-2001	TERRENO A PRATO LOCALITA' BAGNACCI	Terreno	3)Terreni (patrimonio disponibile) , Percentuale a zero	6,78	6,78	0,00	0,00	0,00	6,78
Dispon.	54	01-01-2001	TERRENO SEMINATIVO LOCALITA' BAGNACCI	Terreno	3)Terreni (patrimonio disponibile) , Percentuale a zero	318,11	318,11	0,00	0,00	0,00	318,11
Dispon.	55	01-01-2001	TERRENO PASCOLO CESUGLIATO LOCALITA' BAGNACCI	Terreno	3)Terreni (patrimonio disponibile) , Percentuale a zero	39,70	39,70	0,00	0,00	0,00	39,70
Dispon.	56	01-01-2001	TERRNO SEMINATIVO LOCALITA' BAGNACCI	Terreno	3)Terreni (patrimonio disponibile) , Percentuale a zero	6,10	6,10	0,00	0,00	0,00	6,10
Dispon.	57	01-01-2001	TERRENO SEMINATIVO ARBORATO LOCALITA' BAGNACCI	Terreno	3)Terreni (patrimonio disponibile) , Percentuale a zero	3.613,18	3.613,18	0,00	0,00	0,00	3.613,18
Dispon.	58	01-01-2001	TERRENO SEMINATIVO LOCALITA' BAGNACCI	Terreno	3)Terreni (patrimonio disponibile) , Percentuale a zero	735,13	735,13	0,00	0,00	0,00	735,13
Dispon.	59	01-01-2001	TERRENI IN PROSSIMITA' DEL CIMITERO DI RASSINA	Terreno	3)Terreni (patrimonio disponibile) , Percentuale a zero	56.810,26	56.810,26	0,00	0,00	0,00	56.810,26
Dispon.	60	01-01-2001	TERRENO POSTO DI FRONTE AL CIMIERO DI RASSINA	Terreno	3)Terreni (patrimonio disponibile) , Percentuale a zero	15.493,71	15.493,71	0,00	0,00	0,00	15.493,71
Dispon.	61	01-01-2001	TERRENO POSTO IN PROSSIMITA' DELLO STADIO DI RASSINA	Terreno	3)Terreni (patrimonio disponibile) , Percentuale a zero	20.658,28	20.658,28	0,00	0,00	0,00	20.658,28
Dispon.	62	01-01-2001	TERRENO POSTO TRA IL FIUME ARNO E LO STADIO COM.LE DI RASSINA	Terreno	3)Terreni (patrimonio disponibile) , Percentuale a zero	567,80	567,80	0,00	0,00	0,00	567,80
Dispon.	63	01-01-2001	TERRENO ZONA PALAZZINA RASSINA	Terreno	3)Terreni (patrimonio disponibile) , Percentuale a zero	211,83	211,83	0,00	0,00	0,00	211,83
Dispon.	66	01-01-2001	TERRENO ZONA PEEP PIEVE SOCANA	Terreno	3)Terreni (patrimonio disponibile) , Percentuale a zero	2.577,04	5.792,69	0,00	0,00	0,00	5.792,69
Dispon.	67	01-01-2001	TERRENO SEMINATIVO ARBORATO ZONA PEEP P.SOCANA	Terreno	3)Terreni (patrimonio disponibile) , Percentuale a zero	123,47	123,47	0,00	0,00	0,00	123,47
Dispon.	68	01-01-2001	TERRENO SEMINATIVO ARBORATO ZONA PEEP P.SOCANA	Terreno	3)Terreni (patrimonio disponibile) , Percentuale a zero	73,21	73,21	0,00	0,00	0,00	73,21
Dispon.	69	01-01-2001	TERRENI RESIDUI STRADA VICINALE DI FONTE D'ACCIAANO	Terreno	3)Terreni (patrimonio disponibile) , Percentuale a zero	2.065,83	2.065,83	0,00	0,00	0,00	2.065,83
Dispon.	70	01-01-2001	TERRENO SEMINATIVO ARBORATO DA DESTINARE A	Terreno	3)Terreni (patrimonio disponibile) ,	30.987,41	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

			CAMPI DA TENNIS RASSINA		Percentuale a zero							
Dispon.	71	01-01-2001	TERRENO ZONA VERDE VIA V.EMANUELE -RASSINA	Terreno	3)Terreni (patrimonio disponibile) , Percentuale a zero		7.695,21	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dispon.	72	01-01-2001	TERRENO DA DESTINARE A PARCHEGGIO IN CASTEL FOCOGNANO	Terreno	3)Terreni (patrimonio disponibile) , Percentuale a zero		1.347,95	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dispon.	73	01-01-2001	TERRENO PER LAVORI STRADA PIEVE SOCANA-	Terreno	3)Terreni (patrimonio disponibile) , Percentuale a zero		2.943,80	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dispon.	74	01-01-2001	TERRENO TRA SS.71 E ZONA PIP DI RASSINA	Terreno	3)Terreni (patrimonio disponibile) , Percentuale a zero		9.296,22	9.296,22	0,00	0,00	0,00	9.296,22
Dispon.	75	01-01-2001	TERRENO SEMINATIVO PODERE BELLAVISTA RASSINA	Terreno	3)Terreni (patrimonio disponibile) , Percentuale a zero		1.266,61	1.266,61	0,00	0,00	0,00	1.266,61
Dispon.	76	01-01-2001	TERRENO SEMINATIVO ARBORATO PODERE BELLAVISTA RASSINA	Terreno	3)Terreni (patrimonio disponibile) , Percentuale a zero		1.356,76	1.356,76	0,00	0,00	0,00	1.356,76
Dispon.	77	01-01-2001	TERRENO SEMINATIVO ARBORATO PODERE BELLAVISTA RASSINA	Terreno	3)Terreni (patrimonio disponibile) , Percentuale a zero		1.315,51	1.315,51	0,00	0,00	0,00	1.315,51
Dispon.	78	01-01-2001	TERRENO SEMINATIVO ARBORATO PODERE BELLAVISTA RASSINA	Terreno	3)Terreni (patrimonio disponibile) , Percentuale a zero		647,10	647,10	0,00	0,00	0,00	647,10
Dispon.	79	01-01-2001	TERRENO SEMINATIVO ARBORATO PODERE BELLAVISTA RASSINA	Terreno	3)Terreni (patrimonio disponibile) , Percentuale a zero		1.717,62	1.717,62	0,00	0,00	0,00	1.717,62
Dispon.	80	01-01-2001	TERRENO SEMINATIVO ARBORATO PODERE BELLAVISTA	Terreno	3)Terreni (patrimonio disponibile) , Percentuale a zero		1.267,58	1.267,58	0,00	0,00	0,00	1.267,58
Dispon.	81	01-01-2001	TERRENO SEMINATIVO ARBORATO PODERE BELLAVISTA RASSINA	Terreno	3)Terreni (patrimonio disponibile) , Percentuale a zero		748,30	748,30	0,00	0,00	0,00	748,30
Dispon.	82	01-01-2001	TERRENO SEMINATIVO PODERE BELLAVISTA RASSINA	Terreno	3)Terreni (patrimonio disponibile) , Percentuale a zero		378,14	378,14	0,00	0,00	0,00	378,14
Dispon.	83	01-01-2001	TERRENO A BOSCO ALTO PODERE BELLAVISTA	Terreno	3)Terreni (patrimonio disponibile) , Percentuale a zero		16,27	16,27	0,00	0,00	0,00	16,27
Dispon.	84	01-01-2001	TERRENO SEMINATIVO PODERE BELLAVISTA RASSINA	Terreno	3)Terreni (patrimonio disponibile) , Percentuale a zero		162,68	162,68	0,00	0,00	0,00	162,68
Dispon.	85	01-01-2001	TERRENO SEMINATIVO PODERE BELLAVISTA RASSINA	Terreno	3)Terreni (patrimonio disponibile) , Percentuale a zero		159,78	159,78	0,00	0,00	0,00	159,78
Dispon.	86	01-01-2001	TERRENO SEMINATIVO ARBORATO PODERE BELLAVISTA RASSINA	Terreno	3)Terreni (patrimonio disponibile) , Percentuale a zero		205,05	205,05	0,00	0,00	0,00	205,05
Dispon.	87	01-01-2001	TERRENO SEMINATIVO ARBORATO PODERE BELLAVISTA RASSINA	Terreno	3)Terreni (patrimonio disponibile) , Percentuale a zero		21,30	21,30	0,00	0,00	0,00	21,30
Dispon.	88	01-01-2001	TERRENO SEMINATIVO ARBORATO PODERE BELLAVISTA RASSINA	Terreno	3)Terreni (patrimonio disponibile) , Percentuale a zero		508,87	508,87	0,00	0,00	0,00	508,87
Dispon.	89	01-01-2001	TERRENO SEMINATIVO ARBORATO PODERE BELLAVISTA RASSINA	Terreno	3)Terreni (patrimonio disponibile) , Percentuale a zero		25,81	25,81	0,00	0,00	0,00	25,81
Dispon.	90	01-01-2001	TERRENO SEMINATIVO ARBORATO EX PODERE	Terreno	3)Terreni (patrimonio disponibile) ,		609,82	609,82	0,00	0,00	0,00	609,82

			BELLAVISTA RASSINA		Percentuale a zero							
Dispon.	91	31-12-2004	FABBRICATO EX ATER VIA ROMA 54	Fabbricato	CONTO DEL PATRIMONIO - ATTIVO , Percentuale a zero		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dispon.	92	31-12-2004	FABBRICATO EX ATER VIA ROMA 54	Fabbricato	CONTO DEL PATRIMONIO - ATTIVO , Percentuale a zero		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dispon.	94	31-12-2004	FABBRICATO EX ATER VIA ROMA	Fabbricato	CONTO DEL PATRIMONIO - ATTIVO , Percentuale a zero		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dispon.	95	31-12-2004	FABBRICATO EX ATER VIA P.NENNI N. 56	Fabbricato	CONTO DEL PATRIMONIO - ATTIVO , Percentuale a zero		0,00	0,00	0,00	33.612,50	672,25	32.940,25
Dispon.	96	31-12-2004	FABBRICATO EX ATER VIA P.NENNI N. 56	Fabbricato	CONTO DEL PATRIMONIO - ATTIVO , Percentuale a zero		0,00	0,00	0,00	33.612,50	672,25	32.940,25
Dispon.	97	31-12-2004	FABBRICATO EX ATER VIA P.NENNI N. 56	Fabbricato	CONTO DEL PATRIMONIO - ATTIVO , Percentuale a zero		0,00	0,00	0,00	33.612,50	672,25	32.940,25
Dispon.	98	31-12-2004	FABBRICATO EX ATER VIA P.NENNI N. 56	Fabbricato	CONTO DEL PATRIMONIO - ATTIVO , Percentuale a zero		0,00	0,00	0,00	33.612,50	672,25	32.940,25
Dispon.	99	31-12-2004	FABBRICATO EX ATER VIA P.NENNI N. 56	Fabbricato	CONTO DEL PATRIMONIO - ATTIVO , Percentuale a zero		0,00	0,00	0,00	33.612,50	672,25	32.940,25
Dispon.	100	31-12-2004	FABBRICATO EX ATER VIA P.NENNI N. 56	Fabbricato	CONTO DEL PATRIMONIO - ATTIVO , Percentuale a zero		0,00	0,00	0,00	33.612,50	672,25	32.940,25
Dispon.	101	31-12-2004	FABBRICATO EX ATER VIA P.NENNI N. 54	Fabbricato	CONTO DEL PATRIMONIO - ATTIVO , Percentuale a zero		0,00	0,00	0,00	33.612,50	672,25	32.940,25
Dispon.	102	31-12-2004	FABBRICATO EX ATER VIA P.NENNI N. 54	Fabbricato	CONTO DEL PATRIMONIO - ATTIVO , Percentuale a zero		0,00	0,00	0,00	33.612,50	672,25	32.940,25
Dispon.	103	31-12-2004	FABBRICATO EX ATER VIA P.NENNI N.54	Fabbricato	CONTO DEL PATRIMONIO - ATTIVO , Percentuale a zero		0,00	0,00	0,00	33.612,50	672,25	32.940,25
Dispon.	104	31-12-2004	FABBRICATO EX ATER VIA P.NENNI N.54	Fabbricato	CONTO DEL PATRIMONIO - ATTIVO , Percentuale a zero		0,00	0,00	0,00	33.612,50	672,25	32.940,25
Dispon.	105	31-12-2004	FABBRICATO EX ATER VIA P.NENNI N.54	Fabbricato	CONTO DEL PATRIMONIO - ATTIVO , Percentuale a zero		0,00	0,00	0,00	33.612,50	672,25	32.940,25
Dispon.	106	31-12-2004	FABBRICATO EX ATER VIA P.NENNI N. 54	Fabbricato	CONTO DEL PATRIMONIO - ATTIVO , Percentuale a zero		0,00	0,00	0,00	33.612,50	672,25	32.940,25
Dispon.	107	31-12-2005	TERRENO IN PIEVE SOCANA	Terreno	2)Terreni (patrimonio indisponibile) , Percentuale a zero		3.171,76	3.171,76	0,00	0,00	0,00	3.171,76
Dispon.	108	31-12-2009	FABBRICATO DEPOSITO CARRI CARN EVALE-ALIENATO CON DELIBERA C.C.N. 9 DEL 30.3.09	Fabbricato	5)Fabbricati (patrimonio disponibile) , (3%) edifici, anche demaniali, compresa manut.straordinaria		30.270,19	26.372,91	0,00	0,00	805,40	25.567,51
Dispon.	109	31-12-2016	IMMOBILIZZAZIONI IN CORSO	Fabbricato	5)Fabbricati		8.397,67	8.397,67	0,00	0,00	0,00	8.397,67

			PER RIALLINEAMENTO 2016		(patrimonio disponibile) , (3%) edifici, anche demaniali, compresa manut.straordinaria							
Dispon.	110	31-12-2017	ZONA PEEP	Terreno	3)Terreni (patrimonio disponibile) , Percentuale a zero		3.800,00	3.800,00	0,00	92.014,22	0,00	95.814,22
Dispon.	111	31-12-2022	TERRENI RESIDUI ZONA P.I. RASSINA	Terreno	3)Terreni (patrimonio disponibile) , Percentuale a zero		2.650,00	2.650,00	0,00	0,00	0,00	2.650,00

Modello	Consistenza iniziale	Variazioni per scorporo	Variazioni	Ammortamento	Consistenza finale
Beni immobili di uso pubblico per natura (Demaniali)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Beni immobili di uso pubblico per destinazione (Indispon.)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Beni immobili patrimoniali disponibili (Dispon.)	192.762,19	0,00	495.364,22	9.579,43	678.546,98
TOTALE	192.762,19	0,00	495.364,22	9.579,43	678.546,98

ELEMENTI RICHIESTI DALL'ARTICOLO 2427 E DAGLI ARTICOLI DEL CODICE CIVILE, NONCHE' DALLE NORME DI LEGGE E DAI DOCUMENTI SUI PRINCIPI CONTABILI APPLICABILI

Composizione del Fondo Pluriennale Vincolato (F.P.V.)

Il fondo pluriennale vincolato è un saldo finanziario, costituito da risorse già accertate, destinate al finanziamento di obbligazioni passive dell'ente già impegnate, ma esigibili in esercizi successivi a quello in cui è accertata l'entrata. Il fondo assolve anche un importante compito informativo, rappresentando il disallineamento temporale tra l'acquisizione delle risorse ed il loro pieno utilizzo con la necessaria ricaduta d'utilità sul territorio amministrato.

Le variazioni di esigibilità sono state adottate con Determinazione del RSF n. 285 del 23/10/2023 e, in fase di riaccertamento dei residui, con Deliberazione di Giunta n. 17 del 13/03/2024.

	Iniziale - 01/01/2023	Finale - 31/12/2023
FPV di parte corrente	45.552,00	62.911,16
FPV di parte capitale	854.755,10	1.116.615,70
Totale FPV	900.307,10	1.179.526,86

Elenco degli impegni e delle prenotazioni di impegno, con relativi capitoli, interessati alla costituzione Fondo Pluriennale vincolato al 31/12/2023:

tipo	num.	sub	anno	capitolo	art.	del	descrizione	importo Variazione anno 2023	importo Variazione anno 2024	fonte finanz.
Imp	423	0	2023	CO	252	0	21/12/2023	- 4.999,08	4.999,08	fin da entrate libere acc cc/co per fin casi punto 5.4a
Imp	429	0	2023	CO	253	0	22/12/2023	- 2.537,60	2.537,60	fin da entrate libere acc cc/co per fin casi punto 5.4a

Imp	211	0	2023	CO	254	1	29/06/2023	CONFERIMENTO DELLA PRESTAZIONE DOPERA INTELLETTUALE IN AMBITO GEOLOGICO-GEOTECNICO PROPEDEUTICA ALLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA SCUOLA PRIMARIA DI RASSINA - CIG : Z643BBBD98	-	626,00	626,00	fin da entrate libere acc cc/co per fin casi punto 5.4a
Imp	222	0	2023	CO	254	1	30/06/2023	CONFERIMENTO DELLA PRESTAZIONE DOPERA INTELLETTUALE RELATIVA ALLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA DELLINTERVENTO DI AMPLIAMENTO DELLA MENSA SCOLASTICA DI RASSINA - CIG - Z7B3BC22E6	-	5.146,00	5.146,00	fin da entrate libere acc cc/co per fin casi punto 5.4a
Imp	453	0	2023	CO	343	0	29/12/2023	IMPEGNI DI SPESA PER LA CHIUSURA ESERCIZIO 2023 - PRODUTTIVITA PERSONALE DIPENDENTE	-	20.071,37	20.071,37	fin da entrate libere acc c/co per fin spese di personale
Imp	454	0	2023	CO	343	1	29/12/2023	IMPEGNI DI SPESA PER LA CHIUSURA ESERCIZIO 2023 - CONTRIBUTI ENTE SU PRODUTTIVITA DIPENDENTI	-	4.800,93	4.800,93	fin da entrate libere acc c/co per fin spese di personale
Imp	215	0	2023	CO	362	0	30/06/2023	TRASLOCO TEMPORANEO DI ALCUNI UFFICI DEL PALAZZO COMUNALE - CIG : Z1B3BBD028	-	6.039,00	6.039,00	fin da entrate libere acc cc/co per fin casi punto 5.4a
Imp	455	0	2023	CO	388	2	29/12/2023	IMPEGNI DI SPESA PER LA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO 2023 - IRAP SU PRODUTTIVITA DIPENDENTI	-	1.811,18	1.811,18	fin da entrate libere acc c/co per fin spese di personale
variazione esigibilità impegni PARTE CORRENTE									-	46.031,16	46.031,16	
Imp	302	0	2023	CO	326	0	11/10/2023	RETRIBUZIONE DI RISULTATO POSIZIONI ORGANIZZATIVE ANNO 2023	-	4.930,00	4.930,00	fin da entrate libere acc c/co per fin spese di personale
Imp	303	0	2023	CO	342	1	11/10/2023	COMPENSO PER LAVORO STRAORDINARIO DIPENDENTI ANNO 2023	-	9.000,00	9.000,00	fin da entrate libere acc c/co per fin spese di personale
Imp	304	0	2023	CO	342	2	11/10/2023	CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI SU COMPENSO PER LAVORO STRAORDINARIO DIPENDENTI ANNO 2023	-	2.150,00	2.150,00	fin da entrate libere acc c/co per fin spese di personale
Imp	305	0	2023	CO	388	3	11/10/2023	IRAP SU COMPENSO STRAORDINARIO DIPENDENTI ANNO 2023	-	800,00	800,00	fin da entrate libere acc c/co per fin spese di personale
variazione esigibilità impegni PARTE CORRENTE Det. 285/2023									-	16.880,00	16.880,00	

variazione esigibilità impegni PARTE CORRENTE TOTALE								-	62.911,16	62.911,16		
Imp	171	0	2022	CO	2012	2	11/06/2022	MIGLIORAMENTO SISMICO DEL PALAZZO MUNICIPALE SITUATO IN RASSINA, FASE CONCLUSIVA DEL 2 LOTTO FUNZIONALE:APPROVAZIONE DELLA MODIFICA CONTRATTUALE E AFFIDAMENTO DEI LAVORI COMPLEMENTARI O AFFINI A FAVORE DELLA SOCIET EMME EDILIZIA SRL, CON SEDE LEGALE	-	8.190,22	8.190,22	
Imp	247	0	2022	CO	2012	2	24/08/2022	LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO DEL PALAZZO MUNICIPALE - 2 L.F. - RIDETERMINAZIONE IMPORTO CONTRATTUALE ING. GIANLUCA RICCI PER VARIANTE APPROVATA CON DET. 150 DEL 11/06/2022 - CUP - H79D18000010006 - CIG - Z132087CF1	-	1.083,60	1.083,60	
Imp	170	0	2022	CO	2012	8	11/06/2022	MIGLIORAMENTO SISMICO DEL PALAZZO MUNICIPALE SITUATO IN RASSINA, FASE CONCLUSIVA DEL 2 LOTTO FUNZIONALE:APPROVAZIONE DELLA MODIFICA CONTRATTUALE E AFFIDAMENTO DEI LAVORI COMPLEMENTARI O AFFINI A FAVORE DELLA SOCIET EMME EDILIZIA SRL - CUP - H79D1800	-	12.419,49	12.419,49	
Imp	469	0	2023	CO	2015	0	29/12/2023	EVENTO METEOROLOGICO AVVERSO ACCADUTO IN DATA 2 NOVEMBRE 2023 NEL TERRITORIO COMUNALE:IMPEGNO DI SPESA DEL FINANZIAMENTO PREVISTO ALLE USCITE DEL BILANCIO DI ESERCIZIO 2023.	-	7.076,00	7.076,00	
Imp	470	0	2023	CO	2015	0	29/12/2023	EVENTO METEOROLOGICO AVVERSO ACCADUTO IN DATA 2 NOVEMBRE 2023 NEL TERRITORIO COMUNALE:IMPEGNO DI SPESA DEL FINANZIAMENTO PREVISTO ALLE USCITE DEL BILANCIO DI ESERCIZIO 2023.	-	2.135,00	2.135,00	
Imp	477	0	2023	CO	2486	2	31/12/2023	LAVORI COMPLETAMENTO DELLAMPLIAMENTO DELLA SCUOLA PRIMARIA DI RASSINA - CUP - H79J20000850001 - CIG - 9303815704 (Ex Impegno 199/2022)	-	19.772,40	19.772,40	
Imp	200	0	2022	CO	2486	3	18/07/2022	INCENTIVO TECNICO EX ART. 113 D.LGS. 50/2016 - LAVORI COMPLETAMENTO DELLAMPLIAMENTO DELLA SCUOLA PRIMARIA DI RASSINA - CUP - H79J20000850001 - CIG - 9303815704	-	2.750,58	2.750,58	
Imp	216	0	2022	CO	2486	3	30/06/2023	SOMME A DISP. 2022/868 - FPV - CONFERIMENTO DELLA PRESTAZIONE DOPERA INTELLETTUALE RELATIVA ALLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA DELLINTERVENTO DI COMPLETAMENTO RIGUARDANTE LAMPLIAMENTO DELLA SCUOLA PRIMARIA DI RASSINA:INCARICO PROFESSIONALE IN AMBITO IMPIAN	-	9.735,60	9.735,60	
Imp	217	0	2022	CO	2486	3	30/06/2023	SOMME A DISP. 2022/868 - FPV - CONFERIMENTO DELLA PRESTAZIONE DOPERA INTELLETTUALE RELATIVA ALLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA DELLINTERVENTO DI COMPLETAMENTO RIGUARDANTE LAMPLIAMENTO DELLA SCUOLA PRIMARIA DI RASSINA: INCARICO PROFESSIONALE IN AMBITO EDILE	-	8.967,00	8.967,00	
Imp	218	0	2022	CO	2486	3	30/06/2023	SOMME A DISP. 2022/868 - FPV - CONFERIMENTO DELLA PRESTAZIONE DOPERA INTELLETTUALE RELATIVA ALLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA DELLINTERVENTO DI COMPLETAMENTO RIGUARDANTE LAMPLIAMENTO DELLA SCUOLA PRIMARIA DI RASSINA: INCARICO PROFESSIONALE IN AMBITO SICUR	-	5.124,00	5.124,00	
Imp	471	0	2023	CO	2500	0	29/12/2023	EVENTO METEOROLOGICO AVVERSO ACCADUTO IN DATA 2 NOVEMBRE 2023 NEL TERRITORIO COMUNALE:IMPEGNO DI SPESA DEL FINANZIAMENTO PREVISTO ALLE USCITE DEL BILANCIO DI ESERCIZIO 2023.	-	2.745,00	2.745,00	

Imp	472	0	2023	CO	2500	0	29/12/2023	EVENTO METEOROLOGICO AVVERSO ACCADUTO IN DATA 2 NOVEMBRE 2023 NEL TERRITORIO COMUNALE:IMPEGNO DI SPESA DEL FINANZIAMENTO PREVISTO ALLE USCITE DEL BILANCIO DI ESERCIZIO 2023.	-	17.934,00	17.934,00
Imp	473	0	2023	CO	2500	1	29/12/2023	EVENTO METEOROLOGICO AVVERSO ACCADUTO IN DATA 2 NOVEMBRE 2023 NEL TERRITORIO COMUNALE:IMPEGNO DI SPESA DEL FINANZIAMENTO PREVISTO ALLE USCITE DEL BILANCIO DI ESERCIZIO 2023.	-	14.396,00	14.396,00
Imp	478	0	2023	CO	2645	1	31/12/2023	CONFERIMENTO PRESTAZIONE DOPERA INTELLETTUALE RELATIVA ALLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA INTERVENTO RIQUALIFICAZIONE EX EDIFICIO SCOLASTICO DI PIEVE A SOCANA, DA DESTINARE A SPAZIO POLIFUNZIONALE VOLTO A IMPLEMENTARE I SERVIZI SOCIALI, CULTURALI, RICREATI	-	9.554,07	9.554,07
Imp	83	0	2023	CO	2645	1	22/02/2023	CONFERIMENTO DELLA PRESTAZIONE DOPERA INTELLETTUALE RIGUARDANTE IL RISPETTO DEI REQUISITI ACUSTICI PASSIVI DEL NUOVO EDIFICIO POLIFUNZIONALE DA REALIZZARE IN SOSTITUZIONE DELLEX EDIFICIO SCOLASTICO DI PIEVE A SOCANA 1 LOTTO FUNZIONALE:ENRICO GUIDI,	-	1.866,60	1.866,60
Imp	479	0	2023	CO	2645	1	31/12/2023	RIQUALIFICAZIONE EX EDIFICIO SCOLASTICO DI PIEVE A SOCANA, DA DESTINARE A SPAZIO POLIFUNZIONALE VOLTO A IMPLEMENTARE I SERVIZI SOCIALI, CULTURALI, RICREATIVI, SPORTIVI E DI PROTEZIONE CIVILE NELL'OMONIMO CENTRO ABITATO 1 LF - CUP - H71B21004500007CI	-	233.044,43	233.044,43
Imp	146	0	2023	CO	2645	3	08/05/2023	RIQUALIFICAZIONE DELLEX EDIFICIO SCOLASTICO DI PIEVE A SOCANA, DA DESTINARE A SPAZIO POLIFUNZIONALE VOLTO A IMPLEMENTARE I SERVIZI SOCIALI, CULTURALI, RICREATIVI, SPORTIVI E DI PROTEZIONE CIVILE NELL'OMONIMO CENTRO ABITATO 1 LF - CUP - H71B210045000	-	88.047,77	88.047,77
Imp	147	0	2023	CO	2645	3	08/05/2023	INCENTIVO TECNICO EX ART. 113 - RIQUALIFICAZIONE DELLEX EDIFICIO SCOLASTICO DI PIEVE A SOCANA, DA DESTINARE A SPAZIO POLIFUNZIONALE VOLTO A IMPLEMENTARE I SERVIZI SOCIALI, CULTURALI, RICREATIVI, SPORTIVI E DI PROTEZIONE CIVILE NELL'OMONIMO CENTRO ABIT	-	19.999,97	19.999,97
Imp	152	0	2023	CO	2645	3	10/05/2023	SOMME A DISP. 2023/810-1 - RIQUALIFICAZIONE EX EDIFICIO SCOLASTICO DI PIEVE A SOCANA 1LF - CONFERIMENTO DELLA PRESTAZIONE DOPERA INTELLETTUALE IN AMBITO GEOLOGICO-GEOTECNICO PROPEDEUTICA PROGETTAZIONE ESECUTIVA DEI LAVORI - CUP : H71B21004500007- CI	-	4.368,00	4.368,00
Imp	154	0	2023	CO	2645	3	11/05/2023	SOMME A DISP. 2023/810-1 - RIQUALIFICAZIONE DELLEX EDIFICIO SCOLASTICO DI PIEVE A SOCANA 1LF (810/1) - CONFERIMENTO DELLA PRESTAZIONE DOPERA INTELLETTUALE IN AMBITO GEOLOGICO-GEOTECNICO RICHIESTA PER LA DIREZIONE LAVORI DURANTE LO SVOLGIMENTO DELLE P	-	1.044,00	1.044,00
Imp	324	0	2022	CO	2889	6	09/11/2022	ADEGUAMENTO SISMICO E LEFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA PALAZZINA SPOGLIATOI APPARTENENTE ALL'IMPIANTO SPORTIVO GIUOCO CALCIO DI RASSINA - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA A FAVORE DELL'IMPRESA ROMEO PURI IMPIANTI DI PURI ROMEO, CON SEDE LEGALE A CASTEL SAN N	-	22.924,91	22.924,91
Imp	480	0	2023	CO	2889	6	31/12/2023	CONFERIMENTO DELLA PRESTAZIONE DOPERA INTELLETTUALE RIGUARDANTE IL COLLAUDO STRUTTURALE DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA PALAZZINA SPOGLIATOI APPARTENENTE ALL'IMPIANTO SPORTIVO GIUOCO CALCIO DI RASSINA - CUP H71B22	-	2.497,00	2.497,00

Imp	128	0	2022	CO	2889	7	17/04/2023	ADEGUAMENTO SISMICO/EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PALAZZINA SPOGLIATOI IMPIANTO SPORTIVO GIUOCO CALCIO DI RASSINA - AUTORIZZAZIONE DITTA ROMEO PURI IMPIANTI AL SUBAPPALTO ALLA DITTA COSTRUZIONI PREFEBBRICATE SRL CUP - H71B22000840007 CIG - 9459311660	-	85.800,00	85.800,00
Imp	236	0	2023	CO	2889	7	19/07/2023	RISTRUTTURAZIONE DELLA PALAZZINA SPOGLIATOI E PERTINENZE DELLO STADIO DI RASSINA, FINALIZZATO ALLEFFICIENTAMENTO ENERGETICO CUP - H73I22000290001 CIG - 9871903810	-	8.183,51	8.183,51
Imp	239	0	2023	CO	2889	7	21/07/2023	S.AD. 2023/868 - CO 2023 - RISTRUTTURAZIONE DELLA PALAZZINA SPOGLIATOI E PERTINENZE DELLO STADIO DI RASSINA, FINALIZZATO EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - CUP - H73I22000290001	-	1.524,39	1.524,39
Imp	251	0	2023	CO	2889	7	03/08/2023	PRENOTAZIONE E LACCESSO AGLI INCENTIVI PREVISTI DAL CONTO TERMICO PER LA TRASFORMAZIONE DELLA PALAZZINA SPOGLIATOI DELLO STADIO COMUNALE DI RASSINA IN EDIFICIO nZEB, MEDIANTE DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELLATTUALE FABBRICATO - C.I.G. Z053C1AC3A	-	3.050,00	3.050,00
Imp	252	0	2023	CO	2889	7	07/08/2023	CONFERIMENTO DELLA PRESTAZIONE DOPERA INTELLETTUALE RELATIVA ALLA VARIANTE TECNICA ED ECONOMICA RICHIESTA IN AMBITO STRUTTURALE, PER LINTERVENTO DI RISTRUTTURAZIONE DELLA PALAZZINA SPOGLIATOI E PERTINENZE DELLO STADIO DI RASSINA. ESTENSIONE INCARICO	-	3.486,00	3.486,00
Imp	481	0	2023	CO	2889	7	31/12/2023	CONFERIMENTO DELLA PRESTAZIONE DOPERA INTELLETTUALE RELATIVA ALLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA, IN AMBITO ARCHITETTONICO, INTERVENTO DI ADEGUAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA PALAZZINA SPOGLIATOI APPARTENENTE IMPIANTO SPORTIVO GIUOCO CALC	-	3.159,11	3.159,11
Imp	482	0	2023	CO	2889	7	31/12/2023	CONFERIMENTO DELLA PRESTAZIONE DOPERA INTELLETTUALE RELATIVA ALLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA, IN AMBITO IMPIANTISTICO (TERMO-IDRAULICO ED ELETTRICO), INTERVENTO DI ADEGUAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA PALAZZINA SPOGLIATOI APPARTENENTE	-	9.550,96	9.550,96
Imp	325	0	2022	CO	2889	7	09/11/2022	APPALTO DI LAVORI SOTTO SOGLIA RIGUARDANTE LADEGUAMENTO SISMICO E LEFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA PALAZZINA SPOGLIATOI APPARTENENTE ALLIMPIANTO SPORTIVO GIUOCO CALCIO DI RASSINA:AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA A FAVORE DELLIMPRESA ROMEO PURI IMPIANTI DI	-	34.962,98	34.962,98
Imp	459	0	2022	CO	2889	7	31/12/2022	CONFERIMENTO DELLA PRESTAZIONE DOPERA INTELLETTUALE RELATIVA ALLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA, IN AMBITO SICUREZZA CANTIERI, INTERVENTO DI ADEGUAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PALAZZINA SPOGLIATOI IMPIANTO SPORTIVO GIUOCO CALCIO DI RASSINA -	-	3.499,49	3.499,49
Imp	235	0	2023	CO	2889	9	19/07/2023	RISTRUTTURAZIONE DELLA PALAZZINA SPOGLIATOI E PERTINENZE DELLO STADIO DI RASSINA, FINALIZZATO ALLEFFICIENTAMENTO ENERGETICO - CUP - H73I22000290001 - CIG - 9871903810	-	50.000,00	50.000,00
Imp	474	0	2023	CO	2895	0	29/12/2023	EVENTO METEOROLOGICO AVVERSO ACCADUTO IN DATA 2 NOVEMBRE 2023 NEL TERRITORIO COMUNALE:IMPEGNO DI SPESA DEL FINANZIAMENTO PREVISTO ALLE USCITE DEL BILANCIO DI ESERCIZIO 2023.	-	53.680,00	53.680,00

Imp	247	0	2023	CO	3501	10	02/08/2023	CONFERIMENTO DELLA PRESTAZIONE DOPERA INTELLETTUALE RIGUARDANTE IL COLLAUDO STRUTTURALE DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA GIUSEPPE MAZZINI IN RASSINA STRUTTURE SOTTOPASSO PEDONALE - C.I.G. Z5D3C16DAA	-	1.115,60	1.115,60	
Imp	483	0	2023	CO	3502	4	31/12/2023	APPALTO DI FORNITURA SOTTO SOGLIA RIGUARDANTE IL SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA A TUTELA DELLAREA ARCHEOLOGICA DI PIEVE A SOCANA: ELEMENTI ESSENZIALI CONTRATTUALI, CRITERI DI SELEZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI E DELLE OFFERTE, NONCHÉ AFFIDAMENTO DELLA	-	2.500,00	2.500,00	
Imp	459	0	2023	CO	3502	5	29/12/2023	SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA A TUTELA AREA ARCHEOLOGICA DI PIEVE A SOCANA - AFFIDATO ALLA SOCIETA VAR GROUP SPA CON DETERMINAZIONE N. 201 DEL 10/07/2023 - CIG - Z463A8DE95	-	3.050,00	3.050,00	
Imp	484	0	2023	CO	3502	6	31/12/2023	APPALTO DI FORNITURA SOTTO SOGLIA RIGUARDANTE IL SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA A TUTELA DELLAREA ARCHEOLOGICA DI PIEVE A SOCANA: ELEMENTI ESSENZIALI CONTRATTUALI, CRITERI DI SELEZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI E DELLE OFFERTE, NONCHÉ AFFIDAMENTO DELLA	-	5.857,00	5.857,00	
Imp	460	0	2023	CO	3502	6	29/12/2023	FORNITURA SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA A TUTELA DELLAREA ARCHEOLOGICA DI PIEVE A SOCANA: ESTENSIONE DELLAPPALTO AFFIDATO ALLA SOCIETA VAR GROUP SPA CON DETERMINAZIONE N. 201 DEL 10/07/2023 - CIG - Z463A8DE95	-	140,00	140,00	
variazioni esigibilità di impegni PARTE CAPITALE									-	765.234,68	765.234,68	
Imp	89	0	2021	CO	2012	0	30/03/2021	APPALTO DI LAVORI SOTTO SOGLIA RIGUARDANTE IL MIGLIORAMENTO SISMICO DEL PALAZZO MUNICIPALE SITUATO IN RASSINA, FASE CONCLUSIVA DEL 2 LOTTO FUNZIONALE		-3.569,64	3.569,64	
Imp	90	0	2021	CO	2012	0	30/03/2021	INCENTIVO TECNICO ex ART 113 D.LGS. 50/2016 SU APPALTO DI LAVORI SOTTO SOGLIA RIGUARDANTE IL MIGLIORAMENTO SISMICO DEL PALAZZO MUNICIPALE SITUATO IN RASSINA, FASE CONCLUSIVA DEL 2 LOTTO FUNZIONALE		-2.999,55	2.999,55	
Imp	106	0	2021	CO	2012	0	03/05/2022	SOMME A DISPOSIZIONE		-7.811,16	7.811,16	
Imp	287	2	2018	CO	2012	3	01/01/2023	APPALTO DI LAVORI SOTTO SOGLIA RIGUARDANTE IL MIGLIORAMENTO SISMICO DEL PALAZZO MUNICIPALE SITUATO IN RASSINA, FASE CONCLUSIVA DEL 2° LOTTO FUNZIONALE: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA A FAVORE DELLA SOCIETÀ EMME EDILIZIA SRL, CON SEDE LEGALE A MONTEVARCHI		-46.076,89	46.076,89	
Imp	384	0	2021	CO	2013	1	29/12/2021	LAVORI IMPIANTISTICI RIGUARDANTI LIFORMATIZZAZIONE DELLA SALA CONSILIARE - CIG Z2D347C3E7		-21.912,00	21.912,00	
Imp	385	0	2021	CO	2013	1	29/12/2021	LAVORI IMPIANTISTICI RIGUARDANTI LIFORMATIZZAZIONE DELLA SALA CONSILIARE - CIG Z2D347C3E7 - INCENTIVI TECNICI ART.113	-	449,00	449,00	
Imp	386	0	2021	CO	2013	1	29/12/2021	LAVORI IMPIANTISTICI RIGUARDANTI LIFORMATIZZAZIONE DELLA SALA CONSILIARE - CIG Z2D347C3E7 - SOMME A DISPOSIZIONE		-3.639,00	3.639,00	
variazioni esigibilità impegni PARTE CAPITALE DET. 285/2023									-	86.457,24	86.457,24	
TOTALE variazioni esigibilità di impegni PARTE CAPITALE									-	851.691,92	851.691,92	

Pre	21	0	2023	CO	2486	2	31/12/2023	SOMME A DISP.-ASS.2022 - 2023/841-CO2023 - LAVORI COMPLETAMENTO AMPLIAMENTO DELLA SCUOLA PRIMARIA DI RASSINA (SPESE TECNICHE E AFFINI, SPESE PER IMPREVISTI, SPESE PER LAVORI A FATTURA E RIBASSO DASTA) - CUP - H79J20000850001 (Ex Prenotazione d'Impegn	-	21.549,28	21.549,28	
Pre	4	0	2022	CO	2486	3	18/07/2022	SOMME A DISP. 2022/868 - FPV -LAVORI COMPLETAMENTO AMPLIAMENTO DELLA SCUOLA PRIMARIA DI RASSINA (SPESE TECNICHE E AFFINI, SPESE PER IMPREVISTI, SPESE PER LAVORI A FATTURA E RIBASSO DASTA) - CUP - H79J20000850001	-	9.922,82	9.922,82	
Pre	5	0	2022	CO	2486	4	18/07/2022	SOMME A DISP. 2022/OOUU - FPV - LAVORI COMPLETAMENTO AMPLIAMENTO DELLA SCUOLA PRIMARIA DI RASSINA (SPESE TECNICHE E AFFINI, SPESE PER IMPREVISTI, SPESE PER LAVORI A FATTURA E RIBASSO DASTA) - CUP - H79J20000850001	-	11.000,00	11.000,00	
Pre	3	0	2023	CO	2645	3	08/05/2023	S.AD.2023/810-1 - RIQUALIFICAZIONE DELLEX EDIFICIO SCOLASTICO DI PIEVE A SOCANA 1LF (810/1)	-	37.631,78	37.631,78	
Pre	14	0	2023	CO	2889	6	27/12/2023	SAD 2023/840 - ADEGUAMENTO SISMICO/EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PALAZZINA SPOGLIATOI IMPIANTO SPORTIVO GIUOCO CALCIO DI RASSINA - PRENOTAZIONE QUOTA DI FINANZIAMENTO PREVISTA ALLE USCITE DEL BILANCIO DI ES. 2023.CUP - H71B22000840007	-	12.503,00	12.503,00	
Pre	15	0	2023	CO	2889	7	27/12/2023	SAD 2023/COLACEM 868 - ADEGUAMENTO SISMICO/EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PALAZZINA SPOGLIATOI IMPIANTO SPORTIVO GIUOCO CALCIO DI RASSINA - PRENOTAZIONE QUOTA DI FINANZIAMENTO PREVISTA ALLE USCITE DEL BILANCIO DI ES. 2023.CUP - H71B22000840007	-	100.024,80	100.024,80	
Pre	8	0	2023	CO	2889	7	19/07/2023	S.AD. 2023/868 - CO 2023 - RISTRUTTURAZIONE DELLA PALAZZINA SPOGLIATOI E PERTINENZE DELLO STADIO DI RASSINA, FINALIZZATO EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - CUP - H73I22000290001	-	292,10	292,10	
Pre	16	0	2023	CO	2889	10	27/12/2023	SAD 2023/835 - ADEGUAMENTO SISMICO/EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PALAZZINA SPOGLIATOI IMPIANTO SPORTIVO GIUOCO CALCIO DI RASSINA - PRENOTAZIONE QUOTA DI FINANZIAMENTO PREVISTA ALLE USCITE DEL BILANCIO DI ES. 2023.CUP - H71B22000840007	-	72.000,00	72.000,00	
variazioni esigibilità prenotazioni di impegno PARTE CAPITALE									-	264.923,78	264.923,78	
variazioni esigibilità prenotazioni di impegno e impegni PARTE CAPITALE TOTALE									-	1.116.615,70	1.116.615,70	
variazioni esigibilità PARTE CORRENTE e PARTE CAPITALE									-	1.179.526,86	1.179.526,86	

Variazioni di esigibilità di accertamenti e impegni/prenotazioni di impegno anno 2023: re-imputazioni all'anno 2024

Con la Deliberazione di Giunta n. 17 del 13/03/2024 si è provveduto, a seguito dell'analisi degli accertamenti di entrata e degli impegni di spesa iscritti nella gestione di competenza, alla cancellazione e conseguente re-imputazione all'esercizio 2024 di spese già impegnate*/prenotate e di entrate già accertate, ma non esigibili alla data del 31 dicembre 2023; si riporta di seguito il dettaglio:

tipo	num.	sub	anno	capitolo	art.	del	descrizione	importo Variazione anno 2023	importo Variazione anno 2024	finan.			
Acc	19	0	2023	CO	792	0	24/01/2023	IMPEGNO DI SPESA NEI CONFRONTI DELLA HALLEY INFORMATICA PER LATTIVAZIONE DEI SERVIZI MANCANTI SU APP IO - MISURA 1.4.3 PNRR	-3.660,00	3.660,00	REIMP.		
Acc	20	0	2023	CO	792	0	24/01/2023	IMPEGNO DI SPESA NEI CONFRONTI DELLA LOGOSISTEMI SNC PER LATTIVAZIONE DEL SERVIZIO APPUNTAMENTI INTEGRATO PER APP IO - MISURA 1.4.3 PNRR	- 549,00	549,00	REIMP.		
Acc	17	0	2023	CO	792	0	24/01/2023	ASSEGNAZIONE FONDO PNRR - DECRETO N. 24 - 3/2022 PNRR	-3.324,00	3.324,00	REIMP.		
Acc	171	0	2023	CO	793	0	22/06/2023	ACCERTAMENTO A COPERTURA DELLA SPESA NEI CONFRONTI DELLA HALLEY INFORMATICA PER LATTIVAZIONE DI NUOVI SERVIZI WEB. MISURA 1.4.1 PNRR	-10.248,00	10.248,00	REIMP.		
Acc	173	0	2023	CO	793	0	26/06/2023	ACCERTAMENTO QUOTA FONDO A COPERTURA IMPEGNO DI SPESA NEI CONFRONTI DELLA LOGOSISTEMI SNC PER LA MODIFICA ED IMPLEMENTAZIONE DEL MODELLO DI SITO COMUNALE PACCHETTO CITTADINO INFORMATO . MISURA 1.4.1 PNRR	-9.150,00	9.150,00	REIMP.		
Acc	172	0	2023	CO	793	0	26/06/2023	ASSEGNAZIONE FONDO PNRR - QUOTA NON IMPEGNATA IN SPESA	-60.524,00	60.524,00	REIMP.		
Acc	253	0	2023	CO	794	0	10/10/2023	FONDO PNRR - M1C1 - INV. 1.3 - MISURA 1.3.1. PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI: FINANZIA SPESA NEI CONFRONTI DELLA HALLEY SRL PER LATTIVAZIONE DI N 1 SERVIZIO API PNRR - M1 - C1 - INV. 1.3 DATI E INTEROPERABILITA - MISURA 1.3.1 - PIATTAFORMA DIGI	-10.172,00	10.172,00	REIMP.	PNRR	97.627,00
Acc	303	0	2022	CO	810	0	09/11/2022	APPALTO DI LAVORI SOTTO SOGLIA RIGUARDANTE LADEGUAMENTO SISMICO E LEFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA PALAZZINA SPOGLIATOI APPARTENENTE ALLIMPIANTO SPORTIVO GIUOCO CALCIO DI RASSINA:AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA A FAVORE DELLIMPRESA ROMEO PURI IMPIANTI DI	-93.500,00	93.500,00	REIMP.		
variazioni esigibilità entrate -ACCERTAMENTI - correlate uscite PARTE CAPITALE								-191.127,00	191.127,00				

Pre	19	0	2023	CO	2162	0	29/12/2023	ATTIVAZIONE DEI SERVIZI MANCANTI SU APP IO - MISURA 1.4.3 PNRR - PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA ANNO 2024	-3.324,00	3.324,00	Accertamento		
Pre	17	0	2023	CO	2163	0	29/12/2023	MODIFICA ED IMPLEMENTAZIONE DEL MODELLO DI SITO COMUNALE PACCHETTO CITTADINO INFORMATO . MISURA 1.4.1 PNRR - PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA ANNO 2024	-60.524,00	60.524,00	Accertamento		
Pre	18	0	2023	CO	2164	0	29/12/2023	ATTIVAZIONE DI N 1 SERVIZIO API PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.3 DATI E INTEROPERABILITA - MISURA 1.3.1 - PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI - REGIONI E PROVINCE AUTONOME (DICEMBRE 2022)- CUP H51F22010860006 - PRENOTAZIONE IMPEGNO	-7.671,00	7.671,00	Accertamento	PNRR	
variazioni esigibilità uscite - PRENOTAZIONI - correlate entrate PARTE CAPITALE									-71.519,00	71.519,00			
Imp	326	0	2022	CO	2889	8	09/11/2022	APPALTO DI LAVORI SOTTO SOGLIA RIGUARDANTE LADEGUAMENTO SISMICO E LEFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA PALAZZINA SPOGLIATOI APPARTENENTE ALLIMPIANTO SPORTIVO GIUOCO CALCIO DI RASSINA:AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA A FAVORE DELLIMPRESA ROMEO PURI IMPIANTI DI	-93.500,00	93.500,00	Accertamento		
Imp	34	0	2023	CO	2162	0	24/01/2023	IMPEGNO DI SPESA NEI CONFRONTI DELLA HALLEY INFORMATICA PER LATTIVAZIONE DEI SERVIZI MANCANTI SU APP IO - MISURA 1.4.3 PNRR	-3.660,00	3.660,00	Accertamento		
Imp	35	0	2023	CO	2162	0	24/01/2023	IMPEGNO DI SPESA NEI CONFRONTI DELLA LOGOSISTEMI SNC PER LATTIVAZIONE DEL SERVIZIO APPUNTAMENTI INTEGRATO PER APP IO - MISURA 1.4.3 PNRR	-549	549	Accertamento		
Imp	203	0	2023	CO	2163	0	15/06/2023	IMPEGNO DI SPESA NEI CONFRONTI DELLA HALLEY INFORMATICA PER LATTIVAZIONE DI NUOVI SERVIZI WEB. MISURA 1.4.1 PNRR	-10.248,00	10.248,00	Accertamento		
Imp	206	0	2023	CO	2163	0	26/06/2023	IMPEGNO DI SPESA NEI CONFRONTI DELLA LOGOSISTEMI SNC PER LA MODIFICA ED IMPLEMENTAZIONE DEL MODELLO DI SITO COMUNALE PACCHETTO CITTADINO INFORMATO . MISURA 1.4.1 PNRR	-9.150,00	9.150,00	Accertamento		
Imp	286	0	2023	CO	2164	0	31/08/2023	IMPEGNO DI SPESA NEI CONFRONTI DELLA HALLEY SRL PER LA LATTIVAZIONE DI N 1 SERVIZIO API PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.3 DATI E INTEROPERABILITA - MISURA 1.3.1 - PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI - REGIONI E PROVINCE AUTONOME (-2.501,00	2.501,00	Accertamento	PNRR	97.627,00
variazioni esigibilità uscite - IMPEGNI - correlate entrate PARTE CAPITALE									-119.608,00	119.608,00			
variazioni esigibilità uscite - PRENOTAZIONI E IMPEGNI - correlate entrate PARTE CAPITALE									-191.127,00	191.127,00			

Composizione Fondo Crediti Dubbia Esigibilità (FCDE)

In sede di rendiconto è necessario accantonare nel risultato di amministrazione un ammontare al fondo crediti di dubbia esigibilità, calcolato in relazione all'ammontare dei residui attivi conservati, secondo la % media delle riscossioni in conto residui intervenute nel quinquennio precedente. La disciplina è contenuta nel principio contabile applicato della contabilità finanziaria in vigore dall'esercizio 2016, ed in particolare nell'esempio n. 5.

La quantificazione del fondo è disposta previa:

- a) individuazione dei residui attivi che presentano un grado di rischio nella riscossione, tale da rendere necessario l'accantonamento al fondo;
- b) individuazione del grado di analisi;
- c) scelta del metodo di calcolo tra i due seguenti:
 - media semplice fra totale incassato e il totale accertato;
 - media semplice dei rapporti annui;
- d) calcolo del FCDE, assumendo i dati dei residui attivi al 1° gennaio dei cinque esercizi precedenti e delle riscossioni in conto residui intervenute nei medesimi esercizi.

Le entrate considerate di dubbia esigibilità sono afferenti: la Tari, Tares, IMU, TASI, TOSAP permanente, il CANONE UNICO OCCUPAZIONE spazi e aree pubbliche (permanente), esposizione pubblicitaria e mercatale, la refezione e il trasporto scolastici, i fitti reali di fabbricati, i proventi da illuminazione votiva e da impianti sportivi.

Il conteggio della percentuale da accantonare è stato elaborato con la media semplice sul quinquennio 2019/2023.

Il FCDE totale accantonato nel rendiconto 2023 sulla base dei residui al 31/12/2023 è stato determinato con metodo ordinario.

Il valore minimo da accantonare è risultato pari ad € 524.425,84, cui è stato aggiunto un ulteriore accantonamento di € 24.693,55, per un totale complessivo finale di € 559.119,39.

Per quanto riguarda l'entrata della TARI si è ritenuto opportuno accantonare una somma maggiore (per € 24.575,59), rispetto all'accantonamento minimo dovuto in base ai calcoli sopra illustrati, in modo da avere la completa copertura dei residui attivi, relativi agli anni 2014/2018, di questa entrata di dubbia e difficile esazione (tenuto conto degli incassi effettuati sui residui conservati al 31/12/2023 alla data del 23/02/2024).

Per quanto riguarda l'entrata del TOSAP permanente si è ritenuto opportuno accantonare una somma maggiore (per € 117,96), rispetto all'accantonamento minimo dovuto in base ai calcoli effettuati, in modo da avere la completa copertura del residuo attivo dell'anno, di questa entrata di dubbia e difficile esazione risultante alla data del 23/02/2024.

Si è usufruito della facoltà concessa dall'art. 107 bis del DL 18/2020, come modificato dall'articolo 30-bis del D.L. n. 41/2021, il quale prevede che "A decorrere dal rendiconto 2020 e dal bilancio di previsione 2021 gli enti di cui all'articolo 2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, possono calcolare il fondo crediti di dubbia esigibilità delle entrate dei titoli 1 e 3 accantonato nel risultato di amministrazione o stanziato nel bilancio di previsione calcolando la percentuale di riscossione del quinquennio precedente con i dati del 2019 in luogo di quelli del 2020 e del 2021"; sono stati utilizzati i dati del 2019, in luogo di quelli del 2020 (anno particolarmente segnato dalle conseguenze della pandemia).

Il fondo crediti di dubbia esigibilità è stato determinato per le entrate e gli importi, le cui risultanze sono sintetizzate nei seguenti prospetti:

Capitolo	Articolo	Codice di bilancio	Denominazione	Importo Min.	Importo effettivo	MAGGIORE ACCANTONAMENTO	Tipo calcolo
3	2	1.01.01.06.002	I.M.U ACCERTAMENTI TRIBUTARI (ANNI ARRETRATI)	20.449,32	20.449,32	0,00	A
25	1	1.01.01.76.002	TASI -TASSA SUI SERVIZI INDIVISIBILI ANNI ARRETRATI	9.358,90	9.358,90	0,00	A
30	1	1.01.01.52.001	T.O.S.A.P- PERMANENTE	497,04	615,00	117,96	Manuale
35	0	1.01.01.61.001	TARES	22.774,21	22.774,21	0,00	A
35	2	1.01.01.51.001	TARI	465.083,82	489.659,41	24.575,59	Manuale
436	0	3.01.02.01.008	PROVENTI PER MENSE E REFEZIONI SCOLASTICHE	363,6	363,60	0,00	A
444	0	3.01.02.01.016	PROVENTI TRASPORTO SCOLASTICO	108,47	108,47	0,00	A
538	0	3.01.02.01.014	PROVENTI DAL SERVIZIO ILLUMINAZIONE PRIVATA SEPOLTURE	3.422,43	3.422,43	0,00	A
545	1	3.01.03.01.002	CANONE UNICO - OCCUPAZIONE SPAZI E AREE PUBBLICHE PERMANENTE	18,71	18,71	0,00	A
545	3	3.01.03.01.002	CANONE UNICO - ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA	1.478,53	1.478,53	0,00	A
545	5	3.01.03.01.002	CANONE UNICO - MERCATALE	780	780,00	0,00	A
550	0	3.01.03.02.002	FITTI REALI DI FABBRICATI	90,81	90,81	0,00	A
				524.425,84	549.119,39	24.693,55	

La stampa della composizione dell'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità e la stampa del calcolo effettuato per la determinazione degli importi da accantonare al FCDE sono allegate alla Deliberazione di approvazione del rendiconto della gestione 2023.

ALTRE INFORMAZIONI

FONDI P.N.R.R. ASSEGNATI ALL'ENTE AL 31/12/2022

In merito ai finanziamenti ricompresi nel PNRR, l'Amministrazione ha utilizzato, per le finalità previste nei bandi di assegnazione, le risorse assegnate nell'ambito della Missione M2C4 - INV. 2.2. "Trasferimenti per finanziamento interventi di efficientamento energetico e sviluppo sostenibile", previsti a suo tempo dalla Legge n. 160/2019 (DM MIT 30/01/20), per gli anni 2022/2024 e successivamente confluiti nella predetta Missione PNRR, come da Circolare del Ministero dell'interno n. 9/2022 (si veda la precisazione di seguito riportata); ha, inoltre, aderito agli avvisi PNRR digitale per le missioni:

- M1C1 - INV.1.4 - MISURA 1.4.4 Estensione utilizzo piattaforme nazionali identità digitale - SPID E CIE;
- M1C1 - INV.1.4 - MISURA 1.4.3 Adozione APP IO;
- M1C1 - INV.1.4 - MISURA 1.4.1 Esperienza del cittadino nei servizi pubblici;
- M1C1 - INV.1.3 - MISURA 1.3.1 Piattaforma digitale nazionale dati;

Per quanto concerne in particolare i Fondi PNRR digitale, di cui sopra, si è provveduto alla reimputazione contestuale degli accertamenti e delle spese (impegni/prenotazioni di impegno), poiché tale risorse sono soggette al sistema sum lump e saranno definitivamente riconosciute all'Ente solo nel momento in cui l'Autorità competente riconoscerà come raggiunto l'obiettivo. Le risorse relative alla MISURA 1.4.4 ESTENSIONE UTILIZZO PIATTAFORME NAZIONALI IDENTITA DIGITALE - SPID E CIE sono state, invece, riscritte nel bilancio 2024, in quanto non erano ancora state impegnate.

Occorre evidenziare che a seguito di Circolare Min. Int. n. 9 del 24/01/2022, i contributi agli investimenti per gli enti locali precedentemente previsti dall'art. 1 commi 29 e ss. della legge n. 160/2019, relativi al finanziamento interventi di efficientamento energetico e sviluppo sostenibile (DM MIT 14/01/2020 assegnazione anno 2020; DM MIT 30/01/2020 assegnazione anni 2021/2024; DM MIT 11/11/2020 assegnazione aggiuntiva anno 2021) erano confluiti nel Fondo PNRR – Missione 2_Rivoluzione verde e transizione ecologica – Componente 4_Tutela del territorio e della risorsa idrica - INV. 2.2. Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni (anni 2020/2024); recentemente, il DL 19/2024, Decreto PNRR 2024 (art. 33), ha apportato una serie di novità in merito a tali risorse, le quali sono state **stralciate da Piano**, fermo restando il finanziamento degli interventi a valere sulle risorse nazionali stanziare a legislazione vigente. Si riepilogano di seguito le assegnazioni in favore del comune di Castel Focognano e i relativi utilizzi alla data del 31/12/2023:

ENTRATE							USCITE							
ANNO	codice di bilancio	cap.	art.	denominazione	CUP/IMPORTO CUP	SOMME ASSEGNATE	NOTE	ANNO	codice di bilancio	cap.	art.	denominazione	SOMME IMPEGNATE	NOTE
2020	4.02.01.01.001	795	0	PNRR - M2C4 - INV. 2.2. - CUP H77F20000170001 - TRASF. PER FINANZIAM. INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO/SVILUPPO SOSTENIBILE EX L. N. 160/2019 - DM MIT 14/01/2020 CONFLUITI PNRR CIRC. MIN. INTERNO 9/2022 (2012/5-2020) - arch. 87	H77F20000170001	€ 50.000,00	50.000,00	2020	01.01-2.02.01.09.001	2012	5	PNRR - M2C4 - INV. 2.2. - CUP H77F20000170001 - LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO DEL PALAZZO MUNICIPALE 3°LF - FIN. ART. 1 CO 29 L. 160/2019 DM 30/01/2020 CONFLUITI PNRR CIRC. MIN. INTERNO 9/2022 (CAP E 795 ANNO 2020) arch.87	49.997,99	Impegni 126-199-200/2020; pagati € 30.354,85 nel 2020; pagati € 15.557,27 nel 2021 con econ. di € 0,01; pagati € 3.328,94 nel 2022, con econ. € 2,00 da pagare € 756,93 (inc. tec.)

2021	4.02.01.01.001	795	0	PNRR - M2C4 - INV. 2.2. - CUP H70A21000000005 - TRASF. PER FINANZIAM. INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO/SVILUPPO SOSTENIBILE EX L. N. 160/2019 - DM MIT 30/01/20 CONFLUITI PNRR CIRC. MIN. INTERNO 9/2022 (CAP U 3052/3-2021)	H70A21000000005	€ 58.300,00	50.000,00	accertam. n. 132/2021 al 02/12/2022: incassati € 50.000,00 nel 2022 (incassato qui anche acconto € 25.000,00 da inc. su acc. 239/2021)	2021	10.05-2.02.01.09.012	3052	3	PNRR - M2C4 - INV. 2.2. - CUP H70A21000000005 - LAVORI ILLUMINAZIONE PUBBLICA - EFFICIENTAMENTO (FIN. ART. 1 CO 29 L. 160/2019 DM 30/01/2020 CONFLUITI PNRR CIRC. MIN. INTERNO 9/2022 - CAP 795 ANNO 2021) arch.108	49.999,98 Non imp. € 0,02	Impegni 141-143-151/2021 pagati € 49.708,55 nel 2021; pagati € 291,43 nel 2022 (01/2022) TOTALE € 49.999,98
	4.02.01.01.001	795	2	PNRR - M2C4 - INV. 2.2. - CUP H77H2100125005 - CONTRIBUTO STATALE PER FINANZIAMENTO INTERVENTI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE EX LEGGE N. 160/2019 - DM MIT 11/11/20 (U 3001/7-2021) ARCH.125	H77H2100125005	€ 78.250,00	50.000,00	accertam. n. 239/2021 al 02/12/2022: ancora da incassare (acconto € 25.000,00 incassato su acc. 132/2021)	2021	10.05-2.02.01.09.012	3001	7	PNRR - M2C4 - INV. 2.2. - CUP H77H2100125005 - LAVORI VIABILITA' - MESSA IN SICUREZZA STRADA CARDIA E CALLETA LOC. CASA RAGNO FIN. DA CONTRIBUTO STATALE DM MIT 11/11/2020 (E 795/2-2021) ARCH.125	50.000,00	Impegno 163/2021; pagato € 50.000,00 nel 2021
2022	4.02.01.01.001	795	0	PNRR - M2C4 - INV. 2.2. - CUP H72E22000130001 - TRASF. PER FINANZIAM. INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO/SVILUPPO SOSTENIBILE EX L. N. 160/2019 - DM MIT 30/01/20 CONFLUITI PNRR CIRC. MIN. INTERNO 9/2022 (CAP U 3052/3-2022)	H72E22000130001	€ 82.000,00	50.000,00	accertam. n. 198/2022 INCASSATI 25.000,00 NEL 2023: ancora da incassare 25.000,00	2022	10.05-2.02.01.09.013	3052	3	PNRR - M2C4 - INV. 2.2. - CUP H72E22000130001 - LAVORI ILLUMINAZIONE PUBBLICA - EFFICIENTAMENTO (FIN. ART. 1 CO 29 L. 160/2019 DM 30/01/2020 CONFLUITI PNRR CIRC. MIN. INTERNO 9/2022 - CAP 795 ANNO 2021/2022) arch.109	50.000,00	Impegni 204/2022; pagato € 50.000,00 nel 2023
				PNRR - M2C4 - INV. 2.2. - CUP H73I22000290001 - TRASFERIMENTI PER FINANZIAMENTO INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO SOSTENIBILE EX LEGGE N. 160/2019 - DM MIT 30/01/20 anni 2022/2024 CONFLUITI PNRR CIRC. MIN. INT. 9/2022 - ANNO 2023	CUP H73I22000290001	€ 60.000,00	50.000,00	Accertam. 189/2023 Ancora da incassare					06.01-2.02.01.09.016		

DEBITI FUORI BILANCIO

Debiti fuori bilancio riconosciuti

Il Comune di Castel Focognano ha provveduto nel corso dell'anno 2023:

- al riconoscimento ai sensi dell'art. 194, comma 1, lettera a) del TUEL n. 267/2000, rientrando il caso in oggetto tra le fattispecie ad esso assimilabili, della legittimità del debito fuori bilancio per l'importo di € 614,25, relativo al pagamento della sanzione amministrativa nella misura minima, a cui l'Ente è stato ammesso con il verbale di cui al prot. Ente n. 6312 del 08/08/2023 dal Dip.to di Prevenzione dell'Azienda USL Toscana Sud est; il riconoscimento è avvenuto con Deliberazione di Consiglio n. 40 del 23/10/2023 (parere del revisore verbale n. 27 del 21/10/2023);
- al riconoscimento, ai sensi dell'art. 194, comma 1, lettera a) del TUEL n. 267/2000, della legittimità del debito fuori bilancio derivante dalla sentenza del T.A.R. Toscana n.01382/2022 del 23/11/2022, per la somma complessiva di € 508.844,22; il riconoscimento è avvenuto con Deliberazione di Consiglio n. 12 del 31/03/2023 (parere del revisore verbale n. 9 del 30/03/2023);

- al riconoscimento ai sensi dell'art. 194, comma 1, lettera e) del TUEL n. 267/2000, della legittimità del debito fuori bilancio per l'importo di € 97.966,00, relativo alla spesa ordinata d'urgenza per interventi di somma urgenza, da eseguire parte di ditta esterna specializzata, finalizzati ad eliminare ogni situazione di pericolo per la pubblica incolumità, mediante il ripristino delle parti danneggiate delle coperture e dei serramenti di alcuni immobili di proprietà comunale, determinato dal verificarsi di eventi meteorologici eccezionali accaduti nel giorno del 2 novembre 2023; il riconoscimento è avvenuto con Deliberazione di Consiglio n. 54 del 18/12/2023 (parere del revisore verbale n. 30 del 10/12/2023).

Debiti fuori bilancio da riconoscere

Non risultano ad oggi debiti fuori bilancio da riconoscere.

ANALISI DEI COSTI DEL PERSONALE

Dati relativi al personale	
Descrizione	al 31/12/2023
Posti previsti in pianta organica	16
Personale di ruolo in servizio	16
Personale non di ruolo in servizio	0

VERIFICA LIMITE COSTO PERSONALE	Media 2011/2013	Rendiconto
		2023
Spese macroaggregato 101	779.437,57	607.543,57
Spese macroaggregato 103 (INT. 3)	0	0
Irap macroaggregato 102 (IRAP)	51.587,75	40.631,88
Altre spese: reiscrizioni imputate all'esercizio successivo	0	0
Altre spese: segreteria comunale	9.614,83	24.096,36
Altre spese: indennità di missione	43,33	0
Altre spese: personale unione	152.799,45	0
Totale spese di personale (A)	993.482,93	672.271,81
(-) Componenti escluse (B)	88.567,26	68.227,60
(-) maggior spesa per personale a tempo indet. Artt.4-5 DM17.3.2020 (C)	0	0
(=) Componenti assoggettate al limite di spesa A-B-C	904.915,67	604.044,21

DETTAGLIO ESCLUSIONI VOCE B	
Rinnovo contrattuale anno 2009 dipendenti Comune + Ind vac. Contr. (già compreso nella media 2011/2013)	0,00
Rinnovo contrattuale CCNL del 21/05/2018	20.922,62
Rinnovo contrattuale CCNL del 16/11/2022	23.430,65
Aum. contratt. Pers. Comandato a Unione - (Unione)	
RIMBORSO UNIONE SPESE personale comandato (E 688/5)	23.143,70
INCENTIVO PROGETTAZIONE ESCLUSO (U240/4+240/6+267/3)	
INCENTIVI PER IL RECUPERO TRIBUTI ESCLUSI (U 180/5)	730,63
DIRITTI DI ROGITO ESCLUSI (U 68 e 68/1)	
SPESE ELEZIONI (U273 + U273/1+U300)	
B)Totale esclusioni	68.227,60

RISPETTO - CALCOLO CAPACITA' ASSUNZIONALI (ART. 33, COMMA 4, D.L. 34/2019 - D.P.C.M. 17/03/2020)			
1) Individuazione dei valori soglia - art. 4, comma 1 e art. 6; tabelle 1 e 3			
COMUNE DI	CASTEL FOCOGNANO		
POPOLAZIONE	2000-2999		
FASCIA	c		
VALORE SOGLIA PIU' BASSO	27,60%		
VALORE SOGLIA PIU' ALTO	31,60%		
Fascia	Popolazione	Tabella 1 (Valore soglia più basso)	Tabella 3 (Valore soglia più alto)
a	0-999	29,50%	33,50%
b	1000-1999	28,60%	32,60%
c	2000-2999	27,60%	31,60%
d	3000-4999	27,20%	31,20%
e	5000-9999	26,90%	30,90%
f	10000-59999	27,00%	31,00%
g	60000-249999	27,60%	31,60%
h	250000-14999999	28,80%	32,80%
i	1500000>	25,30%	29,30%
2) Calcolo rapporto Spesa di personale su entrate correnti - art. 2			
DETTAGLIO:	IMPORTI		DEFINIZIONI
SPESA DI PERSONALE RENDICONTO ANNO 2023 (compreso Convenzione Segreteria)		631.639,80	definizione art. 2, comma 1, lett. a)
ENTRATE RENDICONTO ANNO 2021	2.842.801,17		definizione art. 2, comma 1, lett. b)
ENTRATE RENDICONTO ANNO 2022	2.719.871,60		
ENTRATE RENDICONTO ANNO 2023	2.918.483,80		
VALORE MEDIO ENTRATE CORRENTI ULTIMI TRE ANNI	2.827.052,19		
FCDE PREVISIONE ASSESTATA ANNO 2023		94.194,20	
VALORE MEDIO ENTRATE CORRENTI ULTIMI TRE ANNI AL NETTO DEL FCDE		2.732.857,99	
RAPPORTO SPESA PERSONALE / ENTRATE CORRENTI		23,11%	

GESTIONE DEGLI ONERI DI URBANIZZAZIONE – ACCERTAMENTO DEI PROVENTI DELLE CONCESSIONI EDILIZIE E LORO DESTINAZIONE

Dettaglio gestione oneri di urbanizzazione della competenza anno 2023	
<i>Entrata</i>	<i>Accertamenti</i>
Cap. 870/1	33.772,26
Cap. 870/2	18.063,98
Totale riscossioni	51.836,24
<i>Uscita</i>	<i>IMPEGNI</i>
parte corrente (manutenzione ordinaria su opere di urbanizzazione primaria/secondaria)	
parte capitale cap. 3005/1 – lavori riqualificazione Piazza Pieve a Socana (Imp. Co 2023)	26.000,00
Totale impegni	26.000,00
IMPORTO RISCOSSO/ NON IMPEGNATO CONFLUITO NELL'AVANZO VINCOLATO	
Totale	25.836,24

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE

Segue il dettaglio dei servizi a domanda individuale gestiti dal comune con relativi costi e ricavi:

copertura servizi domanda individuale anno 2023 - rendiconto						
	servizio	uscite IMPEGNATO	cap uscita	entrate ACCERTATO	cap entrata	copertura perc %
1	MOSTRE E SPETTACOLI	1.417,73	922	-		-
2	REFEZIONE SCOLASTICA	152.871,47	vari	71.859,93	100/6 e 436	47,01
3	IMPIANTI SPORTIVI	63.858,43	vari	10.969,28	480	17,18
4	ILLUMINAZIONE VOTIVA NEI CIMITERI COMUNALI	31.681,47	vari	35.925,00	538	113,39
	TOTALE	249.829,10		118.754,21		47,53

DESTINAZIONE DEL 50% DEI PROVENTI DELLE SANZIONI PER VIOLAZIONE DEL CODICE DELLA STRADA

Le somme aventi la destinazione prevista dal comma 4 dell'art. 208 del D.Lgs. n. 285/1992 ammontano ad € 857,37, pari al 50% di € 1.714,73, e sono state utilizzate come da prospetto sotto riportato:

PROVENTI DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE PECUNIARIE PER VIOLAZIONI DELLE NORME DEL CODICE DELLA STRADA RISULTANTI DALLA CONTABILITA' DELL'ENTE		
Proventi complessivi delle sanzioni derivanti dall'accertamento di tutte le violazioni al codice della strada anno 2023: somme accertate e incassate in entrata - Titolo III cap. E 430	<i>importi</i>	<i>percentuali</i>
entrata complessiva anno 2023	1.714,73	
50% dell'entrata	857,37 €	50%
Destinazione ai sensi dell'art. 208, comma 4	<i>importi</i>	<i>percentuali</i>
- cap. U 967/1 "SPESE PER REALIZZAZIONE SEGNALETICA STRADALE PRESTAZIONE DI SERVIZI"		
Interventi di sostituzione, ammodernamento, potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà dell'Ente (art. 208, comma 4, lettera a)	€ 214,34	25% di € 857,37
- cap. U 499: "TRASFERIMENTO FONDI PER GESTIONE DA PARTE DELL'UNIONE DELLA FUNZIONE DI POLIZIA MUNICIPALE"		
Potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso l'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei propri Corpi di polizia (art. 208, comma 4 lettera b)	€ 214,34	25% di € 857,37
- cap. U 967: "MANUTENZIONE STRADE E PIAZZE - PRESTAZIONE DI SERVIZI"		
altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla manutenzione delle strade di proprietà dell'ente, all'installazione, all'ammodernamento, al potenziamento, alla messa a norma e alla manutenzione delle barriere e alla sistemazione del manto stradale delle medesime strade, alla redazione dei piani di cui all'articolo 36, a interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, quali bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da parte degli organi di polizia locale, nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi didattici finalizzati all'educazione stradale, a misure di assistenza e di previdenza per il personale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, alle misure di cui al comma 5-bis del presente articolo e a interventi a favore della mobilità ciclistica (art. 208, comma 4 lettera c) e comma 5 bis	€ 428,68	50,00% di € 857,37
Totale destinato	857,37 €	50,00% di € 1.714,73

CONTROLLO INDEBITAMENTO

L'ente ha rispettato il limite di indebitamento disposto dall'art. 204 del TUEL, ottenendo la seguente percentuale di incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti del penultimo anno precedente (2021). Non sono stati contratti nuovi mutui nell'anno 2023.

Capacità di indebitamento per l'assunzione dei mutui 2023 al netto dei Contributi Statali e Regionali (Art. 204 del Testo Unico - Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267) 10%	
A) Totale accertamenti ai primi Tre titoli delle Entrate del rendiconto 2021	2.719.871,60
A1) Limite di indebitamento: 10,00% delle Entrate	271.987,16
B) Ammontare degli interessi sui mutui in ammortamento al 1 Gennaio al netto dei Contributi Statali e Regionali	80.467,34
Differenza "A1" - "B" = Disponibilità residua	191.519,82

Indebitamento residuo al 31/12/2023 (quote capitali da estinguere)	totale
voci	
Consistenza al 31/12/2022	1.957.113,58
Nuovi prestiti (+)	0
Prestiti rimborsati (-), di cui:	0
Quote interessi	80.467,34
Quote capitale	153.892,62
Quote interessi+capitale	234.359,96
Estinzioni Anticipate (-)	0
Altre variazioni (+/-)	0
Consistenza al 31/12/2023	1.803.220,96

SPESE DI RAPPRESENTANZA

Le spese di rappresentanza sostenute nel 2023 ammontano ad euro 345,00, come da prospetto che segue:

Descrizione dell'oggetto della spesa	occasione in cui la spesa è stata sostenuta	importo della spesa (euro)
Fornitura di n. 3 CORONE DI ALLORO	COMMEMORAZIONE 25 APRILE "Festa della Liberazione" (spesa non soggetta a taglio)	€ 165,00
Fornitura di una CORONA DI ALLORO e di una COMPOSIZIONE FIORI	COMMEMORAZIONE ECCIDIO di CASTEL FOCOgnANO del 4 luglio 1944	€ 125,00
Fornitura di una CORONA DI ALLORO	COMMEMORAZIONE RICORRENZA 4 NOVEMBRE "Giornata dell'Unità Nazionale e delle Forze Armate"	€ 55,00
Totale delle spese sostenute		€ 345,00

TEMPESTIVITA' DEI PAGAMENTI

L'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti per l'anno 2022, rilevante ai fini dell'articolo 41, comma I, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, è il seguente:

Indicatore tempestività dei pagamenti annuale 2023: (se il risultato è negativo, significa che le fatture sono state pagate in media prima della scadenza)	- 20,69
Importo annuale pagamenti posteriori alla scadenza:	€ 35.336,09
L'ammontare complessivo del debito residuo commerciale al 31/12/2023 è pari ad € 0,00. Il numero delle imprese creditrici è pari a 0.	

PARAMETRI DI RISCONTRO DELLA SITUAZIONE DI DEFICITARIETA' STRUTTURALE

Con il DM 18 febbraio 2013 sono stati approvati i nuovi parametri di deficitarietà strutturale dei comuni. Per il dettaglio dei parametri si rinvia all'allegato al Bilancio, dal quale risulta che l'ente non risulta in situazione di deficitarietà strutturale.

ENTRATE E SPESE STRAORDINARIE

Nel corso dell'anno 2023 sono stati assunti vari provvedimenti da parte delle Autorità governative, in merito all'assegnazione di risorse in favore dell'Ente, per varie finalità specifiche.

L'Amministrazione ha, inoltre, ottenuto da parte di Colacem spa l'erogazione di un contributo straordinario, al fine di poter effettuare investimenti sul territorio, lo stesso è disciplinato da apposita Convenzione di durata quinquennale.

Di seguito si elencano in tabella i contributi statali e il contributo straordinario di Colacem spa ricevuti dal Comune di Castel Focognano e gli utilizzi che ne sono stati fatti.

Codice bilancio	CAP	ART	Descrizione entrata - parte corrente	Stanz.Ass.CO 2023	Accertato CO 2023	Incassato CO 2023	Da Incass.CO 2023	NOTE
2.01.01.01.001	108	1	FONDO PROMOZIONE E POTENZIAMENTO CENTRI ESTIVI, SERVIZI SOCIOEDUCATIVI E CENTRI EDUCATIVI RICREATIVI PER MINORI ANNO 2023 - ART 42 DL 48/2023 (U 1435 - 683/6)	2.474,20	2.474,20	2.474,20	0	Le somme sono state impegnate in parte per la realizzazione dei centri estivi e in parte per l'erogazione di un contributo all'ICS per la realizzazione un progetto per attività motorie
2.01.01.01.001	112	0	FONDO CONTRIBUTO STRORDINARIO AGLI ENTI LOCALI PER GARANTIRE LA CONTINUITA' DEI SERVIZI EROGATI - ART. 27 COMMA 2 DL 17/2022 (ANNO 2022)	12.641,05	12.641,05	12.641,05	0	Le somme confluite in avanzo vincolato, a seguito della valutazione dell'andamento complessivo delle spese per utenze di energia elettrica e riscaldamento, che nell'anno 2023 si sono notevolmente ridotte. Si è ritenuto di vincolare prudenzialmente tali somme anche in considerazione del fatto che tale contributo non è stato oggetto della regolazione dei Fondi di cui al DM del 08/02/2023; si attendono indicazioni in merito dagli organi competenti.
2.01.01.01.003	130	0	FONDO PER LA PROGETTAZIONE TERRITORIALE - DECRETO PDC 17 DICEMBRE 2021 (U 1700)	23.966,44	23.966,44	0	23.966,44	Le somme sono state iteramente impegnate per conferire un incarico per la realizzazione di un intervento di sviluppo sostenibile/efficientamento energetico mediante realizzazione di teleriscaldamento ; l'impegno è stato reimputato al 2024 con FPV.
2.01.01.01.001	135	0	FONDO MINISTERIALE PER ASSISTENZA ALL'AUTONOMIA E ALLA COMUNICAZIONE DEGLI ALUNNI CON DISABILITA - ART. 1 COMMA 179 LEGGE 234/2022 - DM 10/08/2023 - U1365	5.384,64	5.384,64	5.384,64	0	Le somme sono state trasferite all'Unione dei Comuni Montani, cui è delegato il servizio.

2.01.01.01.001	136	0	FONDO SOCIALE LEGGE 46 DEL 21/04/2023 - CONTRIBUTO UNATANTUM RAFFORZAMENTO OFFERTA ASSISTENZA E ACCOGLIENZA (POPOLAZIONE UCRAINA)	0	11.453,28	11.453,28	0	Le somme sono state vincolate nel risultato di amministrazione, in attesa di destinazione (progetti di potenziamento dei servizi sociali).
2.01.01.02.001	165	0	CONTRIBUTO REGIONALE ACCOGLIENZA E SOCCORSO POPOLAZIONE UCRAINA - ORD. COMMISSARIALE N. 24 DEL 29/03/2023 - U1444	14.427,78	14.427,78	14.427,78	0	Le somme sono state trasferite all'Unione dei Comuni Montani per l'implementazione dei servizi sociali
2.01.03.01.999	670	1	SPONSORIZZAZIONE DA IMPRESE DI INVESTIMENTI CONTO CAPITALE - LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE PIAZZA MAZZINI (U 3000/1)	15.494,00	15.494,00	15.494,00	0	Le somme sono state impegnate in parte capitale per investimenti.
Codice bilancio	CAP	ART	Descrizione entrata - parte capitale	Stanz.Ass.CO 2023	Accertato CO 2023	Incassato CO 2023	Da Incass.CO 2023	NOTE
4.02.01.01.001	795	3	PNRR - M2C4 - INV. 2.2. - CUP H73I22000290001 - TRASFERIMENTI PER FINANZIAMENTO INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO SOSTENIBILE EX LEGGE N. 160/2019 - DM MIT 30/01/20 anni 2022/2024 CONFLUITI PNRR CIRC. MIN. INT. 9/2022 - ANNO 2023	50.000,00	50.000,00	0	50.000,00	Le somme sono state impegnate per investimenti. Si rinvia all'apposita sezione sulla gestione dei Fondi PNRR.
4.02.01.01.001	796	0	CONTRIBUTO STATALE PER INTERVENTI MANUTENZIONE STRADE, MARCIAPIEDI E ARREDO URBANO EX LEGGE N. 234/2021 - DM MIT 14/01/2022 (CAP U 3001/5 ANNI 2022/2023)	5.000,00	5.000,00	4.000,00	1.000,00	Le somme sono state impegnate per lavori di riqualificazione di Piazza mazzini - Rassina.
4.02.01.01.001	810	1	FONDO CONTRIBUTO CONTO TERMICO PER LAVORI RIQUALIFICAZIONE ED. SCOLASTICO PIEVE A SOCANA DA DESTINARE A SPAZIO POLIFUNZIONALE (U 2645/3) ARCH. 138	155.000,00	151.869,76	0	151.869,76	Le somme sono state impegnate per lavori di riqualificazione dell'ex edificio scolastico di Pieve a Socana (reimputate con FPV al 2024).
4.03.12.99.999	868	1	TRASFERIMENTO STRAORDINARIO COLACEM ANNO 2023	300.000,00	300.000,00	300.000,00	0	Le somme sono state impegnate in parte capitale per investimenti. E' stato previsto dalla Convenzione un piano di recupero in quattro anni sulle somme di spettanza per tale periodo.

GESTIONE DI CASSA

Particolare importanza ha assunto in questi ultimi anni il monitoraggio della situazione di cassa.

A tal fine il modello di bilancio proprio della armonizzazione ha introdotto l'obbligo della previsione, oltre che per gli stanziamenti di competenza (somme che si prevede di accertare e di impegnare nell'esercizio), anche degli stanziamenti di cassa (somme che si prevede di riscuotere e di pagare nell'esercizio); correlativamente il rendiconto espone le corrispondenti risultanze sia per la competenza che per la cassa.

Il risultato di questa gestione coincide con il fondo di cassa di fine esercizio (o con l'anticipazione di tesoreria nel caso in cui il risultato fosse negativo) e con il conto del tesoriere rimesso nei termini di legge e parificato dall'ente.

Situazione di cassa

Situazione di cassa		con vincolo	senza vincolo	totale
Fondo di cassa al 01/01/2023		525.175,05	890.923,87	1.416.098,92
Riscossioni effettuate	competenza	427.091,52	3.477.263,94	3.904.355,46
	residui	5.639,74	911.092,44	916.732,18
	totali	432.731,26	4.388.356,38	4.821.087,64
Pagamenti effettuati	competenza	751.432,07	4.235.650,21	4.987.082,28
	residui	28.073,11	414.748,84	442.821,95
	totali	779.505,18	4.650.399,05	5.429.904,23
Fondo di cassa con operazioni emesse		178.401,13	628.881,20	807.282,33
Provisori non regolarizzati (carte contabili)	entrata	0,00	0,00	0,00
	uscita	0,00	0,00	0,00
FONDO DI CASSA EFFETTIVO al 31/12/2023		178.401,13	628.881,20	807.282,33

Equilibri di cassa

Riscossioni e pagamenti al 31.12.2023					
	+/-	Previsioni definitive**	Competenza	Residui	Totale
Fondo di cassa iniziale (A)		1.416.098,92			1.416.098,92
Entrate titolo 1.00	+	3.053.665,31	1.758.878,04	381.344,46	2.140.222,50
di cui per estinzione anticipata di prestiti (*)		0,00	0,00	0,00	0,00
Entrate titolo 2.00	+	223.240,14	151.228,53	29.417,51	180.646,04
di cui per estinzione anticipata di prestiti (*)		0,00	0,00	0,00	0,00
Entrate titolo 3.00	+	682.466,76	333.562,91	115.296,98	448.859,89
di cui per estinzione anticipata di prestiti (*)		0,00	0,00	0,00	0,00
Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da aa.pp. (B1)	+	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale entrate B (B=Titoli 1.00, 2.00, 3.00, 4.02.06)	=	3.959.372,21	2.243.669,48	526.058,95	2.769.728,43
di cui per estinzione anticipata di prestiti (somma*)		0,00	0,00	0,00	0,00
Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	+	3.142.006,91	2.275.763,03	235.048,21	2.510.811,24
Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	+	0,00	0,00	0,00	0,00
Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	+	153.893,62	153.892,62	0,00	153.892,62
di cui per estinzione anticipata di prestiti		0,00	0,00	0,00	0,00
di cui rimborso anticipazione di liquidità		0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Spese C (C=Titoli 1.00, 2.04, 4.00)	=	3.295.900,53	2.429.655,65	235.048,21	2.664.703,86
Differenza D (D=B-C)	=	663.471,68	-185.986,17	291.010,74	105.024,57
Altre poste differenziali, per eccezioni previste da norme di legge e dai principi contabili che hanno effetto sull'equilibrio					
Entrate di parte capitale destinate a spese correnti (E)	+	0,00	0,00	0,00	0,00
Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento (F)	-	0,00	0,00	0,00	0,00
Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata di prestiti (G)	+	0,00	0,00	0,00	0,00
DIFFERENZA DI PARTE CORRENTE H (H=D+E+F+G)	=	663.471,68	-185.986,17	291.010,74	105.024,57
Entrate Titolo 4.00 - Entrate in conto capitale	+	2.862.753,11	756.326,12	388.058,79	1.144.384,91
Entrate Titolo 5.00 - Entrata da rid. attività finanziarie	+	147.115,92	0,00	0,00	0,00
Entrate Titolo 6.00 - Accensione prestiti	+	0,00	0,00	0,00	0,00
Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento (F)	=	3.009.869,03	756.326,12	388.058,79	1.144.384,91
Totale Entrate Titoli 4.00+5.00+6.00+F(I)	=	3.009.869,03	756.326,12	388.058,79	1.144.384,91
Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazione pubblica (B1)	+	0,00	0,00	0,00	0,00
Entrate Titolo 5.02 - Riscossione di crediti a breve termine	+	0,00	0,00	0,00	0,00
Entrate Titolo 5.03 - Riscossione di crediti a m/l termine	+	0,00	0,00	0,00	0,00
Entrate Titolo 5.04 - Per riduzione di attività finanziarie	+	147.115,92	0,00	0,00	0,00
Totale Entrate per riscossione di crediti e altre entrate per riduzione di attività finanziarie L1 (L1=Titoli 5.02, 5.03, 5.04)	=	147.115,92	0,00	0,00	0,00
Totale Entrate per riscossione di crediti, contributi agli investimenti e altre entrate per riduzione di attività finanziarie (L=B1+L1)	=	147.115,92	0,00	0,00	0,00
Totale Entrate di parte capitale M (M=I-L)	=	2.862.753,11	756.326,12	388.058,79	1.144.384,91
Spese Titolo 2.00	+	3.891.749,30	1.653.130,17	196.279,19	1.849.409,36
Spese Titolo 3.01 per acquisizioni attività finanziarie	+	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Spese Titolo 2.00, 3.01 (N)	=	3.891.749,30	1.653.130,17	196.279,19	1.849.409,36
Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in c/capitale (O)	-	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale spese di parte capitale P (P=N-O)	=	3.891.749,30	1.653.130,17	196.279,19	1.849.409,36
DIFFERENZA DI PARTE CAPITALE Q (Q=M-P-E-G)	=	-1.028.996,19	-896.804,05	191.779,60	-705.024,45
Spese Titolo 3.02 per concessione di crediti a breve termine	+	0,00	0,00	0,00	0,00
Spese Titolo 3.03 per concessione di crediti a m/l termine	+	0,00	0,00	0,00	0,00
Spese Titolo 3.04 Altre spese increm. di attività finanz.	+	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale spese per concessione di crediti e altre spese per incremento attività finanziarie R (R=Somma titoli 3.02, 3.03, 3.04)	=	0,00	0,00	0,00	0,00
Entrate Titolo 7 (S) - Anticipazioni da tesoriere	+	710.700,00	0,00	0,00	0,00
Spese Titolo 5 (T) - Chiusura Anticipazioni tesoriere	-	710.700,00	0,00	0,00	0,00
Entrate Titolo 9 (U) - Entrate c/terzi e partite di giro	+	1.543.169,02	904.359,86	2.614,44	906.974,30
Spese Titolo 7 (V) - Uscite c/terzi e partite di giro	-	1.564.765,64	904.296,46	11.494,55	915.791,01
Fondo di cassa finale Z (Z=A+H+Q+L1-R+S-T+U-V)	=	1.176.093,71	-1.082.726,82	473.910,23	807.282,33

* Trattasi di quota rimborso annua

** Il totale comprende Competenza+Residui

Verifica obiettivi di finanza pubblica

L'Ente ha rispettato gli obiettivi di finanza pubblica per l'anno 2023, come risulta da prospetto degli equilibri sotto riportato:

VERIFICA EQUILIBRI 2023

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2023 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)	45.552,00
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	0,00
Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata	(+)	0,00
B) Entrate titoli 1.00 – 2.00 - 3.00	(+)	2.918.483,80
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0,00
D) Spese Titolo 1.00 – Spese correnti	(-)	2.594.462,17
<i>di cui spese correnti non ricorrenti finanziate con utilizzo del risultato di amministrazione</i>		5.672,10
D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	62.911,16
E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa – Titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00
F1) Spese Titolo 4.00 – Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)	153.892,62
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00
F2) Fondo anticipazioni di liquidità	(-)	0,00
G) Somma finale (G=A-AA+Q1+B+C-D-D1-E-E1-F1-F2)		152.769,85
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI		
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso prestiti	(+)	5.672,10
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	15.494,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	0,00
O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+I-L+M)		142.947,95

– Risorse accantonate di parte corrente stanziata nel bilancio dell'esercizio 2023	(-)	2.032,44
– Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)	24.752,65
02) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE		116.162,86
– Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	-5.539,18
03) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE		121.702,04

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2023 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	623.240,72
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)	854.755,10
Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata	(-)	0,00
J2) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in entrata	(+)	0,00
R) Entrate Titoli 4.00 – 5.00 – 6.00	(+)	1.860.137,76
C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	15.494,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00
U) Spese Titolo 2.00 – Spese in conto capitale	(-)	2.034.636,69
U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	1.116.615,70
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00
Y2) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in spesa	(-)	0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimento in conto capitale	(+)	0,00
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00
Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1=P+Q-Q1+J2+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-V-Y2+E+E1)		202.375,19
– Risorse accantonate in c/capitale stanziato nel bilancio dell'esercizio 2023	(-)	0,00
– Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio	(-)	28.462,19
Z2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE		173.913,00
– Variazioni accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	0,00
Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE		173.913,00

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2023 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
J) Utilizzo risultato di amministrazione per l'incremento di attività finanziarie	(+)	0,00
J1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie iscritto in entrata	(+)	0,00
J2) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in spesa	(-)	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(+)	0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)	0,00
Y1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie (di spesa)	(-)	0,00
Y2) Fondo pluriennale vincolato per spese di titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in spesa	(+)	0,00
W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W/1 = O1+Z1+J+J1-J2+S1+S2+T-X1-X2-Y-Y1+Y2)		345.323,14
– Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio 2023	(-)	2.032,44
– Risorse vincolate nel bilancio	(-)	53.214,84
W2) EQUILIBRIO DI BILANCIO		290.075,86
– Variazioni accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	-5.539,18
W3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO		295.615,04

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

O1) Risultato di competenza di parte corrente		142.947,95
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti ricorrenti e per il rimborso dei prestiti al netto del Fondo anticipazione di liquidità (H)	(-)	0,00
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	(-)	0,00
– Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio 2023 ⁽¹⁾	(-)	2.032,44
– Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) ⁽²⁾	(-)	-5.539,18
– Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio ⁽³⁾	(-)	24.752,65
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali		121.702,04

A) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

- C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.
- D1) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio.
- E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.
- Q) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.
- S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.
- S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.
- T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.
- U1) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio.
- X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.
- X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.
- Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.
- (1) Inserire la quota corrente del totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione del saldo di parte corrente.
- (2) Inserire la quota corrente del totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione".
- (3) Inserire l'importo della quota corrente della prima colonna della riga n) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione" al netto delle quote correnti vincolate al 31/12 finanziate dal risultato di amministrazione iniziale.

STATO PATRIMONIALE SEMPLIFICATO

Il D.lgs. 118/2011 ha introdotto nuovi principi contabili e nuovi schemi di rappresentazione dei bilanci.

Il Comune di Castel Focognano ha applicato la nuova contabilità economico patrimoniale dall'esercizio 2018, riclassificando le voci dello stato patrimoniale secondo il principio contabile di cui all'allegato C del D.Lgs. n. 118/2011.

I risultati della gestione, evidenziati sotto l'aspetto finanziario dal conto del bilancio, sono determinati in termini economici e patrimoniali attraverso, rispettivamente, il conto economico e lo stato patrimoniale.

Con Deliberazione della Giunta comunale n. 20 del 02/03/2021 l'Ente ha deliberato per l'esercizio della facoltà, concessa dall'art. 232, comma 2, di non adottare la contabilità economico patrimoniale; tale facoltà di non adottare la contabilità economico patrimoniale, deliberata a decorrere dall'anno 2020, vale fino ad esplicita revoca o diversa manifestazione di volontà in merito e, pertanto, rimane confermata anche per l'anno 2023

Tale norma dispone, infatti: *“Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità economico-patrimoniale. Gli enti locali che optano per la facoltà di cui al primo periodo allegano al rendiconto una situazione patrimoniale al 31 dicembre dell'anno precedente redatta secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e con modalità semplificate individuate con decreto del Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministero dell'interno e con la Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per gli affari regionali, da emanare entro il 31 ottobre 2019, anche sulla base delle proposte formulate dalla Commissione per l'armonizzazione degli enti territoriali, istituita ai sensi dell'articolo 3-bis del citato decreto legislativo n. 118 del 2011”*.

Il Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 10 novembre 2020 (come modificato dl D.M. del 01/09/2021), adottato in attuazione di quanto disposto dal comma 2 dell'art. 232 del D.Lgs. n. 267/2000, recante *“Modalità semplificate di redazione della situazione patrimoniale degli enti che rinviando la contabilità economico-patrimoniale”*, pubblicato in GU Serie Generale n.293 del 25-11-2020, indica le modalità semplificate di elaborazione della situazione patrimoniale da allegare al rendiconto degli enti locali con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, che, ai sensi dell'art. 232 co. 2 del TUEL, non tengono la contabilità economico-patrimoniale.

Dopo l'aggiornamento dell'inventario dei beni a cura dell'Ufficio Ragioneria, all'elaborazione dello stato patrimoniale nella forma semplificata ha provveduto, su incarico dell'Ente, la software house Halley, che ha trasmesso opportuna relazione delle operazioni compiute, conservata agli atti del procedimento presso l'ufficio Servizi Finanziari.

Lo stato patrimoniale nella sua consistenza finale indica la situazione patrimoniale di fine esercizio, evidenziando i valori delle attività e passività ed è allegato al rendiconto della gestione dell'anno 2023.

CONCLUSIONI

I dati analizzati in questa relazione sono utili a comprendere meglio la realtà economica e finanziaria del Comune di Castel Focognano. La presenza di un risultato di Amministrazione positivo, di un positivo fondo di cassa, il rispetto degli equilibri di bilancio e il rispetto dei parametri di deficitarietà dimostrano lo stato di benessere dell'Ente.

Per quanto non riportato nella presente relazione, nonché per un approfondimento delle tematiche trattate, si rimanda agli allegati del Rendiconto stesso ed alla Relazione del Revisore del Conto.

Il Sindaco
(Ricci Lorenzo)

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(Dott.ssa Letizia Arienzo)

*Sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.
24 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.*